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تورمنقطهبهنقطه
مسکننصفشد

مردهمیشه
درصحنه

رشداقتصادی
6ماههامسال

بیشازسالگذشته

سهسال
سرنوشتسازبرای
سوابقتحصیلی

فرازهاییاز
کارنامهجنگی

عقابنیرویهوایی

رقابتتازهنفسها
باآزمونپسدادهها

 تورم مسکن شهر تهران
  از ۱۲۱ درصد در اردیبهشت 

 به ۵۷.۵ درصد در آذرماه 
کاهش یافت

محمدباقر قالیباف د ر سالگرد 
شهادت حاج قاسم به تشریح 

ویژگی های سردار دل ها پرداخت

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
خبر داد

معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش در گفت وگو با 

»ایران«تشریح کرد 

 مراسم رونمایی از کتاب 
»بیگانه با ترس«، درباره امیر خلبان 

محمود اسکندری برگزار شد

اعلام رسمی اسامی فیلم های 
چهل ودومین جشنواره فجر

نما

 چهارشنبه، 20 دی 1402
 27 جمادی الثانی 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8376
  20 صفحه + 16 صفحه ایران طنز
   قیمت در سراسر کشور: 7000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان
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زنجوانقاتلنامزدش
راشناساییکرد

انتقاماینستاگرامی
خواستگارناکام

خاطرهسازیمادرهایتلویزیونی

داستانتخیلیسیطرهآمریکابرجهان؛مترسک
نگاهیبهنشریاتطنزوفکاهیسالاولپیروزیانقلاباسلامی؛برخاستنآهنگرازچلنگر 

نگاهیبهسریالداوینچیز؛بیاییدحقمانرابگیریم 

سلسلهجبالوائل
چهارشنبه ها با ویژه نامه »ایران طنز «

3

فلسطین ملاک انسانیت
رسوا�یی لیبرال دموکراسی در آزمون فلسطین

باور
شماره جد�د

منتشر شدمنتشر شد

روزهای خونین بی پایان

نابودی حماس 
توهم و سراب است

 نوشتند تاکتیک
بخوانید فرار

 آزادی بیان 
به سبک یانکی ها

نودوپنجمینروزجنگ،غزهوکرانهباختریآماجحملاتبودند در

اسماعیلهنیهدرکنفرانساتحادجهانی
علمایمسلمان:

نگاهیبهدلایلعقبنشینی
نوارغزه ارتشرژیمصهیونیستیاز

پلتفرمایکس
اکانتقسامرامسدودکرد

آستانه100 رئیسدفترسیاسیحماسدر
روزهشدنجنگغزه،درسخنانیبهتشریح
عللاجرایعملیات»طوفانالاقصی«،

دستاوردهایآنورویکردرژیمصهیونیستی
اینسخنان اینجنگپرداخت.اودر در
تأکیدکرد:»تلاشدشمنبرایبهحاشیه
راندنمسألهفلسطیندرسطحجهان،
نقشههایاشغالگرانعلیهفلسطینو
مسجدالاقصیوروندعادیسازیروابط
برجستهترینعلل باصهیونیستها،از

عملیاتطوفانالاقصیبود.«

طیهفتهگذشتهرژیمصهیونیستی
درحالیازعقبنشینیارتشخوداز
نوارغزهخبرمیدادکهگزارشهای
تعقیباینروندوخروج جدیدنیزاز
اینمنطقهحکایت تقریبیارتشاز
میکردند.ایندرحالیاستکه
رژیمصهیونیستیتلاشمیکندبا
کتمانواقعیتهاوصدماتواردهبه
خود،ایناقدامرابهعنوانبخشیاز
اقداماتمرحلهسومجنگارتشرژیم

صهیونیستیمعرفیکند.

حسابمجازیگردانهایالقسام،
پلتفرم شاخهنظامیجنبشحماس،در
ایکس)توئیترسابق(برایچندمینبار
توسطاینبرنامهمسدودشد.بهگزارش
خبرگزاریاردنی»البوابه«،گردانهای
القسامروزدوشنبهیکحسابکاربری
پلتفرمXکهمتعلقبهایلان جدیددر
ماسک،مدیرعاملتسلااست،ایجاد

کرد.بااینکهاینحسابدرمدتکوتاهی
تعدادزیادیدنبالکنندهبهدستآورد،

درکمتراز24ساعتمسدودشد.

نود و پنجمین روز یورش بی رحمانه رژیم صهیونیستی با حملات گسترده زمینی و هوایی 
به نوار غزه و کرانه باختری با تلفات بسیاری همراه بود به طوری که بنا بر اعلام منابع 
فلسطینی تنها در 24 ساعت گذشته صدها زن و مرد و کودک بی گناه به خاک و خون 
کشیده شده و شماری نیز زیر آوارها مدفون شدند. به گزارش خبرگزاری وفای فلسطین، 

جنگنده های رژیم اشغالگر با بمباران همزمان و گسترده مناطق مختلف فلسطین، 
خانه های مسکونی بسیاری را هدف قرار دادند. بنا بر گزارش آناتولی، شدت حملات 
دیروز صهیونیست ها به قدری بالا بود که 17 مورد قتل عام خانوارهای فلسطینی در یک 

روز و به عبارت دیگر 250 شهید و صدها مجروح را به ثبت رسانده است.

 توده مردم 
همه کاره اند

رهبرمعظمانقلابدردیدارهزاراننفرازمردمقم:

 حضرت آیت الله خامنه ای: حضور رئیس جمهور 
 در میان مردم »پوپولیسم« نیست، »مردم داری« 

نقطه اصلی سیاست های نظام است

khamenei.ir 

AP :عکس

وداع با شکوه شهید مقاومت
آیین تشییع پیکر شهید وسام حسن الطویل ملقب به »حاج جواد« فرمانده شاخص 
مقاومت لبنان روز سه شنبه در روستای سلم در جنوب لبنان و با حضور بسیار 

گسترده شهروندان لبنانی و طرفداران مقاومت برگزار شد.



در زمینه حضور با عظمت مردم در جشن های 
مذهبی مانند نیمه شعبان از نمونه های سیاست 
راهبردی دشمن برای بیرون آوردن مردم از میدان 
است. رهبر انقلاب افزودند: علت این دشمنی آن 
است که فهمیده اند عامل پیشرفت و عزت یابی 
ایران و مطرح شدن آن به عنوان یک قدرت 
شاخص در منطقه و ایجاد عمق راهبردی بی نظیر 
برای نظام یعنی نیروهای مقاومت در سراسر 
منطقه و شکست همه توطئه ها از کودتا و جنگ 
تحمیلی تا توطئه های امنیتی، حضور مردم ایران 

در صحنه است.

ناامید کردن از آینده؛ شگرد دشمن برای 
خارج کردن مردم از صحنه

حضرت آیت الله خامنه ای با این بیان که »در 
جایی که به هر دلیل مانع حضور مردم در صحنه 
شده اند، دشمن خرسند شده است که خیلی 
از بخش های اقتصادی همین طور است«، یکی 
دیگر از شگردهای دشمن برای خارج کردن مردم 
از صحنه را تلاش رسانه های بیگانه برای مأیوس 
کردن مردم و بخصوص جوانان از آینده دانستند و 
گفتند: تعمیم یا بزرگ نمایی نکات منفی، ترویج 
بی فایده بودن حضور در فعالیت های سیاسی و 
انتخابات و به رخ کشیدن کمبودها و سختی های 
اقتصادی از جمله فعالیت های تبلیغاتی آنها است.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته بدون شک، 
مشکل اقتصادی داریم و ضعف های گوناگونی 
هم بوده و ادامه پیدا کرده است که اگر تحقیق و 
دقت شود، بیشتر این ضعف ها هم ناشی از حضور 
نداشتن مردم بوده و در عرصه های حضور مردم، 
ضعف ها کمتر است. ایشان »ترساندن از قدرت ها 
و از امریکا و رژیم صهیونیستی« را ترفندی دیگر برای 
بیرون راندن مردم از میدان دانستند و گفتند: 
اگر قرار بود ملت ایران از فلان قدرت بترسد، 
جمهوری اسلامی دیگر وجود نداشت ضمن اینکه 
امروز خیلی از قدرت هایی که داعیه دار تسلط و 
خدایی بر منطقه بودند، از ملت ایران می ترسند.

 
دشمنان به دنبال تضعیف ایمان دینی به 

عنوان یکی از عوامل قدرت آفرین
حضرت آیت الله خامنه ای ابزار دیگر بیگانگان برای 
خارج کردن مردم از صحنه را »بی اعتقاد کردن 
مردم به عوامل حضور، شجاعت و قدرت« خواندند 
و گفتند: در رأس عوامل قدرت آفرین، ایمان دینی 
ع است و تلاش و تبلیغات دشمن با هدف  و تشرّ
تضعیف این عوامل انجام می شود. ایشان افزودند: 
به قضیه حجاب و امثال آن باید با این نگاه توجه و 
کار کرد که مسأله صرفاً ناآگاهی عده ای از موضوع 
حجاب نیست بلکه عده کمی با انگیزه مخالفت 

و معارضه این کارها را می کنند.
»ایجاد اختلاف و دوقطبی کردن مردم« به نحوی 
که موضوع از اختلافات دوستانه خارج و به 
محکوم کردن هر حرفِ ولو خوب طرف مقابل 
منجر شود، شگرد دیگری برای خالی کردن میدان 
از حضور مردم بود که رهبر انقلاب پس از تبیین 
آن گفتند: راه مقابله با این نقشه ها، حضور مردم 
در مسائل سیاسی، اقتصادی، انتخابات و حتی 

مسائل امنیتی است.
 

ترویج حضور و نقش آفرینی مردم؛ وظیفه هر 
صاحب صدا و منبر

حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: در زمینه مسائل 
امنیتی مردم می توانند با شناسایی عوامل دشمن 
به دستگاه های امنیتی کمک کنند، همچنانکه 
تاکنون خیلی از مشکلات امنیتی با کمک مردم 
برطرف شده و دستگاه ها از وقوع فجایعی مشابه 
حادثه کرمان پیشگیری کرده اند که شاید بتوان 
گفت میزان خنثی سازی توطئه ها ده ها برابر 
چیزی است که اتفاق می افتد. ایشان ترویج 
حضور و نقش آفرینی مردم به عنوان رکن مهم 

اداره صحیح کشور و لازمه قطعی دستیابی انقلاب 
به اهداف را نوعی تواصی به حق و وظیفه هر 
صاحب صدا و منبر برشمردند و افزودند: عالم 
دینی، مرجع، روحانی، استاد دانشگاه، هنرمند، 
مدیر، مسئول سیاسی، صداوسیما و همه وظیفه 
دارند مردم را به حضور در میدان و ایستادگی در 
آن ترغیب کنند البته وظیفه مسئولان حکومتی 
سنگین تر است چرا که مردم آماده اند و باید زمینه 

را برای حضور آنها آماده کرد.
 

عواملی واقعی و پشت صحنه حادثه 
تروریستی کرمان را سرکوب می کنیم

رهبر انقلاب، اجتماع عظیم مردم در چهارمین 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی، حضور مردم در 
راهپیمایی های ۲۲ بهمن و روز قدس و اجتماع 
در ایام الله همچون سالروز ۹ دی را نشانه های بارز 
آمادگی مردم برای حضور در میدان دانستند و 
گفتند: مردم در سالروز شهادت سردار پر افتخار 
از راه های دور برای زیارت به کرمان آمدند و با 
وجود آن اتفاق فاجعه بار، فردا همان اجتماع 
مردمی با همان شدت و قدرت و انگیزه ادامه 
یافت. این یعنی مردم آماده هستند و ما مسئولان 
باید زمینه را برای حضور آنها آماده کنیم. ایشان 
در خصوص قضیه اندوه بار کرمان خاطرنشان 
کردند: این فاجعه به معنی واقعی ملت ما را 
مصیبت زده کرد، البته ما اصراری نداریم که این 
و آن را متهم کنیم اما اصرار داریم عوامل واقعی 
و پشت پرده موضوع را شناسایی و آنها را سرکوب 
کنیم که ان شاءالله مسئولان محترم که به طور 
جدی  مشغول کار هستند، بتوانند عواملی را که در 
این جنایت دخالت داشتند و پشت آن بودند، به 

سزای اعمالشان برسانند.
 

تبیین نشانه های شکست رژیم 
صهیونیستی پس از حدود ۱۰۰ روز جنایت

آیت الله خامنه ای در بخش پایانی  حضرت 
سخنانشان، موضوع غزه را مورد توجه قرار دادند 
و با اشاره به تحقق تدریجی پیش بینی های 
روشن بینان در این موضوع گفتند: پیش بینی 
می شد که پیروز این میدان، مقاومت فلسطین 
است و آنکه شکست خواهد خورد، رژیم خبیث 
و ملعون صهیونیستی است که امروز این 
پیش بینی در حال تحقق است. ایشان، سه ماه 
جنایت و کودک کشی صهیونیست ها را حادثه ای 
فراموش نشدنی در تاریخ دانستند و افزودند: حتی 
پس از نابودی و پاک شدن این رژیم از روی زمین، 
این جنایات فراموش نمی شود و در تاریخ خواهند 
نوشت روزی، عده ای در این منطقه به حکومت 
رسیدند که در طول چند هفته هزاران کودک را به 
قتل رساندند اما  صبر مردم و ایستادگی و مقاومت 

فلسطینی، آنها را وادار به عقب نشینی کرد.
رهبر انقلاب در تبیین نشانه های شکست و 
ناکامی رژیم صهیونیستی پس از حدود ۱۰۰ روز 
جنایت، خاطرنشان کردند: آنها گفته بودند 
حماس و مقاومت را از بین می بریم و مردم غزه 
را منتقل می کنیم که نتوانستند و امروز مقاومت، 
زنده و سرحال و آماده است، در حالی که رژیم 
صهیونیستی، خسته و سرافکنده و پشیمان است 
و داغ باطل جنایتکار به پیشانی آن خورده است.
ایشان این هماوردی را یک عبرت دانستند و 
گفتند: این عبرت نشان می دهد باید خط 
ایستادگی در مقابل ظلم، زور، استکبار و غصب 
دنبال شود و مقاومت همچنان خود را به روز 
و آماده نگه دارد و از ترفند دشمن غافل نماند 
و به یاری خدا هر جا امکان داشت به دشمن 
ضربه وارد کند.حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: 
ان شاءالله روزی فراخواهد رسید که ملت ایران 
و ملت های مسلمان، غلبه صبر و ایستادگی و 
توکل به خدا بر دشمنان و شیاطین عالم را به 

چشم ببینند.
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حضرت 
آیت الله 

خامنه ای 
با انتقاد از 
کسانی که 

حضور رئیس 
جمهور در 

میان مردم را 
»پوپولیسم« 

می خوانند، 
گفتند: 

مردم داری 
نقطه اصلی 

سیاست های 
نظام است؛ 

البته کیفیت 
کار کردن 

با توده های 
مردم هنر 

بزرگی است 
که باید در آن 
تأمل و تعمق 

کرد

رهبر معظم انقلاب اسلامی در سالروز قیام 
تاریخی مردم قم در ۱۹ دی ۱۳۵۶ در دیدار 
هزاران نفر از مردم این شهر، با اشاره به 
قدرت بی نظیر نقش آفرینی مردم، حضور 
و پرچم داری ملت در هر عرصه و میدان را، 
راهبرد مؤثر و راهگشای امام خمینی و نظام 
اسلامی و بی انگیزه کردن و بیرون کشیدن 
مردم از صحنه را، راهبرد دشمنان سرزمین 
پاک ایران بویژه امریکا و صهیونیسم خواندند 
و تأکید کردند: هرکسی در هر جایی زبان گویا، 
اثرگذار و مخاطب دارد، باید با معرفت افزایی، 
مردم را به حضور در عرصه های مختلف 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر عرصه ها 
فراخواند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای، 
قم را شهر قیام و معرفت و جهاد نامیدند و با 
اشاره به درس های ماندگار قیام خودجوش 
مردم مؤمن این شهر در ۱۹ دی ۱۳۵۶، گفتند: 
این حادثه عظیم که در اعتراض به اقدام 
رژیم وابسته در انتشار مقاله ای موهن نسبت 
به امام خمینی صورت گرفت، اثبات قدرت 

نقش آفرینی مردم در حوادث بزرگ است.
ایشان، غزه را مصداقی عینی از این قدرت 
عظیم مردم دانستند و گفتند: گروه کوچکی 
از مردم در زمینی کوچک، امریکا با آن همه 
ادعا و رژیم صهیونیستی آویزان به امریکا را با 
قدرت صبر و ایستادگی خود، عاجز کرده اند.

 
حضور مردم در میدان معجزه آفرین است

رهبر انقلاب، سرنگونی رژیم وابسته و ظالم 
طاغوت را در فاصله حدود یک سال از قیام 
جریان ساز مردم قم، نتیجه ملموس حضور 
مردم در صحنه برشمردند و گفتند: این درس 
بزرگ را، امام بزرگوار در سال های ۴۱ و ۴۲ با 

حرف و عمل به ملت آموخت و نشان داد که 
حضور مردم در میدان معجزه آفرین است.

بر  تکیه   ، ی منه ا خا یت الله  آ حضرت 
توده های مردم را انتخاب راهبردی امام 
در قبال روش های رایج سیاسی از جمله 
نشست وبرخاست با احزاب و چهره های 
در  امام  ودند:  افز و  دانستند  سیاسی 
۱۲خرداد۴۲ در فیضیه به میدان آمد، مردم 
را هم به میدان آورد و پرچم را به دست آنها 
داد که قیام مردم در ۱۵ خرداد ۴۲ در تهران، 
قم و ورامین و شهرهای دیگر، پاسخ ملت 
به این دعوت بود. ایشان قیام خودجوش 
۱۹ دی مردم قم را هم پاسخی به درس امام 
برای حضور همیشگی در میدان برشمردند و 
گفتند: تکیه بر مردم البته درس امیرمؤمنان 
است که در نهج البلاغه می فرماید توده های 
مردم تکیه گاه دین، بدنه اصلی جامعه و ذخیره 

روز رؤیایی با دشمن هستند.
 

حضور رئیس جمهور در میان مردم 
»پوپولیسم« نیست

حضرت آیت الله خامنه ای با انتقاد از کسانی 
که حضور رئیس جمهور در میان مردم را 
»پوپولیسم« می خوانند، گفتند: مردم داری 
نقطه اصلی سیاست های نظام است؛ البته 
کیفیت کار کردن با توده های مردم هنر بزرگی 

است که باید در آن تأمل و تعمق کرد.
و   » قیق د هی  جهت د «  ، نقلاب ا رهبر 
»توان بخشی معرفتی« را دو لازمه کشاندن 
مردم به میدان مبارزه و ایستادگی برشمردند 
و گفتند: هدف از دعوت مردم به حضور، 
حاکمیت اسلامی، عزت اسلامی، صلاح کامل 
و اعتلای ملت و مقابله با استکبار است.

وظیفه  را  مردم  یی  معرفت افزا ایشان 
اندیشمندان، استادان، روشنفکران، طلاب و 
دیگر قشرهای مؤثر در افکار عمومی خواندند 
و گفتند: امریکایی ها با ساده اندیشی و 
محاسبات غلط به همراه دلبستگانشان بعد 

از ۴۵ سال همچنان در حال توجیه چهره  
رژیم منحوس و وابسته ای هستند که در ۲۲ 
بهمن ۵۷ با لگد ملت از این خاک پاک به 

بیرون رانده شد.

 راهبرد دشمن؛ خارج کردن مردم از 
صحنه

رهبر انقلاب با بیان دخالت مستقیم انگلیس 
در روی  کار آمدن رضاخان افزودند: این عنصر 
دست نشانده به کمک عوامل انگلیس بعد از 
چند سال شروع به استحاله فرهنگی ملت 
کرد که »کشف حجاب، تعطیلی حوزه ها و 
مراسم عزاداری« و اقدامات مشابه او را باید با 
این چشم نگاه کرد. حضرت آیت الله خامنه ای 
با اشاره به دخالت انگلیس در روی کار آمدن 
محمدرضا و کودتای مشترک امریکا و انگلیس 
برای بازگرداندن شاه فراری به قدرت در سال 
۱۳۳۲، افزودند: رژیم طاغوت اول، وسط و 
آخرش با کمک بیگانگان روی کار آمد و به 
حیات ننگینش ادامه داد و در مقابل این 
کمک ها، نه تنها نفت ایران بلکه عزت و دین و 
شرف ملت را هم به بیگانگان فروخت اما حالا 
بعضی ها درصدد توجیه آن رژیم فاسد هستند.
رهبر انقلاب اسلامی در ادامه سخنان شان به 
تبیین راهبرد جبهه استکبار و استثمار در ایران 
پرداختند و افزودند: امریکا و رژیم صهیونیستی 
در نقطه مقابل راهبرد امام برای آوردن مردم 
به وسط میدان و سپردن پرچم تلاش و مبارزه 
به آنها، سیاست کلان »بیرون کشاندن مردم 
ایران از صحنه« را به کار گرفته اند و امروز هم 
در نهایت رذالت با روش های مختلف، این 

سیاست را پیگیری می کنند.
ایشان، تلاش برای کوچک شمردن حضور 
مردم در مناسبت های مهم را یکی از ترفندهای 
دشمن برای خارج کردن مردم از صحنه 
دانستند و گفتند: تمسخر راهپیمایی اربعین، 
تردیدافکنی درباره احترام مردم به سردار 
بزرگ ایران و منطقه و همچنین ایجاد تردید 

رهبری

اخبار

سخنگوی دولت با اعلام اینکه آیین نامه واردات خودروهای 
دست دوم نهایی شده و بزودی ابلاغ می شود، درباره اقدام 
دولت برای کاهش اقساط وام مسکن توضیح داد: پیرو 
دستور رئیس جمهور و پیگیری ها و جلسات معاون اول، 
تفاهم میان دولت و نظام بانکی حاصل شد و با تأیید و ابلاغ 
شورای پول و اعتبار اقساط ماهانه وام نهضت ملی مسکن 
به حدود ۵ میلیون تومان در دوسال ابتدایی بازپرداخت این 

وام کاهش می یابد.

پیش بینی دولت؛ کاهش تورم در سال آینده
به گزارش ایرنا، علی بهادری جهرمی در نشست خبری روز 
گذشته خود با اشاره به نرخ رشد ۶ درصدی اقتصاد کشور 
در ۶ ماه اخیر و رو به کاهش بودن نرخ تورم، تصریح کرد: با 
همین منوال پیش بینی ها حفظ و ثبات نرخ رشد اقتصادی 
موجود است و تلاش می کنیم به سمت نرخ رشد ۸ درصد 
برویم. بهادری جهرمی در اشاره به تأثیر مصوبات آتی مجلس 
بر کاهش یا افزایش تورم در سال آینده، گفت: پیش بینی های 
مبنی بر کاهش نرخ تورم برای سال آینده است. همچنانکه 
همکاری دولت و مجلس برای تصویب قانون برنامه و لایحه 
بودجه قابل توجه است. زیرا هر چه امکان تأمین منابع 
بیشتر شود، امکان جلوگیری از تورم بیشتر است هر چه 
هزینه ها بیشتر شود، تورم هم افزایش می یابد که امیدواریم 
هزینه ها کاهش یابد. وی درباره افتتاح پروژه ها در دهه فجر و 
طرح های نیمه تمام عمرانی با بیان اینکه هر طرحی تکمیل 
شود، متتظر ایام دهه فجر نمی مانیم و بلافاصله آن را افتتاح 
می کنیم، ادامه داد: ۷ هزار همت برای تکمیل طرح های نیمه 
تمام اعتبار نیاز است دولت اولویت بندی آنها را در دستور 
کار داده و طرح های بالای ۷۰ درصد و سپس بالای ۵۰ درصد 

پیشرفت، در اولویت قرار دارند.

ابعاد مختلف حادثه تروریستی کرمان در حال بررسی
دبیر هیأت دولت در مورد حادثه تروریستی کرمان، با بیان 
اینکه پدرخوانده داعش امریکاست و از سوی دیگر رژیم 
صهیونیستی از امریکا جدا نیست، گفت: با وجود اینکه 
گروهک تروریستی داعش وابسته به رژیم صهیونیستی با 
صدور بیانیه ای مسئولیت این حادثه تروریستی را برعهده 
گرفته اما حادثه تروریستی کرمان ابعاد پیچیده سیاسی و 
امنیتی دارد.با توجه به تصمیم گیری که در جلسه شورای 
عالی امنیت ملی صورت گرفته، مقرر شد دستگاه های 
امنیتی، نظامی و قضایی ابعاد مختلف حادثه را بررسی کنند. 
طبیعتاً باید منتظر ارائه گزارش نهایی از سوی آنها باشیم.

تأکید دولت بر حضور زنان توانمند در مناصب
سخنگوی دولت در بخش دیگری از نشست خبری دیروز 
با اشاره به استقبال خوب و نشست صمیمانه فعالان 
سیاسی و رئیس جمهور نقش احزاب و گروه های سیاسی 
در گرم تر کردن انتخابات را یادآور شد و گفت: امیدواریم 
این نشست ها در پرشورترکردن انتخابات پیش رو مؤثر 
باشد نگاه همدلانه و نقش احزاب مختلف در اعتلای 
ایران اسلامی، انگیزه حضور در انتخابات را برای مردم 

افزایش می دهد.
بهادری درباره در مورد حضور بانوان در مناصب مدیریتی 
دولت سیزدهم نیز با بیان اینکه رویکرد این دولت و 
شخص آقای رئیس جمهور این است که هیچ زن توانمندی 
نباید به خاطر زن بودن از مسئولیت کنار زده شود، خاطر 
نشان کرد: نگاه دولت در انتصابات توجه به شایستگی های 
مدیریتی و پرهیز از نادیده گرفتن توانایی های بانوان در 
انتصابات مدیریتی است. همچنان که هم اکنون بانوان 
بسیاری در جایگاه های مختلف مدیریتی از جمله معاون و 
دستیار رئیس جمهور تا سفیر و دبیر ستادهای ملی مشغول 
به فعالیت هستند و دولت از پیشرفت و ارتقای جایگاه 

ایشان استقبال می کند.

سخنگوی دولت در نشست خبری:

آیین نامه واردات خودروهای دست دوم 
بزودی ابلاغ می شود

امام به جای نشست و 
برخاست کردن با احزاب و 

گروه ها و جریان های سیاسی و 
شخصیت های سیاسی معروف 

پرمدعا که بودند در آن زمان، 
به جای نشستن با آنها، آمد با 

مردم نشست.

باید با مردم نشست
تکیه بر مردم البته درس 
امیرمؤمنان است که در 

نهج البلاغه می فرماید 
توده های مردم تکیه گاه 

دین، بدنه اصلی جامعه 
و ذخیره روز رویارویی با 

دشمن هستند.

تکیه به مردم

وقتی یک رئیس جمهوری با توده مردم انس 
می گیرد حرف می زند کار می کند بین آنها، می رود 
در دل مردم یک عده ای از آنجا بلند می شود 
می گویند این پوپولیسم است. اهانت می کنند. 
نه، این مردم داری است. این نشان گرفتن نقطه 
اصلی است. توده مردم همه کاره اند.

اهانت به رئیس جمهور مردمی
امریکا و رژیم صهیونیستی در نقطه مقابل 
راهبرد امام برای آوردن مردم به وسط میدان 
و سپردن پرچم تلاش و مبارزه به آنها، 
سیاست کلان »بیرون کشاندن مردم ایران 
از صحنه« را به کار گرفته اند و امروز هم این 
سیاست را پیگیری می کنند.

 بیرون کردن مردم از صحنه
تمسخر راهپیمایی اربعین، تردیدافکنی درباره 
احترام مردم به سردار بزرگ ایران و منطقه و 
همچنین ایجاد تردید در زمینه حضور با عظمت 
مردم در جشن های مذهبی مانند نیمه شعبان 
از نمونه های سیاست راهبردی دشمن برای 
بیرون آوردن مردم از میدان است.

جنگ با مردم در میدان
از دیگر شگردها برای خارج کردن مردم از صحنه، 
تلاش رسانه های بیگانه برای مأیوس کردن مردم 
از آینده است. بزرگ نمایی نکات منفی، ترویج 
بی فایده بودن حضور در فعالیت های سیاسی 
و انتخابات، و به رخ کشیدن کمبودها از جمله 
فعالیت های تبلیغاتی آنهاست.

شگرد ایجاد ناامیدی در مردم
در جایی که به هر دلیل 
مانع حضور مردم در صحنه 
شده اند، دشمن خرسند 
شده است که خیلی از 
بخش های اقتصادی 
همین طور است.

دشمن، مانع حضور مردم

حضور و ایستادگی 
مردم غزه امریکای 

با آن عظمت و رژیم 
صهیونیستی آویزان 

به امریکا را عاجز 
کرده؛ قدرت حضور 

مردم یعنی این.

قدرت مردم غزه
قدرت نقش آفرینی مردم در حوادث بزرگ را ما نباید 

فراموش کنیم. این را امام به مردم آموخت و به آنها نشان 
داد که حضور آنها در صحنه معجزه آفرین است. فهماند به 

آنها که باید در میدان حضور داشته باشند.
عقب کشیدن، به این و آن اتکا کردن، کنج عزلت گزیدن، 
این فایده ندارد، باید بیایند وسط میدان. خودش هم آمد 

وسط میدان.

معجزه حضور مردم

»ترساندن از امریکا و رژیم صهیونیستی« ترفندی 
دیگر برای بیرون راندن مردم از میدان است. 
اگر قرار بود ملت ایران از فلان قدرت بترسد، 

جمهوری اسلامی دیگر وجود نداشت ضمن اینکه 
امروز خیلی از قدرت هایی که داعیه دار تسلط و 

خدایی بر منطقه بودند، از ملت ایران می ترسند.

ترفند ایجاد هراس در جامعه
 ابزار دیگر بیگانگان برای خارج کردن مردم از صحنه »بی اعتقاد کردن 

مردم به عوامل حضور، شجاعت و قدرت« است؛ در رأس عوامل 
ع است و تلاش و تبلیغات دشمن با هدف  قدرت آفرین، ایمان دینی و تشرّ

تضعیف این عوامل انجام می شود. به قضیه حجاب و امثال آن باید با این 
نگاه توجه و کار کرد که مسأله صرفاً ناآگاهی عده ای از موضوع حجاب 

نیست بلکه عده کمی با انگیزه مخالفت و معارضه این کارها را می کنند.

ایمان قدرت آفرین
»ایجاد اختلاف و دوقطبی کردن مردم« به نحوی که 

موضوع از اختلافات دوستانه خارج و به محکوم کردن 
هر حرفِ ولو خوب طرف مقابل منجر شود، شگرد دیگری 
برای خالی کردن میدان از حضور مردم است و راه مقابله 

با این نقشه ها، حضور مردم در مسائل سیاسی، اقتصادی، 
انتخابات و حتی مسائل امنیتی است.

حضور در انتخابات
مردم در سالروز شهادت سردار پر افتخار از 

راه های دور برای زیارت به کرمان آمدند و با وجود 
آن اتفاق فاجعه بار، فردا همان اجتماع مردمی با 

همان شدت و قدرت و انگیزه ادامه یافت. این 
یعنی مردم آماده هستند و ما مسئولان باید زمینه 

را برای حضور آنها آماده کنیم.

مردم آماده

ج کردن مردم از صحنه تقابل دو راهبرد؛ حضور مردم در صحنه، خار

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم:

توده  مردم همه کاره اند
 حضرت آیت الله خامنه ای: حضور رئیس جمهور در میان مردم

»پوپولیسم« نیست، »مردم داری« نقطه اصلی سیاست های نظام است

Khamenei.ir و Leader.ir نگاهی به خلاصه بیانات روز گذشته رهبر انقلاب، برگرفته از
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 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

آنچه در کرانه 
باختری رخ 

می دهد 
خطرناک 

است. از زمان 
طوفان الاقصی 
حدود ۳۵۰ نفر 
در این منطقه 
شهید شده اند

کابینه تندرو و 
افراطی رژیم 
صهیونیستی 

انعکاس 
واقعیت 

افراط گرایی 
دینی و 

قومی توده 
صهیونیست ها 

است

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

رئیس دفتر سیاسی حماس در آستانه 100 روزه 
شدن جنگ غزه، در سخنانی به تشریح علل 
اجرای عملیات »طوفان الاقصی«، دستاوردهای آن 
و رویکرد رژیم صهیونیستی در این جنگ پرداخت. 
او در این سخنان تأکید کرد: »تلاش دشمن برای 
به حاشیه راندن مسأله فلسطین در سطح جهان، 
نقشه های اشغالگران علیه فلسطین و مسجدالاقصی 
و روند عادی سازی روابط با صهیونیست ها، از 
برجسته ترین علل عملیات طوفان الاقصی بود.«

به گزارش ایرنا و به نقل از الجزیره، اسماعیل هنیه 
که در کنفرانس اتحاد جهانی علمای مسلمان 
در دوحه سخن می گفت، درباره کابینه کنونی 
ملت  علیه  نقشه هایش  و  صهیونیستی  رژیم 
فلسطین تأکید کرد: »کابینه تندرو و افراطی این 
رژیم، انعکاس واقعیت افراط گرایی دینی و قومی 
توده صهیونیست هاست.« وی ادامه داد: »این 
کابینه نقشه های خود را آغاز کرد و دیدیم که در 
مسجدالاقصی و کرانه باختری چه کار کرد، آنها 
شهرک سازی را گسترش داده و هزاران فلسطینی را 
بازداشت کردند. برای ما واضح بود که این کابینه با 
ریشه های خود در داخل توده صهیونیست ها اقدام 
به تخریب مسجدالاقصی یا دست کم سیطره بر آن 
خواهد کرد. دیگر برنامه کابینه رژیم صهیونیستی 
نیز عادی سازی روابط برای ادغام اسرائیل در منطقه 
به زیان مسأله فلسطین و حقوق و اصول ثابت امت 

اسلامی بود.«
وی گفت: »این نظریه اسرائیل است که یک صلح 
منطقه ای به زیان مسأله فلسطین را بنا کند و از این 
رو، قطار عادی سازی به شمار زیادی از پایتخت ها 
رسید.« رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس 
افزود: »ما با این تحولات روبه رو بودیم که معنای 
آن از بین بردن مسأله فلسطین در سایه این کابینه 
صهیونیستی و سپس ایجاد ائتلاف های امنیتی و 
سیاسی در منطقه بود که رژیم در قلب آنها باشد.« 
هنیه درباره اهداف رژیم اسرائیل برای تجاوزگری 
علیه نوار غزه نیز گفت: »هدف اول از بین بردن 
مقاومت و جنبش حماس و پایان دادن به مقاومت 
در غزه، هدف دوم بازگرداندن اسیران صهیونیست 
و سومین هدف، کوچاندن مردم نوار غزه به سمت 
اراضی مصر است. اسرائیل این سه هدف را رسماً 
اعلام کرد که ائتلاف امریکایی و غربی نیز آن را در 

دستور کار خود قرار داده است.«
وی به چهار مرحله رژیم صهیونیستی در تجاوزگری 
علیه نوار غزه اشاره و اضافه کرد: »مرحله اول حمله 
هوایی فراگیر، مرحله دوم ورود زمینی به نوار غزه، 
مرحله سوم عملیات جراحی متمرکز علیه مقاومت 
و مرحله چهارم، مرحله سیاسی و وجود یک غزه 
بدون حماس و مقاومت است، اما می گویم که با 
وجود هزینه گزاف و کشتارها و جنایت های رژیم 
صهیونیستی، دشمن در تحقق هیچ یک از اهداف 
خود بعد از 100 روز از جنگ موفق نشد. از بین 
بردن حماس، توهم و سراب است؛ حماس یعنی 

مردم.« خود 
 وی همچنین به شکست اشغالگران در بازگرداندن 
اسیران صهیونیست در نوار غزه بعد از 100 روز 
جنگ اشاره کرد و گفت: »اسرائیل تنها در صورت 
آزادی همه اسیران ما در زندان ها، خواهد توانست 
اسیران خود را بازگرداند. اسرائیل در هیچ یک از 
اهداف خود به نتیجه نرسید و شکست مفتضحانه 
خورد و فقط چهره کریه آن برای جهان بیشتر 
برملا شد.« هنیه تأکید کرد: »طرح آوارگی 
شکست خورد و با وجود همه کشتارها در غزه، 
فاجعه 1۹48 را تکرار نخواهیم کرد. آنچه در 
کرانه باختری رخ می دهد، خطرناک است. رژیم 
اشغالگر تجاوزاتی را علیه ساکنان کرانه باختری 
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 شرط تل آویو 
برای پایان بمباران ها

وبگاه خبری امریکایی 
»آکسیوس« اطلاعاتی را 
درباره دیدار مورد انتظار 
آنتونی بلینکن با مقامات 
صهیونیست در جریان 
سفرش به تل آویو فاش 
کرد. به گزارش ایسنا، 
وزیر  بلینکن،  آنتونی 
خارجه امریکا شامگاه 

دوشنبه وارد تل آویو شد تا با مقامات رژیم صهیونیستی دیدار 
کند که انتظار می رود گفت وگوهای دشواری داشته باشد. گویا 
او تحت فشارها بر امریکا، بر ضرورت کاهش تلفات غیرنظامیان 
فلسطینی در غزه تأکید خواهد کرد. بلینکن قبل از سوار شدن 
به هواپیما برای عزیمت به اراضی اشغالی گفت در هر توقف 
)از تور خود در منطقه( از جمله در عربستان سعودی، موضوع 
عادی سازی روابط با اشغالگران را مورد بحث قرار داده است. وی 
افزود: »منافع آشکاری برای انجام این کار وجود دارد، اما این امر 
مستلزم پایان دادن به درگیری در غزه و یافتن راهی عملی برای 
تشکیل کشور فلسطین است.« کانال 12 عبری به نقل از منابع 
خود فاش کرد که هدف آنتونی بلینکن از سفر به اراضی اشغالی 
درخواست از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر برای انتقال به مرحله 
سوم جنگ است. به گزارش آکسیوس، مقامات صهیونیست که 
دیروز با بلینکن ملاقات کردند، قصد داشتند به وی اطلاع دهند 
اگر حماس با آزادی اسیران بیشتری موافقت نکند، اشغالگران به 

فلسطینی ها اجازه بازگشت به شمال غزه را نخواهند داد.
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دادستانی فلسطین: با آفریقای جنوبی 
علیه تل آویو هماهنگ هستیم

وزیر دادگستری فلسطین 
با  کامل  هماهنگی  از 
آفریقای جنوبی در زمینه 
گشودن پرونده قضایی 
بین المللی  دیوان  در 
دادگستری لاهه سخن 
گفت. به گزارش ایرنا، 
محمد الشلالده، وزیر 
دادگستری فلسطین به 

شبکه المیادین اعلام کرد که رژیم صهیونیستی ملزم به اجرای 
حکم صادره از سوی دیوان بین المللی دادگستری خواهد 
بود. وی افزود: فلسطین به طور کامل با آفریقای جنوبی در 
پرونده قضایی مطرح در دیوان بین المللی دادگستری که از 
ارزش حقوقی بالایی برخوردار است، هماهنگ خواهد بود. 
این وزیر فلسطینی از کشورهای عربی و اسلامی خواست که راه 
آفریقای جنوبی را طی کنند و به این کشور در دیوان بین المللی 
دادگستری بپیوندند زیرا این پیوستن اجماعی بین المللی ایجاد 
خواهد کرد. الشلالده درباره خودداری رژیم صهیونیستی از تن 
دادن به حکم دادگاه یاد شده نیز بیان کرد: دیوان بین المللی 
دادگستری یک نهاد قضایی وابسته به سازمان ملل است که 
در آن قضات بی طرف و مستقل هستند. وی با بیان اینکه دادگاه 
یادشده سیاسی نیست و بر اساس مستندات حقوقی عمل 
می کند، ادامه داد: حکم آن برای اسرائیل الزام آور است و اگر 
تل آویو به حکم دادگاه تن ندهد، آفریقای جنوبی باید به شورای 

امنیت برای اجرایی شدن حکم روی آورد.

روزهای خونین بی پایان
در نود و پنجمین روز جنگ، غزه و کرانه باختری آماج حملات بودند

نوشتند تاکتیک، بخوانید فرار
نگاهی به دلایل عقب نشینی ارتش رژیم صهیونیستی از نوار غزه

انجام داده  است و از زمان طوفان الاقصی حدود 
350 نفر در کرانه باختری شهید شده اند.« 
اسماعیل هنیه در ادامه سخنانش گفت: » نبرد 
غزه تنها نبرد فلسطینی ها نیست، بلکه نبرد 
مسجدالاقصی است. امت اسلام و علمای آن در 
حمایت از مقاومت نقش بسیار بزرگی دارند، 
می بینیم که کشورهای جهان با هواپیما و ناو 
برای رژیم اشغالگر سلاح می فرستند؛ اکنون 
وقت حمایت مسلحانه از مقاومت است چرا که 
این نبرد مخصوص فلسطینی ها نیست، بلکه نبرد 

مسجدالاقصی است.«

هرتزوگ و بلینکن همزمان با تظاهرات 
در تل آویو دیدار کردند

منابع رسانه ای از دیدار و گفت وگوی وزیر خارجه 
امریکا با رئیس رژیم صهیونیستی همزمان با 
تظاهرات در مقابل مقر دیدارشان در تل آویو خبر 
دادند. ایسنا به نقل از شبکه الجزیره گزارش داد 
که آنتونی بلینکن وزیر خارجه امریکا با اسحاق 
هرتزوگ رئیس رژیم صهیونیستی در تل آویو 
دیدار کرد. بنا بر این گزارش، هرتزوگ در جریان 
این دیدار بشدت از آفریقای جنوبی به دلیل 
شکایت به دیوان کیفری بین المللی علیه رژیم 
صهیونیستی انتقاد کرد و گفت: »هیچ چیز 
سخیف تر از شکایت آفریقای جنوبی نیست که 
اسرائیل را به ارتکاب نسل کشی در جنگ با نوار 
غزه متهم کرده و خواستار توقف فوری عملیات 

نظامی ما شده است.«
هرتزوگ با توجه به فشارهای واشنگتن برای کاهش 
آسیب به غیرنظامیان در نوار غزه و با توجه به 
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شکایت علیه رژیم صهیونیستی در دادگاه لاهه ادعا 
کرد: »ما علی رغم شرایط پیچیده موجود تمام 
تلاش خود را برای کاهش آسیب به غیر نظامیان 
به کار می گیریم.« وی در تلاش برای توجیه کشتار 
زنان و کودکان در غزه مدعی شد: »اسرائیل قبل از 
هدف قرار دادن منازل غیرنظامیان در نوار غزه به 
آنها هشدار می دهد، ما با آنها تماس می گیریم، 
اطلاعیه های هشدار دهنده را توزیع می کنیم و از 
تمام ابزارهای مجاز در قوانین بین المللی برای 

انتقال ساکنان استفاده می کنیم.«
هرتزوگ همچنین در تقلا برای توجیه بمباران 
مناطق مسکونی و مساجد و بیمارستان ها در 
غزه به بهانه حضور رزمندگان فلسطینی در آنها 
گفت: »ما هر کاری از دستمان بر می آید، انجام 
می دهیم تا بتوانیم تهدید زیرزمینی عظیمی را که 
در خانه ها، اتاق خواب ها و مساجد آنها وجود دارد، 

از بین ببریم.«

ح امریکا برای آینده غزه را  بلینکن طر
تحویل نتانیاهو داد

وزیر خارجه امریکا پس از دیدار با رئیس رژیم 
صهیونیستی، در دیدار با نخست وزیر این رژیم بر 
اهمیت اجتناب از آسیب رساندن به غیرنظامیان 
در غزه تاکید کرد. به گزارش ایسنا، وزارت خارجه 
امریکا اعلام کرد که آنتونی بلینکن در نشستش 
با نتانیاهو و شورای جنگ بر اجتناب از وارد شدن 
آسیب های بیشتر به غیرنظامیان در غزه تأکید و 
درخصوص تلاش های جاری برای تضمین آزادی 
همه اسیران و اهمیت افزایش سطح کمک های 
انسانی ارسالی برای غیر نظامیان در غزه گفت 

و گو کرد. بنا بر این گزارش، بلینکن خواهان 
تضمین صلح دائمی در راستای تشکیل یک کشور 
فلسطینی شد و مسئولان ارشد رژیم صهیونیستی را 
به اجتناب از جنگ فراگیر با حزب الله ترغیب کرد. 
وی همچنین از آنها خواست در خصوص برنامه ریزی 
برای بعد از پایان درگیری ها در غزه به طور جدی 
فکر کنند. وزیر خارجه امریکا، طرحی را برای آینده 
غزه براساس نشست های خود با رهبران عربستان، 

امارات، قطر، اردن و ترکیه نیز ارائه داد.
 

ح جدید بایدن  تحلیل مایکل هرش از طر
در خاورمیانه

تارنمای فارن پالیسی در تحلیلی به قلم مایکل 
هرش، ستون نویس برجسته خود، درباره رویکرد 
دولت امریکا در قبال خاورمیانه، نوشت: »سفر 
بلینکن به خاورمیانه تلاشی برای ترمیم وجهه 
داخلی دولت بایدن در میان رأی دهندگان امریکایی 
و جلوگیری از درگیری بیشتر این کشور در آتش 
جنگ این منطقه است.« به گزارش ایرنا، مایکل 
هرش با توجه به سفر آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
ایالات متحده به خاورمیانه، در مقاله ای به بررسی 
رویکرد دولت بایدن در خاورمیانه و جنگ در 
غزه پرداخته و نوشت: »دولت بایدن امیدوار 
است طرحی را برای حل وفصل پایدارتر مناقشه 
در خاورمیانه آغاز کند و انتظار می رود عربستان 
سعودی،  نقش مهمی در این طرح ایفا کند. جو 
بایدن، به طور ویژه از ریاض می خواهد که در ازای 
خویشتنداری رژیم صهیونیستی در غزه و کرانه 
باختری، گفت و گوها بر سر به رسمیت شناختن 
این رژیم را از سر بگیرد و متعهد شود که منافع 

فلسطین، از جمله تشکیل کشور فلسطین یا حداقل 
درجاتی از حاکمیت آن را محقق کند.«

این گزارش افزود: »مقامات امریکایی معتقدند 
ریاض اکثر موارد را قبول می کند. بویژه که یک 
مقام ارشد دولت بایدن در اواخر دسامبر از 
تمایل سعودی ها برای عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی خبر داد. بلینکن نیز در سخنانی 
مدعی شد، امریکا در غلبه بر مقاومت اولیه اعراب 
در مورد سناریوهای »روز بعد« از پایان جنگ در غزه 

موفقیت هایی کسب کرده است.«
هرش معتقد است: »همه اینها در مرحله ابتدایی 
بوده و بیشتر کشورهای عربی به این زودی ها در 
مقابل سرسختی دولت راستگرای بنیامین نتانیاهو، 
در برابر هر چیزی که شبیه به یک کشور فلسطینی 
باشد، کوتاه نخواهند آمد. در واقع، همه نشانه ها 
حاکی از آن است که نتانیاهو از نظر سیاسی درگیر 
بوده و مخالفت با برنامه های بایدن را کلید حفظ 
خود در مقام نخست وزیری و احتمالاً در امان ماندن 

از مجازات قضایی )به اتهام فساد( می داند.«
نویسنده مقاله در پاسخ به این سؤال که آیا تیم 
بایدن می تواند تلاش خود در مورد رهبری آینده 
فلسطینی ها را مدیریت کند، نوشت: »ایالات متحده 
همچنان اصرار دارد که حکومت غزه و کرانه باختری 
به یک تشکیلات خودگردان فلسطینی بازسازی شده 
و احیا شده سپرده شود،  اما دولت نتانیاهو حاضر 
به بررسی این موضوع نیست. با این حال در صوت 
برکناری و حذف او ممکن است جانشینی مانند 
بنی گانتس که ریاست حزب میانه روتر وحدت ملی 
را برعهده دارد و یکی از اعضای میانه روتر کابینه جنگ 

نتانیاهو است، این پیشنهاد را بپذیرد.

نابودی حماس، توهم و سراب استنابودی حماس، توهم و سراب است
اسماعیل هنیه در کنفرانس اتحاد جهانی علمای مسلمان سخنرانی کرداسماعیل هنیه در کنفرانس اتحاد جهانی علمای مسلمان سخنرانی کرد
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در نود و پنجمین روز جنگ، غزه و کرانه باختری 
آماج حملات بودند 

روزهای خونین بی پایان

رژیم  بی رحمانه  یورش  روز  پنجمین  و  نود 
صهیونیستی با حملات گسترده زمینی و هوایی به 
نوار غزه و کرانه باختری با تلفات بسیاری همراه 
بود به طوری که بنا بر اعلام منابع فلسطینی 
تنها در 24 ساعت گذشته صدها زن و مرد و کودک 
بی گناه به خاک و خون کشیده شده و شماری نیز 

زیر آوارها مدفون شدند.
به گزارش خبرگزاری وفای فلسطین، جنگنده های 
رژیم اشغالگر با بمباران همزمان و گسترده مناطق 
مختلف فلسطین، خانه های مسکونی بسیاری را 
هدف قرار دادند. بنا بر گزارش آناتولی، شدت 
حملات دیروز صهیونیست ها به قدری بالا بود 
که 17 مورد قتل عام خانوارهای فلسطینی در 
یک روز و به عبارت دیگر 250 شهید و صدها 
مجروح را به ثبت رسانده است. این در حالی 
است که شمار زیادی از قربانیان همچنان 
زیر آوارها هستند و به دلیل حملات بی وقفه 
صهیونیست ها امکان ورود امدادگران به محل تا 

ساعت ها وجود نداشت.
صهیونیست ها همچنین بامداد دیروز رفح در 
جنوب غزه را بمباران کردند که در جریان این 
بمباران یک خودرو به طور مستقیم هدف قرار 
گرفت و شماری از غیرنظامیان شهید و مجروح 
شدند. اشغالگران همچنین به اردوگاه النصیرات 
در مرکز نوار غزه هم حمله کردند که طی آن 
منازل غرب این منطقه بمباران شد. همزمان با 
این حملات، شهر خان یونس در جنوب غزه نیز 
از این حملات در امان نماند. اما در عین حال 
گردان های القسام این یورش ها را بی جواب 
نگذاشته و با انفجار یک بمب ضدنفر رعدیه در 
کنار گروهی از نظامیان در محله المحطه خان 
یونس، با نظامیان درگیر شده که در این تقابل 
و انفجار، 13 صهیونیست به هلاکت رسیده و 
19 نفر دیگر زخمی شدند. این آمار از سوی 
ارتش این رژیم نیز تأیید شد. مبارزان حماس 

همچنین با شلیک 105 موشک الیاسین به مواضع 
صهیونیست ها در خان یونس، یک تانک مرکاوا را 

نابود کردند. نیز 
 

تشدید درگیری ها در کرانه باختری
پهپادهای ارتش رژیم صهیونیستی بامداد دیروز 
در ادامه درگیری های شامگاه دوشنبه، اردوگاه 
طولکرم در کرانه باختری را مورد هدف قرار 
دادند. در این حملات سه مبارز فلسطینی در 
نزدیکی طولکرم کشته شدند. این حملات 
ساعاتی پیش از پرتاب راکت های گردان های 
القسام به تل آویو رخ داد که مقاومت آن را 
پاسخی به قتل عام های غیرنظامیان فلسطینی 
عنوان کرده است. همچنین گردان های شهدای 
الاقصی نیز با تیراندازی به سمت دو خودرو شهرک 
نشینان در نزدیکی ورودی شهرک عناب در شرق 
طولکرم، تلفاتی را به ارتش اشغالگر وارد کردند. 
این عملیات نیز پاسخی به ترور صالح العاروری 
و همرزمانش و شهدای شهر طولکرم اعلام شده 
بود. از سوی دیگر قدسنا نوشت: گردان اردوگاه 
طولکرم از انفجار بسته ای با قدرت بالا در برابر 
یک بولدوزر نظامی صهیونیست ها خبر داد 
که سبب از کار افتادن این خودرو زرهی شد. 
در اردوگاه نورالشمس نیز درگیری های شدید 
رزمندگان مقاومت با نظامیان اشغالگر خسارات 

و تلفاتی را بر جای گذاشت.
در یورش های بامدادی ارتش صهیونیست به 
کرانه باختری روستای حوسان در غرب بیت 
اللحم، شهرک عطاره در رام الله، شهرک عنبتا در 
شرق طولکرم و شهر الظاهریه در جنوب الخلیل 
مورد حمله زمینی نظامیان اشغالگر قرار گرفت. 
همزمان با این حملات نظامیان صهیونیست، 
شهرک نشینان نیز با شلیک به سمت کشاورزان 

در الخلیل دو نفر را مجروح کردند.
یک جوان شهادت طلب فلسطینی نیز در شمال 

رام الله به ضرب گلوله به شهادت رسید. 
افزایش حملات صهیونیست ها در غزه و بویژه 
کرانه باختری در چند هفته اخیر سبب نگرانی 
نهادهای امنیتی این رژیم شده و شبکه 12 رژیم 
صهیونیستی نوشت: هرتزی هالوی، رئیس ستاد 
ارتش صهیونیستی و شماری از افسران ارشد 
این رژیم درباره امکان وقوع انتفاضه سوم با 

پلتفرم ایکس، اکانت قسام را مسدود کرد
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حساب مجازی گردان های القسام، شاخه نظامی جنبش حماس، در پلتفرم 
ایکس )توئیتر سابق( برای چندمین بار توسط این برنامه مسدود شد.

به گزارش خبرگزاری اردنی »البوابه«، گردان های القسام روز دوشنبه یک 
حساب کاربری جدید در پلتفرم X که متعلق به ایلان ماسک، مدیرعامل 
تسلا است، ایجاد کرد. با اینکه این حساب در مدت کوتاهی تعداد زیادی 

دنبال کننده به دست آورد، در کمتر از 24 ساعت مسدود شد.
بنا به این گزارش، حساب جدید قسام، قبل از اینکه با پیامی از تیم X به 
حالت تعلیق درآید، توانست در کمتر از یک روز بیش از 145 هزار دنبال کننده 
جذب کند. پلتفرم متعلق به ایلان ماسک بعد از تأسیس حساب قسام با 
این پیام آن را مسدود کرد: »X تمام حساب هایی را که قوانین ما را نقض 

می کنند، به حالت تعلیق درمی آورد.«
فعالان حامی فلسطین، در واکنش به این رویداد، X را به دلیل تعلیق 
حساب گردان های القسام در شبکه های اجتماعی مورد انتقاد قرار دادند 
و ماسک را به پیروی از استراتژی »مارک زاکربرگ« رئیس »متا« برای محدود 
کردن صدای فلسطینیان و حذف محتوای حامی فلسطین متهم کردند.

سکوی مجازی X پیش از این نیز صدها حساب کاربری وابسته به حماس و 
میلیون ها پست مربوط به عملیات طوفان الاقصی را پس از دریافت تهدید 
اتحادیه اروپا، حذف کرده بود. گفتنی است که اتحادیه اروپا در اکتبر سال 
گذشته میلادی، ایکس، متا و یوتیوب را تهدید به اعمال جریمه کرده 
بود. در بیانیه این سازمان خطاب به ایلان ماسک آمده بود: »به شما 
یادآوری می کنم که پس از آغاز تحقیقات احتمالی و یافتن عدم انطباق، 

مجازات هایی قابل اعمال است.«
رویداد اخیر را باید نمادی از سانسور و فیلترینگ سازمان یافته و دولتی در 
غرب تلقی کرد که برخلاف شعار »آزادی بیان« و »گردش آزاد اطلاعات« به 
کرات رخ داده است. همان طور که اشاره شد در ماه اکتبر سال گذشته 
و اندکی پس از عملیات طوفان الاقصی این روند انسدادی شروع شد و 
برخلاف استقبال مخاطبان از محتوای صفحات منتسب به حماس، دامن 
تمام پلتفرم ها را گرفت. شبکه خبری سی ان ان پیش از محدودسازی کانال 
گردان های القسام توسط تلگرام، در گزارشی درباره این موضوع نوشت: 
»کانال تلگرام گردان های القسام، شاخه نظامی حماس، در زمان عملیات 
)طوفان الاقصی( حدود 200 هزار دنبال کننده داشت؛ با این حال، بر اساس 
تجزیه و تحلیل آزمایشگاه تحقیقات دیجیتال شورای آتلانتیک، تعداد دنبال 

کنندگان این کانال بیش از سه برابر شده است.«
نکته جالب توجه درخصوص گزارش سی ان ان اینکه سکوی تلگرام، پلتفرم 
محبوب جوامع عربی نیست و پلتفرم هایی مانند فیسبوک، واتساپ و 
ایکس از محبوبیت بیشتری در این کشورها برخوردارند. یکی از دلایل اصلی 
فشارهای مضاعف دولت ها و سازمان های غربی روی متا و ایکس نیز به 

همین موضوع بازمی گردد.
به طور کلی، شکست در جبهه اطلاع رسانی و جنگ نرم و آگاهی بی سابقه 
افکار عمومی از جنایات کور رژیم صهیونیستی در غزه، دولت های غربی را 
واداشته تا همسو با صهیونیست ها مجاری گردش اطلاعات را مسدود کنند.

افزایش تنش ها در کرانه باختری هشدارهای 
جدی داده اند.

در عین حال سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد این رژیم در فاز سوم جنگ به 
درگیری های شدید و ترکیبی در منطقه میانه وارد 
شده و جنگ را در سال 2024 به اشکال مختلف 
این  ادامه می دهد. صهیونیست ها در حالی 

دستورکار را دارند که شمار کودکان شهید در غزه از 
مرز 8 هزار نفر عبور کرده و در کرانه باختری نیز 
121 کودک در حملات صهیونیست ها جان خود را از 
دست داده اند. آمارها به قدری دردناک است که به 
نوشته الجزیره، سازمان بین المللی مدافع حقوق 
کودکان، سال 2023 را به نام »سال قتل عام« ارتش 

صهیونیستی اعلام کرده است.

شمار کودکان 
شهید در غزه 
از مرز 8 هزار 

نفر عبور کرده 
و در کرانه 

باختری نیز 
۱2۱ کودک 

در حملات 
صهیونیست ها 
جان خود را از 
دست داده اند

گزارش - 2

زهره صفاری
خبرنگار

گزارش - 1

امیر فرشباف
خبرنگار

AFP

نگاهی به دلایل عقب نشینی ارتش رژیم صهیونیستی از نوار غزه

نوشتند تاکتیک، بخوانید فرار

برخی 
تحلیلگران 

این 
عقب نشینی را 
نوعی تاکتیک 

دانسته اند 
که در آن 

نیروها از غزه 
به سمت 

مرزهای 
شمالی جهت 

آمادگی در 
برابر حملات 

فزاینده نیروی 
مقاومت 

لبنان گسیل 
شده اند

طی هفته گذشته رژیم صهیونیستی در 
حالی از عقب نشینی ارتش خود از نوار 
غزه خبر می داد که گزارش های جدید نیز 
از تعقیب این روند و خروج تقریبی ارتش 
از این منطقه حکایت می کردند. این در 
حالی است که رژیم صهیونیستی تلاش 
می کند با کتمان واقعیت ها و صدمات 
وارده به خود، این اقدام را به عنوان 
بخشی از اقدامات مرحله سوم جنگ 

ارتش رژیم صهیونیستی معرفی کند.
ارتش اسرائیل روز دوشنبه اعلام کرده 
بود که خروج چند هزار نیرو از نوار غزه 
را حداقل به طور موقت آغاز خواهد کرد 
که بزرگ ترین کاهش اعلام شده از زمان 

جنگ با حماس بوده است.
اخیراً المیادین نیز به نقل از منابع 
میدانی گزارش داده بود، نیروهای اشغالگر 
اسرائیل از غزه و مناطق شمال نوار غزه 
بجز دو نقطه، به طور تقریبی در حال 
خروج کامل هستند. دو منطقه مذکور 
منطقه التوام و برج المکوسی هستند 
که به لحاظ اینکه یک مسیر ضروری 
برای تدارکات و خروج نیروها هستند 
موجب شده، ارتش حضور خود را در آن 
حفظ کند. در قسمتی دیگر از گزارش به 
منطقه هایی که به دلیل تراکم نبرد مانعی 
برای پیشروی ارتش بوده، اشاره شده 
است.به عنوان نمونه، مناطق البریج، 
النصیرات، المغازی، المغرقه و جوهرالدیک 
در مرکز نوار غزه و همچنین خان یونس 
که اکنون شدیدترین درگیری ها را بویژه 

در مرکز خود تجربه می کند.
در شرق خان یونس، نزدیک دیوار حائل 
با سرزمین های اشغالی، در شهرک های 
خزاع، آبسان و بنی سهیله، نیروهای 
اشغالگر به دلیل عملیات مقاومت 
نتوانسته اند به پیشرفتی دست یابند.
آنچه مشهود است، برآوردهای میدانی 
رژیم صهیونیستی در قسمت شمالی نوار 
غزه، ارتش را به خروج از این مراکز سوق 
داده است. چنین روندی بی شک مؤلفه 
مهمی در عقب نشینی ارتش خواهد بود 

که در ادامه به آن پرداخته می شود.
 

دلیل اول: فرار از هزینه جنگ
صهیونیست ها  که  مسائلی  از  یکی 

به آن اذعان داشتند، وضعیت  نیز 
طوفان الاقصی  پسا  اقتصادی  وخیم 
در سرزمین های اشغالی و به تبع آن 
مشکلات مالی و هزینه های گزاف دفاعی 
کابینه جنگ بود. در همین رابطه ارتش 
رژیم صهیونیستی گفته است: »انتظار 
می رود این اقدام به طور قابل توجهی 
بار اقتصادی را کاهش دهد.« تایمزاسرائیل 
هم در همین رابطه نوشت که هدف از 
خروج حجم قابل توجهی از نیروهای 
نظامی رژیم صهیونیستی از نوار غزه، 
بازگشت آنها به کار و کمک به احیای 

اقتصاد اسرائیل است.

دلیل دوم: وضعیت روحی نابسامان 
نظامیان

دومین دلیلی که برای عقب نشینی 
می توان متصور بود، وضعیت روحی 
است.  صهیونیستی  ارتش  نظامیان 
به اذعان منابع عبری و بر اساس 
ارزیابی های میدانی جنگ، سربازان رژیم 
از بعد روانی شرایط سختی را تحمل 
می کنند. تاکتیک غافلگیری در عملیات 
چریکی از سوی حماس و هراس سربازان 
از ضربه غیر منتظره از یک سو و فشار 
کابینه جنگ بر بدنه ارتش برای کسب 
حداقل های اهداف اعلامی نتانیاهو و 
ناکامی از دستاوردهای پیش بینی شده، 
بار هیستریک روانی را بر آنها تحمیل 
کرده و حماس را به کابوسی شبانه برای 
آنها مبدل ساخته است. بر همین اساس 
بود که گروهی از مدیران بیمارستان های 
روانی در سرزمین های اشغالی در نامه ای 
خواستار اعلام وضعیت اضطراری به 
دلیل وجود وخامت حال و سلامت روانی 

صهیونیست ها شدند.

دلیل سوم: فشارهای ناشی از تشدید 
حملات حماس

سومین عامل نیز به تشدید حملات 
حماس و تحمل تلفات بالای نیروهای 
صهیونیست بر می گردد. به رغم آنکه 
رژیم، اهتمامی سیستماتیک در پنهان 
کردن  آمار تلفات و کشته ها و زخمی ها 
برای تثبیت جایگاه قدرتمند خود در 
اذهان عمومی داخلی دارد، گزارش های 
درز کرده میدانی مانند برآورد 20 هزارتایی 
معلولان جنگی تا انتهای سال 2024 توسط 
ارتش، از تناقضات فاحش در آمار منتشره 
از سوی رژیم خبر می دهد. طی روزهای 
گذشته منابع غربی فاش کردند که حتی 
خبرگزاری امریکایی سی ان ان تولیدات 
خبری را از فیلتر دفاتر رژیم صهیونیستی 

عبور می دهد و از همین رو،  اطلاعات 
صادره از آن با سانسور همراه است. لذا 
تصویر خروجی میدان جنگ، منطبق 
بر داده های دستکاری شده و منفک از 
واقعیت های جاری در میدان نبرد بوده که 
در بطن خود، بیانگر میزان بالای آسیب 
وارده به ارتش و اثرگذاری آن در تصمیم به 

عقب نشینی بوده است.

دلیل چهارم: فشارهای داخلی
همچنین می توان چهارمین دلیل برای 
عقب نشینی ارتش از نوار شمالی غزه را 
تغییر معادلات درونی صهیونیست ها به 
حساب آورد. نتانیاهو به سبب فشارهای 
فزاینده داخلی بویژه از سوی خانواده 
اسرای صهیونیستی برای آزادی اسرا، 
تلاش می کند که از طرق مختلف این 
متغیر مهم را از جریان جنگ پیش رو به 
حاشیه براند. خانواده های اسرا به همراه 
هزاران نفر در سرزمین های اشغالی با 
حضور در تظاهرات سریالی علیه نتانیاهو 
از کابینه این رژیم خواستند تا اسرای 
در غزه را بازگردانند. در این بین، اشغال 
بخشی از شمال نوار غزه در کنار عدم 
دستیابی به مکان اسرای اسرائیلی که در 
زمره اهداف اعلامی نتانیاهو قرار داشت، 
به حجم اعتراضات افزود و ناتوانی کابینه 
جنگ را به نمایش گذاشت. لذا از منظر 
کابینه صهیونیست ها خروج از شمال 
غزه می تواند تاحدودی از التهابات پیش 
آمده و انتقادات جاری علیه نتانیاهو کاسته 
و مدیریت را به سمتی دیگر سوق دهد.

دلیل پنجم: کاهش شکاف ها با امریکا
پنجمین عامل در این اقدام، در زمره 
گام های نتانیاهو برای کاهش اختلاف و 
کسب رضایت کاخ سفید قرار می گیرد. 
اشغال و کنترل نوار غزه پس از جنگ یکی 
از مسائل مورد مناقشه رژیم صهیونیستی 
و امریکاست که بارها به جدال کشیده 
و مقامات امریکایی را خشمگین کرده 
است. امریکا خواستار اداره غزه به دست 
تشکیلات خودگردان یا شورای ائتلافی از 
اعراب منطقه و در سوی مقابل نتانیاهو 
خواستار تصرف و تسلط کامل اسرائیل 
بر غزه است. از این رو، می توان به این 
اشاره کرد که این عقب نشینی پاسخی از 
سوی صهیونیست ها به درخواست امریکا 
و بر اساس هماهنگی های پشت پرده 
در جهت پایان دادن به برخی اختلافات 
فیمابین باشد. چرا که بسیاری از مفسران 
غربی تداوم اختلافات میان امریکا و 
رژیم صهیونیستی را در برهه کنونی به 

ضرر رژیم و پیچیده تر شدن اوضاع برای 
کابینه جنگ می دانند. چنانچه یکی از 
اولویت های تور خاورمیانه بلینکن، وزیر 
امور خارجه امریکا نیز در همین راستا و 
ارائه پیشنهاداتی برای رفع کشمکش های 

موجود قلمداد شده است.

دلیل ششم: فشارهای خارجی
در میان انبوه اعتراضات خارجی و فشار 
افکار عمومی جهانی برای پایان دادن به 
جنگ، نشان از فاکتور کردن آسیب های 
وارده به پیکره رژیم صهیونیستی در جهت 
کاستن از این فشار علیه تل آویو در جهان 
دارد. به معنایی رژیم تلاش می کند که 
عنصر فشارهای بین المللی برای برقراری 
آتش بس را در ازای رفع اشغال بخشی از 

شمال غزه به حداقل برساند.
این دلایل در شرایطی نتانیاهو را مجبور 
به عقب نشینی کرده که در مقابل برخی 
تحلیلگران صهیونیستی این عقب نشینی 
را نوعی تاکتیک دانسته اند که در آن 
نیروها از غزه به سمت مرزهای شمالی 
سرزمین های اشغالی جهت آمادگی در 
برابر حملات فزاینده نیروی مقاومت 
معنایی  به  شده اند.  گسیل  لبنان 
این اقدام در تلاش برای جابه جایی 

کانون درگیری از شمال غزه به سمت 
مرزهای لبنان تعبیر شده است. این 
در حالی است که هم ایالات متحده 
به عنوان فرمانده اصلی و هم نخبگان 
صهیونیستی، از جنگی تمار عیار با 
لبنان به دلیل مخاطرات غیر قابل 
پیش بینی اجتناب داشته اند. چرا که 
قابلیت های ارتقا یافته نظامی حزب الله 
و موشک های نقطه زن که حتی می تواند 
از سپر گنبد آهنین گذر کند، در مقابل 
کاهش شدید منابع و دارایی های نظامی 
اسرائیل و فرسودگی ارتش، نبرد را برای 
و  ه  کرد سهمگین تر  نیست ها  صهیو
شکست نبرد2006 را تداعی خواهد کرد. 
در همین رابطه بود که یوآو گالانت، 
وزیر جنگ اسرائیل اعلام کرد که دولت 
نتانیاهو مسیر حل وفصل دیپلماتیک با 

لبنان را ترجیح می دهد.
در نتیجه آنچه مشهود است، رژیم 
صهیونیستی همچنان در لوای انکار 
صدمات و تلفات وارده بر خود، تلاش 
کردن  رسمی  و  تبلیغاتی  با  می کند 
عقب نشینی آن را در طبقه تاکتیک جاسازی 
کند. این در حالی است که عوامل مذکور 
بر شکست میدانی رژیم صهیونیستی و 

جبر عقب نشینی دلالت می کند.

تحلیل

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

خبر 
پلاس

پاسخ سخت حزب الله
حزب الله لبنان ساعاتی پس از شهادت حاج 
جواد، فرمانده این گروه، حملات به مواضع 
صهیونیست ها را در شمال اراضی اشغالی آغاز 
کرد. در عین حال نفوذ پهپادهای مقاومت به 
چند شهرک صهیونیستی در الجلیل الاعلی، 
آژیرهای خطر را به صدا درآورد و رسانه های 
عبری نیز از فعال شدن سامانه گنبد آهنین 
خبر دادند. حزب الله ظهر دیروز پس از آنکه 
مقر فرماندهی منطقه شمالی ارتش رژیم 
صهیونیستی)پایگاه دادو( را در شهر صفد و 
پایگاه مالکیه صهیونیست ها در مرز لبنان و 
فلسطین اشغالی را با چندین پهپاد هجومی 
و 20 فروند موشک مورد هدف قرار داد، در 
بیانیه هایی این حملات را بخشی از عملیات 
پاسخ به ترور شهید العاروری و جنایت ترور 
وسام حسن الطویل، فرمانده حزب الله 
اعلام کرد. این حملات سهمگین حزب الله 
تا شامگاه دیروز و همزمان با برگزاری مراسم 
تشییع فرمانده این گروه در بیروت همچنان 
ادامه داشت. اما صهیونیست ها پس از 
جنایت ترور فرمانده حزب الله، ساعاتی پیش 
از مراسم تشییع، با پهپادی شهر خربه سلم 
در جنوب لبنان را زدند. پیش از آن نیز یک 
پهپاد اسرائیلی خودرویی را در مسیر الغندوریه 

در شهرستان النبطیه هدف قرار داد. توپخانه 
ارتش صهیونیستی همچنین شهرک رامیه و 
اطراف راشیا الفخار و الفردیس را در جنوب 

لبنان زیر آتش گرفت. 
بنا بر اعلام مقاومت لبنان در حملات 
دیروز ارتش صهیونیستی، عیسی علی 
نورالدین)علی نجمه( از شهرک برج قلاویه 

در راه قدس به شهادت رسید.
از سوی دیگر به نوشته العالم، فرودگاه بیروت 
نیز مورد حمله سایبری قرار گرفت که در این 
حمله پیام های تهدید آمیز علیه حزب الله روی 
نمایشگرهای فرودگاه ظاهر شد و همزمان 
پیامک هایی به اسم شرکت هواپیمایی 
الشرق الاوسط لبنان با مضمون تعطیلی 
فرودگاه بیروت به تلفن همراه شهروندان 
لبنانی فرستاده شد. شیخ نعیم قاسم، 
معاون دبیر کل حزب الله لبنان با هشدار به 
رژیم صهیونیستی گفت: »آنچه در فلسطین 
می گذرد، محدود به فلسطین نخواهد بود 
و به کل منطقه گسترش خواهد یافت. ما 
خواهان توسعه جنگ از لبنان نیستیم، اما 
اگر رژیم صهیونیستی اقدام به توسعه جنگ 
کند پاسخ ما و رویارویی حتمی است؛ تا هر 

اندازه که نیاز باشد.«
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آیا قابلیت های دیپلماتیک و سیاسی ایران دستاوردی برای منطقه خواهد داشت؟

قدرت نرم ایران در محک معرکه غزه

قابلیت تبدیل توان و معادله نظامی 
به دستاوردهای دیپلماتیک و سیاسی، 
از جمله ضروریات نبردی با ابعاد و 
پیچیدگی درگیری فعلی جبهه مقاومت 
و رژیم صهیونیستی است که نیازمند 
تغییر آرایش جبهه، تعیین مراکز 
مسئولیت جدید، اعطای اختیارات 
کافی و استفاده از تمام ظرفیت های 
ی  ه ها ستگا د ز  ا تر  فرا نی  نخبگا
تیک  ا کر و ر بو و  یل  طو یض و عر

سیاست خارجی و دیپلماسی عمومی فعلی است.
 

1 بازگشت رژیم صهیونیستی به جایگاه تهدید منطقه ای
عملیات طوفان الاقصی و حمات نزدیک به سه ماهه رژیم 
صهیونیستی به غزه از ابعاد امنیتی و نظامی همواره محل 
بحث و تدقیق بوده و خواهد بود. از منظر سیاسی-اجتماعی 
اما، این عملیات باشک رژیم را در انتخابی بسیار سخت 
بین »حفظ حیات« و »حفظ هویت« برساخته رژیم در طول 
دهه ها با عنوان ادعایی »تنها دموکراسی در منطقه« و رژیمی 
توسعه یافته، فناور محور و مصالحه جو در قالب »پیمان 
ابراهیم« قرار داده است؛ انتخابی که رژیم بالاجبار حفظ 
حیات خویش را بر بربادرفتن تمام سرمایه های نرم چندین 
دهه گذشته ترجیح داده است و داده های افکارسنجی های 
اخیر در کشورهای منطقه و حتی در متحدین سنتی غربی آن، 
این سقوط آزاد قدرت نرم رژیم را به وضوح نشان می دهند.

قساوت رژیم در طول سه ماه گذشته و آمار شهدا بویژه از 
بین کودکان و زنان و مدل رفتاری بدون  خط قرمز رژیم در 
قبال تمامی تعهدات و پروتکل های بین المللی، رژیم را در 
منظر افکارعمومی و حتی سیاسیون کشورهای منطقه به 
جایگاه »تهدید اساسی صلح و ثبات منطقه ای« بازگردانده 
است. این درحالی است که رژیم صهیونیستی برای سال ها 
خود را به عنوان کشوری محاصره شده و در معرض تهدید 
معرفی می کرد. از همین رو غیر از مسیر های تقویت سازش 
با سران کشورهای عربی، همواره به دنبال معرفی ایران 
به عنوان جایگزین و »دشمن ماهوی« کشورهای عربی و 

تهدید ثبات منطقه ای به جای خود بوده است.
 

2 غزه، چالش قدرت معنایی غرب
تبعات سنگین افکارعمومی جنگ غزه، دامن مدافعین 
و حامیان رژیم بویژه امریکا را هم گرفته  است. تحمیل 
تناقض و تعارض رفتاری آشکار، استانداردهای دوگانه و 
یکه تازی و تک روی پرهزینه امریکا در مجامع جهانی از 

شورای امنیت تا مجمع عمومی و سایر سازمان ها شبیه 
یونسکو، که در مواردی حتی همراهی متحدین اروپایی را 
هم از دست داده است، نشانه های واضحی از نوعی »عزلت 
بین المللی« کم سابقه این کشور است. ظهور تعارضات 
اجتماعی، عدم همراهی نخبگانی )که در ماجرای احضار سه 
رئیس دانشگاه مطرح به کنگره به صورت نمادین نشان داده 
شد(، بروزات خیابانی و تغییر قابل اندازه گیری در میزان 
محبوبیت دولت مستقر، همگی نشانه هایی از »افول قدرت 
معنایی غرب« و بویژه امریکا در ماجرای جنگ غزه  است.

 
3 مقاومت، اثربخشی سلبی و چالش اداره و توسعه

هرچند معادله نظامی و امنیتی منطقه، به نظر هیچ گاه به 
شرایط قبل از ۷ اکتبر برنخواهد گشت، اما این معرکه برای 
جریان مقاومت هم بدون چالش نرم و هویتی نبوده است. 
هر مقدار که حفظ ساختار دفاعی در پس نبرد سه ماهه 
معجزه امنیتی مقاومت است، افزایش فراتر از انتظارات 
تلفات انسانی و هزینه های تحمیل شده بر شهروندان، 
چشم انداز قابلیت اداره و توسعه کشورهای منطقه توسط 
جریان های محور مقاومت را با چالش مواجه کرده است. 
این محور نیازمند ارائه تدبیری برای کاهش هزینه های 
تحمیلی به زندگی شهروندان در کشورهای متبوع خود و 
ارائه تصویری »سازنده و مسئول« از این جریانات در قبال 
کیفیت زندگی و رفاه مردم است؛ تصویری که با بازسازی 
سریع و ارائه خدمات اجتماعی وسیع در لبنان پس از جنگ 

۲۰۰۶ بخوبی به جامعه لبنان ارائه شد.
 

4 عدم تناسب دیپلماسی و میدان
ضربه عظیم عملیات طوفان الاقصی به اسطوره توهمی 
شکست ناپذیری رژیم صهیونیستی در کنار سقوط آزاد قدرت 
نرم رژیم و حامیانش، فرصت کم نظیری برای یک »تاریخ سازی 
دیپلماتیک« پدید آورده است که به وضوح دستگاه دیپلماسی 
جمهوری اسامی، به رغم تاش و مجاهدت فراوان، در 
بهره برداری از آن از نوعی »ضعف نهادی« رنج برده است. عدم 
مرجعیت دیپلماتیک در حالی که کنفرانس سران کشورهای 
اسامی در ریاض شکل گرفت و جایگاه میانجی تبادل اسرا 
به قطر رسید؛ ناکامی در تشکیل ائتاف حامیان غزه؛ ضعف 
سنتی در »دیپلماسی نخبگانی« و اندیشکده ای که در عدم 
حضور در مجامع منطقه ای و برگزاری ضعیف کنفرانس غزه در 
تهران متبلور بود؛ و ناتوانی در استفاده از ظرفیت های محدود 
سازمان های بین المللی حتی در قیاس با حرکت نمادین 
آفریقای جنوبی در طرح شکایت از رژیم در دادگاه بین المللی 
لاهه، همگی یادآور هشدارهای فراوان در عدم تناسب 
قابلیت های نهادی، اختیار عمل، توان تخصصی و تداخل 
دستگاه های متعدد فعال در سیاست  خارجی جمهوری 
اسامی است که در پیچ های تاریخی، فاقد ظرفیت نهادی 
تثبیت و تکمیل موفقیت های میدانی جریان مقاومت است.

یادداشت

جریان مقاومت و پرهیز جدی از پرگویی ها و خطابه ها؛ 
برخورد جدی با ورود و اعام مواضع جایگاه های غیرمرتبط 
به نمایندگی از کشور و مقاومت و ایجاد سازگاری شکلی 
و راهبردی در مواضع اعامی جایگاه های سخنگویی از 

ضروریات این صحنه پیچیده است.

3 آرایش شبه جنگی رسانه ای
در داخل کشور هم متناسب با سیاست رژیم صهیونیستی 
در انتقال بحران به داخل مرزهای ایران و ظهور نشانه های 
آن مانند حادثه دلخراش کرمان، اعمال سیاست های 
رسانه ای متناسب با شرایط »بحرانی و جنگی« نظیر ایجاد 
آمادگی و پذیرش اجتماعی هزینه های احتمالی و ناگزیر 
یک درگیری بزرگ منطقه ای؛ عدم ورود به مناقشات و 
شکاف های اجتماعی و سیاسی؛ برخورد سریع و قاطع با 
همراهی های احتمالی رسانه ای با دشمن؛ مقابله علیحده 
با کمپین های سازمان یافته اخبار جعلی و جنگ روانی؛ و 
بازتولید مرجعیت رسانه ای -اقاً به صورت موقت در دوران 
جنگ- با ارائه سریع و دقیق اخبار توسط رسانه های داخلی 
باید به صورت فوری در دستور شورایعالی امنیت ملی و 
نهادهای رسانه ای و نظارتی قرار گیرد. مجدداً لزوم تمرکز 
نهادی در ساختاری قرارگاهی مشابه »ستاد تبلیغات جنگ« 
در دوران دفاع مقدس جهت وحدت و سرعت تصمیم گیری 

ضروری و اجتناب ناپذیر نشان می دهد.

4 هزینه زایی سیاسی ـ اجتماعی عادی سازی
حتی اگر فرضیه توقف و تعلیق فرایند عادی سازی به عنوان 
یکی از اهداف اصلی عملیات طوفان الاقصی را نپذیریم، 
شرایط فعلی منطقه توجیه پذیری اجتماعی و هزینه های 
سیاسی توسعه و حتی ادامه فرایند عادی سازی را زیر سؤال 
برده است. بدیهی  است که این به معنای عقب کشیدن 
کشورهایی نظیر امارات یا حتی تعلیق مذاکرات پیشرفته 
-و حتی احتمالاً نهایی شده- عربستان نیست، بلکه به 
برهم خوردن تعادل پیشین و ایجاد توقفی بالاجبار در 
این فرایند اشاره دارد. سرمایه گذاری هوشمندانه بر تمرکز 
فعلی افکار عمومی بر نبرد غزه با هدف ایجاد یک مقاومت 

عمومی و نخبگانی در برابر فرایند عادی سازی، نیازمند تمرکز 
نهادی و استفاده از تمام ظرفیت های غیربوروکراتیک کشور 
و منطقه دارد. درغیراین صورت، تعادل ضدعادی سازی 
فعلی پایدار و بازدارنده نخواهد بود. در صورت عبور قطار 
عادی سازی از گردنه غزه، جلوگیری از سرایت آن به سایر 

کشورهای منطقه بسیار دشوار خواهد شد.
 

5 جنگ غزه و فرصت انتخابات 2024 امریکا
از منظر دولت فعلی امریکا حل و فصل جنگ غزه و تغییر 
دولت در تل آویو، پیش نیازهای شروع قریب الوقوع 
کمپین های انتخاباتی در امریکا هستند. دولت بایدن تا 
همین جا، هزینه سیاسی قابل توجهی را از عملیات ۷ 
اکتبر متحمل شده و بخشی از بدنه رأی خود را بر اساس 
برآوردها، از دست داده است. از منظر عواملی چون جایگاه 
متزلزل سیاسی،  چالش های چندساله و احتمال همکاری 
با کمپین رقیب هم، تصور شروع کمپین ها بدون سقوط 
دولت نتانیاهو را برای دولت بایدن غیرپذیرفتنی کرده 
است. مجموعه این عوامل، فرصت بازی با کارت انتخابات 
امریکا را به جبهه مقاومت می دهد که صدالبته نیازمند 
تجهیز به لوازم آن و استفاده هوشمندانه از این فرصت به 
نفع سیاست های جبهه است. درغیراین صورت، دشمنان 
مقاومت هزینه های فراوانی را در معادلات انتخاباتی برای این 
جبهه فاکتور خواهند کرد و ظرفیت های آن  را وجه المصالحه 

معامات انتخاباتی خود قرار خواهند داد.
لازمه همه نکات فوق، تمرکز و اولویت بخشی به وجوه 
قدرت نرم کشور و جبهه مقاومت در درگیری های اخیر 
غزه است. قابلیت تبدیل توان و معادله نظامی به 
دستاوردهای دیپلماتیک و سیاسی، از جمله ضروریات 
نبردی با ابعاد و پیچیدگی درگیری فعلی جبهه مقاومت و 
رژیم صهیونیستی است که نیازمند تغییر آرایش جبهه، 
تعیین مراکز مسئولیت جدید، اعطای اختیارات کافی و 
استفاده از تمام ظرفیت های نخبگانی فراتر از دستگاه های 
عریض وطویل و بوروکراتیک سیاست خارجی و دیپلماسی 

عمومی فعلی است.
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5 بحران دیپلماسی عمومی
چالش عمیق تر اما در عرصه دیپلماسی عمومی کشور 
پدیدار شده است. هر مقدار که مقاومت در غزه در 
تخاطب با افکارعمومی فلسطین، منطقه و جهان موفق 
و با برنامه – صد البته در حد امکانات ابتدایی خود- ظاهر 
شده است، چالش های نهادی دستگاه »پربلندگو ولی 
بی سخنگو«ی دیپلماسی عمومی جمهوری اسامی بیشتر 
نمایان شده است. اوج این ناکارآمدی در دو مقطع از بحران 
سه ماهه اخیر به رخ کشیده شده است: در هفته های 
ابتدایی تعجیل در ترسیم »خطوط قرمز نامعتبر« به  طرز 
جبران ناپذیری اعتبار مواضع اعامی کشور را مخدوش کرد. 
در هفته های اخیر هم، سنت غلط نشستن سخنگویان و 
مقامات نظامی در جایگاه سخنوری و خطابه و در نتیجه بروز 
تعارضات حاصل از »پرگویی های خطیبانه«، چالش های 
متعدد و هزینه های گزافی را در بحبوحه درگیری همه جانبه 

امنیتی- نظامی بر بالاترین سطوح کشور تحمیل کرد. 

توصیه های سیاستی:
به سنت همیشگی نوشتارهای سیاستی، این یادداشت هم 
سعی بر عدم اکتفا به تحلیل و انتقاد و در عوض ارائه چند 

پیشنهاد عملی در شرایط فعلی دارد.

1 بازآفرینی مرجعیت دیپلماتیک
هرچند غایت محتوم مجاهدت های جریان مقاومت، 
ترسیم مجدد جغرافیای منطقه تنها با اراده ساکنان و 
مالکان آن است، لزوم ارائه و جلب حمایت دیپلماتیک 
برای طرح های عملگرایانه و کوتاه مدت خاتمه جنگ فعلی 
و سناریوهای نظم پساجنگ منطقه ای از مهم ترین ضروریات 
فعلی است. در صورت تدوین سناریوهای طرح »ابتکار 
ایران برای غزه«، دسترسی های میدانی و نفوذ سیاسی 
جمهوری اسامی بر جریانات مقاومت منطقه ای، بطور 
طبیعی دست برتر کم نظیری را در اختیار مذاکره کنندگان 
کشورمان در مقایسه با رقبای منطقه ای قرار خواهد داد. 
لازمه این کار »تمرکز نهادی« اختیار مذاکرات در یکی از 
دستگاه های محتمل نظیر وزارت خارجه یا شورا یعالی 
امنیت ملی و استفاده از تمام ابزارهای مذاکراتی رسمی و 
غیررسمی و ظرفیت های اندیشکده ای در این مسیر است.

2 التزام به سیاست ابهام راهبردی
سیاست ابهام راهبردی با عدم شفافیت در توانایی ها و 
تصمیمات محور مقاومت برای پاسخ به هر کنشی از سوی 
طرف مقابل، برآورد تصمیمات را پیچیده و تقریباً غیر قابل 
پیش بینی می سازد. نوع عملیات هفت اکتبر و بهره گیری 
از ابزار متفاوت در عرصه میدان نشان داد این سیاستی 
راهبردی و مؤثر است. در مقابل تعدیل انتظارات؛ پرهیز 
از ارائه خطوط قرمز نامعتبر؛ محدودسازی بلندگوهای 
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دیگهچهخبر؟
 تکذیب یک شایعه 

درباره یک جاسوس اعدام شده
 خبر اول اینکه، در پی ادعای یک 
رسانه ضدانقلاب مبنی بر ارتباط فردی به 
نام محسن سراوانی با دفتر رهبرانقلاب، 
پیگیری ها و بررسی ها نشان می دهد 
که این فرد ارتباطی با دفتر رهبرانقلاب 
نداشته و اساساً تاکنون پستی به  اسم 
»مشاور جوان« در دفتر رهبر انقلاب 
وجود نداشته است. »فارس« به نقل از 
یک منبع آگاه، با اشاره به اینکه گزارش ها 
از اعدام فردی به نام محسن سراوانی به 
جرم جاسوسی حکایت دارند، اضافه کرد: 
این فرد نه تنها هیچ سمت و ارتباطی با 
دفتر رهبر انقلاب نداشته است، بلکه در 
سال ۹۸ به اتهام سوءاستفاده از عنوان 
دفتر مقام معظم رهبری و جعل امضا 
تحت تعقیب قرار گرفته و بازداشت شده 
است. به گفته این منبع، عکس داشتن 
و سلفی گرفتن یک فرد با یکی از اعضای 
دفتر رهبر انقلاب که می تواند در هر 
موقعیتی اتفاق بیفتد، به هیچ عنوان دال 
بر ارتباط آن فرد با دفتر یا حتی ارتباط 
خاص با آن عضو دفتر نیست. گفتنی 
است اینترنشنال بدون ارائه سند یا 
شواهدی، مدعی شده بود فردی به نام 
محسن سراوانی که به جرم جاسوسی 
اعدام شده، جزو مشاوران جوان دفتر 

رهبر انقلاب بوده است.

پایان فرصت اعتراض به نتیجه 
بررسی صلاحیت ها

اعلام  از  پس   دست آخر اینکه،  
نتیجه بررسی صلاحیت ها به داوطلبان 
نمایندگی مجلس دوازدهم؛ بر اساس 
قانون ۳ روز مهلت اعتراض وجود داشته 
 است که از یکشنبه این هفته آغاز شده و 

دیروز - سه شنبه - آخرین مهلت بود.
به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام شورای 
نگهبان برای انتخابات دوره دوازدهم 
مجلس شورای اسلامی بیش از ۱۱ هزار نفر 
یعنی بیش از ۵۲ درصد، تأیید صلاحیت 

. ند شد
حدود ۳۸ درصد صلاحیت ها مورد تأیید 
قرار نگرفت. آنان می توانند شکایت کنند تا 
اعضای شورای نگهبان مجدداً بررسی کنند.

رئیس جمهور: 
چانه زنی به هیچ 

وجه نباید در 
نظام ارزیابی 

عملکرد کارکنان 
وارد شود. 

ارزیابی باید با 
مسئولیت پذیری 

انجام شود 
و اساساً 

مسئولیت پذیری 
از مسائل 

مهمی است که 
می تواند باعث 

ارتقای کارآمدی 
دستگاه ها شود

رئیسجمهوردرچهارمینمجمع
معاونیناداری-مالیدستگاهها:

 همه حقوق بگیران دولت 
تحت ضوابط یکسان باشند

عملکرد نیروهای انسانی و تأثیر برگزاری چنین جلساتی 
در این راستا گفت:  امروز یکی از مهم ترین ضرورت های 
کشور ارتقای بهره وری است. رشد اقتصادی، رشد تولید، 
کارآمدی نظام اداری، اقتصاد مقاومتی، بالنده شدن کشور 
در حوزه های مهم بویژه نظام اداری کارآمد در گرو افزایش 

بهره وری است.

روند افزایشی بهره وری
رئیسی ادامه داد: قبل از درخواست امکانات و منابع 
جدید، عملکرد دستگاه های تابعه خودتان را بر اساس 
میزان امکانات و منابع دراختیار بررسی کنید و ببینید 
آیا بهره وری مناسبی داشته اید. اگر چه در این سال ها 
بهره وری کاملاً افزایشی بوده است، اما همچنان در این 
زمینه مشکل داریم و باید نرخ بهره وری بالاتر از ۳ تا ۳.۵ 

درصد فعلی  باشد.
بهره گیری از فناوری های نوین در راستای انضباط مالی، 
ایجاد شفافیت برای ارتقای اعتماد و نشاط اجتماعی، 
رفع گره ها و کندی کار در ادارات، تلاش برای حذف روش 
چانه زنی و عادلانه، تخصص محور و ضابطه مند شدن کامل 
جذب نیروی انسانی در سازمان ها و ادارات و تلاش برای 
ارتقای توانمندی های نیروی انسانی، از دیگر محورهای 
سخنان رئیس جمهور خطاب به مدیران اداری-مالی 

دستگاه ها و سازمان ها بود.

رعایت اخلاق حرفه ای و اداری
رئیس جمهور همچنین بر اهمیت رفع بسترهای فسادزا 
تأکید کرد و اظهار داشت: اصلاح بسترهای فسادزا بسیار 
مهم است و بر رسیدگی به مفاسد اولویت دارد. باید 
سازکارها به نحوی تنظیم شود که اساساً افراد امکان تخلف 
کردن نداشته باشند. رئیسی در ادامه سخنانش به ضرورت 
توجه به اخلاق حرفه ای و اداری اشاره کرد و گفت: رعایت 
اخلاق اداری و حرفه ای می تواند به ایجاد انضباط مالی و 

اداری کمک کند.
 

انضباط اداری در کنار انضباط مالی
رئیس جمهور مسئولیت مدیران اداری-مالی در ایجاد 
تحول در نظام اداری را مهم و سنگین توصیف و تصریح 
کرد: حتماً مراقبت کنید شرکت های دولتی حیاط  خلوت 

دستگاه ها و وزارتخانه ها نشود. 
این گونه نباشد که ضوابط و مقررات فقط برای وزارتخانه و 
دستگاه اجرایی باشد و شرکت ها خودشان برای خودشان 
ضابطه وضع کنند. همه آن بخش هایی که به نام دولت 
حقوق می گیرند باید تحت ضابطه یکسان باشند. رئیسی 
بیان داشت: یقین بدانید بدنه کلی سازمان ها و دستگاه ها 
به دنبال اجرای عدالت و انضباط مالی و اداری است و وقتی 
برای آنها تشریح کنید که هدف شما هم همین است، با 

شما همراه خواهند شد.

 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز سه شنبه در 
»چهارمین مجمع معاونین اداری-مالی وزارتخانه ها، 
نهادها، مؤسسات و شرکت های دولتی« که در محل 
سالن اجلاس سران برگزار شد، تصریح کرد که بنا به 
تأکید رهبر معظم انقلاب در ابتدای امسال، ضرورت 
یک تحول در نظام اداره کشور به طور جدی احساس 
می شود. رئیس جمهور افزود: این تحول باید در راستای 
ارتقای بهره وری، کارآمدی و بهبود وضعیت پاسخگویی 
و شفافیت در سازمان اداره کشور دنبال شود. رئیسی 
آموزش، به روز بودن و ایجاد یک نظام اطلاع رسانی بهنگام 
و دقیق را از دیگر لوازم ارتقای کارآمدی نظام مدیریتی 
دانست و گفت: یکی از اقدامات لازم برای ایجاد و ارتقای 
شفافیت در ساختار اداری کشور تنقیح قوانین است که 
رهبر معظم انقلاب اسلامی هر سه قوه را مأمور و موظف به 
تسریع در منقح کردن قوانین کرده اند تا به رفع تعارضات 

قوانین و ارتقای شفافیت کمک شود.
 

لزوم اجرای عدالت اداری
وی با بیان اینکه در سازمان ها اضافه کاری باید فقط برای 
کار اضافه پرداخت شده و اگر مدیری یک نیرو را شایسته 
تقدیر و کمک می داند به نحو دیگری به او کمک شود 
و پرداخت اضافه کاری برای این منظور صحیح نیست، 
افزود: باید شفاف عمل کرد تا انضباط مالی ارتقا یابد. 
همچنین لازم است در کنار نمایندگانی که امور کارکنان 
دستگا ه ها را پیگیری می کنند، کسانی نیز به نمایندگی 
از دولت اجرای صحیح، دقیق و مطلوب سیاست های 
دولت را میان کارکنان دستگاه ها دنبال کنند.رئیسی 
با اشاره به ابلاغ سیاست های اداری کشور از سوی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی بر مسئولیت همه ارکان نظام اداری 
کشور در پیگیری اجرای این سیاست ها تأکید کرد و اظهار 
داشت: نتیجه نهایی این سیاست ها اجرای عدالت اداری 

و قرار گرفتن هر امری در جای خودش و ارتقای کارآمدی 
خواهد بود.

 
حسابرسی نعمت است، نه مزاحم

رئیس جمهور با بیان اینکه همه باید حسابرسی و نظارت 
دیوان محاسبات را یک نعمت تلقی کنند و نه مانع و 
مزاحم، تصریح کرد: یقین بدانید نظامات کنترلی در 
راستای تداوم اعتماد به مدیران است. همه مدیران به 
اعتبار اعتمادی که به آنها وجود داشته است منصوب 
شده اند و نظارت موجب تداوم اعتماد است. رئیسی در 
ادامه با اشاره به اهمیت رفع تبعیض در پرداخت حقوق ها 
خاطرنشان کرد: پرداخت حقوق متفاوت برای خدمات و 
شرایط کاری مشابه باعث احساس تبعیض نزد کارکنان 
می شود که این  امر حتی از خود تبعیض نیز بدتر است، 
لذا رفع تبعیض در پرداخت ها بسیار مهم و نظام عادلانه 

پرداخت از ضرورت های کشور است.
 

ممنوعیت چانه زنی در نظام ارزیابی
رئیس جمهور در بخش بعدی سخنانش ارزیابی دقیق 
عملکرد کارکنان دستگاه ها را بسیار مهم دانست و در ارتقای 
کارآمدی بسیار مؤثر توصیف و تصریح کرد: چانه زنی به هیچ 
وجه نباید در نظام ارزیابی عملکرد کارکنان وارد شود. ارزیابی 
باید با مسئولیت پذیری انجام شود و اساساً مسئولیت پذیری 
از مسائل مهمی است که می تواند باعث ارتقای کارآمدی 

دستگاه ها شود.

استفاده بجا از تشویق و تنبیه
رئیسی با اشاره به اهمیت تشویق بجای کارکنان بر ضرورت 
استفاده توأمان از نظام تشویق و تنبیه تأکید و خاطرنشان 
کرد: کارایی نظام تشویق و تنبیه زمانی آشکار خواهد شد که 
از آنها در جای مناسب و توأمان استفاده شود. ارزیابی دقیق 
و استفاده بجا از نظام تشویق و تنبیه به خود کارکنان نیز 
کمک می کند که بفهمند در کجا قرار دارند و چگونه کیفیت 

کار خود را بالا ببرند. 
رئیس جمهور همچنین با تأکید بر ضرورت کیفی سازی 

دولت

president.ir
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اقتصادی

 
 

کنار هم قرار دادن دو گزارش مرکز آمار 
و شاخص مدیران خرید )PMI( که در 
ایران با عنوان شامخ منتشر می شود، 
نشان می دهد که کاهش نرخ بیکاری در 
فصل پاییز به معنای خروج نیروی کار از 
کشور نبوده است و ظرفیت های بسیاری 
نیروی  از  خالی  اقتصادی  بنگاه های  از 
خ بیکاری  کار است. همزمانی کاهش نر
به کمترین میزان خود در 19 سال اخیر 
خ مشارکت اقتصادی در  با افزایش نر
سه فصل ابتدایی سال 1402، دو گزاره ای 
هستند که نشان می دهد بازار کار کشور 
در نقطه مطلوب خود قرار گرفته است. 
ــزارش مرکز  ــ ــن گ ــری محض نمونه، آخ
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران از وضعیت 
شامخ در آذرماه امسال حکایت از آن دارد 
که در ماه های گذشته بسیاری از بنگاه ها 
و کارگاه های تولیدی- خدماتی با کمبود 
شدید نیروی کار روبه رو شده اند. برپایه 
گزارش مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در پاییز 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
با کاهش 0.6 درصدی به 7.6 درصد رسیده و 
نرخ مشارکت اقتصادی برای سومین فصل 
متوالی با افزایش روبه رو شده. به طوری که 
در پایان این فصل نرخ مشارکت اقتصادی 
با 0.5 درصد افزایش به 41.5 درصد رسیده 
است. کاهش نرخ بیکاری و افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی اتفاقی است که در سه 
خ  خ داده و کاهش نر فصل سال 1402 ر
بیکاری در سه فصل سال جاری هم راستا با 
افزایش نرخ مشارکت اقتصادی بوده است. 
این کاهش نرخ بیکاری نشان از رونق بازار 
کار دارد و به هیچ شکل نمی توان گفت این 
کاهش نرخ بیکاری متأثر از خروج نیروی 

کار است. 
خ بیکاری در  وی با بیان اینکه معدل نر
دولت سیزدهم تا الان ۸.76 درصد است، 
گفت: معدل نرخ بیکاری کشور که از ۸4 
آغاز شده و قبل ازشروع دولت سیزدهم 
11.۳9 درصد بود اکنون در کانال ۸ درصد 
قرار دارد. اینها نشان می دهد که بازار کار در 

دولت سیزدهم رونق گرفته است. از بهار تا 
پاییز 1402، نرخ بیکاری در هر فصل نسبت 
به فصل قبل کاهش و نرخ مشارکت در هر 
فصل نسبت به فصل قبل افزایش یافته 
است. لذا می توان گفت در سال جاری بازار 

کار رو به بهبود رفته و حال آن بهتر است.

کاهش1.3 درصدی نرخ بیکاری
خ بیکاری درصورتی که  معمولاً کاهش نر
خ مشارکت باشد، به  همزمان با افت نر
معنای رکود در اقتصاد و وضعیت نامناسب 
محیط کسب و کار است و به تبع آن افراد 
کار نخواهند  ــرای یافتن  ب بیکار تمایلی 
ــت. اینها همه نشانه هایی از وجود  داش
وضعیت ناپایدار در اقتصاد خواهد بود و 
یکی از عوامل تأثیر گذار خروج نیروی کار 

از بخش های اقتصادی کشور است.
این در حالی است که اگر نرخ مشارکت 
فعال  جمعیت  نسبت  از  که  اقتصادی 

)شاغل و بیکار( از جمعیت در سن کار 
به وجود می آید، با افزایش مواجه شود و 
همزمان با آن نرخ بیکاری نیز کاهش پیدا 
کند، اقتصاد کشور سیگنال مثبت می دهد 
و شاهد کاهش بیکاری واقعی خواهد شد. 
موضوعی که در فصل پاییز امسال رخ داده 
است. نگاهی به داده های مرکز آمار، گویای 
این موضوع است که در پاییز امسال تعداد 
افراد مشارکت کننده در بازار کار کشور پس 
از یک دوره رکود در اواسط دهه ۸0 و نوسان 
مداوم در دهه 90، با افزایش مواجه شده و 
در پاییز سال جاری به 26 میلیون و ۸19 هزار 
نفر رسیده است. علاوه بر افزایش تعداد 
مشارکت کنندگان، تعداد افراد بیکار نیز به 
2 میلیون نفر رسیده است. بنابراین آمارها 
نشان می دهد در این مدت نرخ بیکاری از 
۸.9 درصد در پاییز سال 1400 با 1.۳ درصد 
افت به 7.6 درصد در پاییز سال جاری 
کاهش یافته است. در این میان در پاییز 

امسال، 92.4 درصد از جمعیت فعال کشور 
مشغول به کار بوده اند.

روایت شامخ از وضعیت مطلوب 
اشتغال

همه این آمارها نشان می دهد که بازار 
اشتغال کشور در فصل پاییز در بازه مطلوب 
زمانی خود قرار داشته است. در ماه های 
اخیر، بنا به گفته مسئولان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در برخی استان های 
کشور واحدهای تولیدی با کمبود نیروی کار 
مواجه شده اند که نشان دهنده رونق گرفتن 
اقتصاد در این مناطق است. همانطور که در 
نوشتار ارائه شده توضیح داده شده، کمبود 
نیروی کار به معنای کاهش جمعیت فعال 
نبوده است. چرا که براساس آخرین گزارش 
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران از 
وضعیت شاخص شامخ در آذرماه 1402 در 
ماه های اخیر بسیاری از شرکت ها با کمبود 
شدید نیروی کار مواجه شده اند. گزارش 
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران از 
شاخص مدیران خرید که به شامخ معروف 
است نشان می دهد که میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی در سه ماه پاییز 
امسال نسبت به سایر شاخص ها بالا بوده 
است. در مهرماه این میزان 49.56 درصد 
بوده که در آبان ماه با افزایش مواجه شده 
و به 52.۳9 درصد رسیده است. میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در 
سومین ماه پاییز امسال اگر چه میزان 
پایین تر از ماه قبل بوده اما همچنان بالای 
50 درصد بوده و این رقم به 50.65 درصد 
رسیده است. آخرین نظرسنجی گردآوری 
شده نشان می دهد که شاخص مدیران 
خرید یا همان شامخ، وضعیت کسب و کار 
و اشتغال در موقعیت مطلوبی قرار گرفته 
است. نماگر شامخ بر مبنای 50 واحد است. 
به عبارتی هرگاه کمتر از این رقم باشد به 
معنای تضعیف موقعیت بوده و هر وقت 
بالاتر از آن باشد به معنی مطلوبیت است. 
حالا اگر دو گزارش مرکز آمار و شامخ کنار 
هم قرار داده شود، بیانگر این موضوع است 
که نرخ بیکاری واقعی بوده است و این نرخ 
به کمترین میزان خود در 19 سال اخیر 

رسیده است.

گزارش های مرکز آمار و اتاق بازرگانی ایران نشان می دهد 

بنگاه های اقتصادی در جست و جوی نیروی کار

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
شرکت چای دبش بابت ارزی که برای 
واردات دریافت کرده بود پولش را 
پرداخته و اموال مردم جایی نرفته 
است. به گزارش ایسنا، سید احسان 
خاندوزی در نشستی با حضور اعضای 
جبهه ایران اسلامی درباره موضوع 
فساد چای دبش اظهار کرد: حتماً 
فساد اتفاق افتاده است و کسی دنبال 
لاپوشانی این مسأله نیست. به محض 
اطلاع از وقوع فساد در بخش مربوطه 
واکنش و برخورد صورت گرفته و پرونده 
به قوه قضائیه ارجاع شده است و 
ان شاءالله قوه قضائیه رأی محکم و 

قطعی صادر خواهد کرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح 
کرد: مهم برای مردم این است که 
کسی نمی گوید آقای فلانی خط قرمز 
ماست، با او برخورد نکنید. جامعه 
بداند دولت و مجلس این بار بنا نیست 
خاکروبه ها را زیر فرش ها پنهان کنند، 
قرار نیست جلوی فسادها را سرپوش 
بگذارند و بنا نیست عده ای در حاشیه 

امن قرار داشته باشند.
خاندوزی با بیان اینکه برای مردم مهم 
است که آیا این فسادها در آینده ادامه 
خواهد داشت، افزود: شرکت چای 
دبش بابت ارزی که برای واردات چای 
دریافت کرده بود، پولش را پرداخته و 
اموال مردم جایی نرفته است. به بانک 
مرکزی پول داده، ارز دریافت کرده و قرار 
بوده با آن کالا و تجهیزات وارد کند که 
نصف آن را وارد کرده و نصف دیگر را وارد 
نکرده است. پولی از کشور خارج نکرده، 
ساختمان ها و ماشین آلات مربوط به آن 
نیز در اختیار قوه قضائیه است، اما برای 
جلوگیری از همین حد از تخلف هم که 
رخ داده از فروردین ماه امسال با ایجاد 
سامانه ای قرار شده است هر شرکتی 
می خواهد تخصیص ارز بگیرد در سامانه 
ثبت تا معلوم شود سال گذشته و دو 

سال قبل چقدر دریافت کرده است.
وی اظهار کرد: اگر مردم از موضوع 
کاهش قدرت خرید و کوچک شدن 
سفره خود نسبت به 5 تا 10 سال قبل 
ناراضی هستند این مسأله ناشی از آن 
است که موضوع تولید و رشد اقتصادی 
مستمراً در سال های اخیر ضعیف و 
ضعیف تر شده است. وی خاطرنشان 
کرد: بهترین شرایط قدرت درآمدی 
خانوارها در سال 1۳90 بوده است. 
بلافاصله بعد از دور اول تحریم ها این 

قدرت رو به کاهش گذاشت، میانه 
دهه 90 که صادرات نفت افزایش پیدا 
کرد مجدداً درآمدها با رشد مواجه شد 
و  دوباره در سال 1۳97 با رشد منفی و 
تورم بالا مواجه شدیم که این موضوع 

در سال های بعد ادامه پیدا کرد.
   

پرداخت تسهیلات به تولیدکنندگان 
افزایش می یابد

خاندوزی اظهار کرد: پیشنهاد دادیم 
حتماً در بخش تسهیلات برای بخش 
تولیدی کشور یک مسیر جداگانه 
باز کنیم؛ نه برای کسانی که قیمت 
می برند.  بالا  را  طلا  و  ارز  زمین، 
پرداخت تسهیلات به تولیدی ها حتماً 
تورم زا نیست و این اتفاق اگر ابلاغ 
شود بخش مهمی از نارضایتی های 
تولیدکنندگان  و  شرکت ها  استانی، 
با  همچنین  وی   . بد می یا کاهش 
اشاره به موضوع قاچاق کالا و بحث 
ته لنجی گفت: تمام استان های حاشیه 
خلیج فارس و دریای عمان با این 
موضوع درگیر هستند. تغییراتی که در 
مدیریت این بخش ایجاد شد به تأخیر 
در موضوعاتی مثل کالاهایی که مردم 
می توانند با آن از کالای ته لنجی و ملوانی 

استفاده کنند، انجامید.
 

برخورد با بانک های متخلف ادامه 
دارد

خاندوزی با اشاره به انحلال بانک های 
ناتراز در دولت سیزدهم گفت: امسال 
دو مؤسسه مالی را منحل و تا پایان 
سال یک مؤسسه دیگر را  تعیین تکلیف 
می کنیم. طی دو، سه سال این مسأله را 
بدون رودربایستی با بانک ها و مؤسسات 
مالی متخلف ادامه می دهیم و جامعه 
نیز همین برخورد انقلابی را توقع دارد. 
این امر در سال 140۳هم برای برخی 
از مؤسسات بانکی اتفاق می افتد. وی 
تصریح کرد: نباید مردم را از انحلال 
بانک های متخلف و ناتراز نگران کنیم. 
مردم باید مطمئن باشند هر اتفاقی 
برای یک مؤسسه مالی مثل مؤسسه 
نور می افتد پول آنها از دست نمی رود. 

خ بیکاری متأثر از خروج نیروی کار نیست کاهش نر
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: زمانی می توان رونق بازار کار را 

تأیید کرد که نرخ بیکاری کاهشی و نرخ مشارکت اقتصادی افزایشی باشد. 
اگر کاهش نرخ بیکاری متأثر از کاهش مشارکت اقتصادی باشد نمی توان آن 

را خیلی قابل توجه دانست. محمود کریمی بیرانوند بیان کرد: کاهش نرخ 
بیکاری و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی اتفاقی است که در سه فصل سال 

1402 رخ داده و کاهش نرخ بیکاری در سه فصل سال جاری هم راستا با افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی بوده است. این کاهش نرخ بیکاری نشان از رونق بازار 
کار دارد و به هیچ شکل نمی توان گفت این کاهش نرخ بیکاری متأثر از خروج 
نیروی کار است.وی با بیان اینکه خالص اشتغال ایجادی در کل سال 1401 نیز 

مثبت بوده است، خاطرنشان کرد: فصل بهار 1402 تعداد 72۸ هزار نفر خالص 
اشتغال ایجادی داشتیم که در تابستان به 907 هزار نفر رسید. آخرین آمار 

مربوط به فصل پاییز، حکایت از 706 هزار اشتغال ایجادی دارد.

ـــرش بـ

بازار کار

عکس: ایرنا

وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد

رشد اقتصادی 6 ماهه امسال بیش از سال گذشته

مرکز 
پژوهش های 
اتاق بازرگانی 
ایران نیز که 

ماهانه گزارش 
شاخص 

مدیران خرید 
)PMI( را که 

در ایران با 
عنوان شامخ 

شناخته 
می شود، 

منتشر 
می کند 

در گزارش 
آذرماه خود 

از تقاضای 
نیروی کار در 

واحدهای 
صنعتی خبر 

داده و نوشته 
است:  در 

ماه های اخیر 
بسیاری از 
شرکت ها 

با کمبود 
شدید نیروی 

کار روبه رو 
هستند

گزارش

تداوم بهبود شاخص های 
اقتصادی

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با اشاره به همگرایی خوب 

بین دولت و مجلس سیزدهم 
گفت: رشد اقتصادی در سال 

1401 به چهار درصد رسیده و 
در نیمه اول امسال نیز بیش 
از سال قبل است. خاندوزی 

با بیان اینکه برخی به طور 
مغرضانه بیان می کنند رشد 
اقتصادی بی کیفیت است، 

افزود: ما بهبود شاخص های 
دیگر از جمله کاهش بیکاری 

در استان های کشور و افزایش 
سرمایه گذاری ها را داریم. در 

حال حاضر، هم سرمایه گذاری 
داخلی و هم سرمایه گذاری 

خارجی افزایش یافته و 
بحمدالله پیمان های خارجی با 
عربستان، کشورهای آسیایی، 
بریکس و امثالهم منعقد شده 

است.

ـــرش بـ



اقتصادی8
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تورم بازار مسکن در 9 ماه اخیر تحت 
تأثیر 3 مؤلفه تأثیرگذار افزایش صدور 
پروانه ساخت، افزایش تولید و اجرای 
نهضت ملی مسکن، روند نزولی در 
پیش گرفته است. بر اساس این 
گزارش آمار رسمی از بازار مسکن 
نشان می دهد تعداد 1903 پروانه  
احداث ساختمان توسط شهرداری  
تهران در تابستان 1402 صادر شده 
است که نسبت به فصل گذشته 
37 درصد و نسبت به فصل مشابه 
سال گذشته 19.8 درصد افزایش 
داشته است. همچنین بنابر آمار 
وزارت راه و شهرسازی در نهضت ملی 
مسکن، یک میلیون و 900 هزار واحد، 
وارد مراحل اجرایی شده است که با 
توجه به طولانی بودن زمان صدور 
پروانه ساخت، احتمالاً تا آخر سال 
آمارهای مربوط به صدور پروانه 
رو به افزایش خواهد بود. صدور 
پروانه ساخت در حالی رو به افزایش 
است که تقریباً در یک دهه گذشته 
ساخت وساز کاهش سالانه داشته 
است و با اینکه بر اساس برنامه های 
جامع بخش مسکن، به سالانه بین 
800 تا یک میلیون واحد مسکونی 
نیاز داشتیم، این نیاز به ساخت 
متوسط 300 تا 350 هزار واحد محدود 

. شد
همزمان با رشد تولید، سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در بخش مسکن و 
ساختمان هم بعد از سال های رشد، 
منفی 44 درصد شده است. بازگشت 
سرمایه به بخش ساخت وساز، روند 
تولید و عرضه مسکن را بهبود 
می بخشد. از سوی دیگر ساخت 
مسکن حمایتی نهضت ملی مسکن 
نیز در کنار ساخت وساز بخش 
خصوصی، روند تولید مسکن را وارد 

فاز جدیدی کرده است.
جدیدترین آمار مربوط به برنامه 

نهضت ملی مسکن که ارسان 
مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
آن را ارائه کرده است نشان می دهد 
بیش از یک میلیون و 900 هزار مسکن 
در طرح نهضت ملی مسکن در حال 
ساخت و اجراست که برای اجرای 
این واحدها حدود 53 هزار هکتار 
زمین به طرح نهضت ملی مسکن 
تخصیص داده شده است. به گفته 
معاون وزیر راه و شهرسازی، توافقات 
خوبی نیز با بخش خصوصی در 
اختصاص زمین در حریم شهرها 

صورت گرفته است.
مالکی تأکید کرد: اولویت وزارت راه 
و شهرسازی، اجرای طرح عظیم 
نهضت ملی مسکن، سرعت دادن 
به طرح و اتمام پروژه های مسکن 

مهر در کشور است.
در خصوص اجرای نهضت ملی 
مسکن، علی زنجانی حسنلویی، عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره 
به رویکردهای جدید در تسهیلگری 
بخش مسکن با واگذاری زمین و 
ایجاد مشوق برای سرمایه گذاران 
برای نوسازی بافت فرسوده و تولید 
مسکن، گفت: به نظر می رسد 
مشکات گذشته در حال کاهش 
است و انتظار این است در آینده 
نزدیک هدفگذاری های جدیدی که 
در دولت سیزدهم در بخش مسکن 
انجام شده به  نتیجه مثبتی منجر 
شود که اثرات آن را مردم نیز شاهد 

خواهند بود.

کاهش قیمت همزمان با 
افزایش تولید

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اخیراً در صفحه مجازی خود 
اطاع داده که »تورم نقطه به نقطه 
قیمت مسکن در تهران در 9ماه 
اخیر نزولی شده و از 121 درصد در 
اردیبهشت به 57.5 درصد در آذر ماه 
کاهش و متوسط قیمت مسکن در 
تهران در آذرماه 2.9 درصد کاهش 

یافته است.«
روند نزولی تورم مسکن در شهر 
تهران از تیر امسال شروع شده و 
آنطور که رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اعام کرده در آذرماه هم 
تورم مسکن نزولی است. پیش تر 
نیز بانک مرکزی با انتشار اطاعات 
بازار مسکن شهر تهران در آذرماه، 
کاهش تورم ماهانه را تأیید کرده 
بود. کاهش قیمت مسکن، با 
کاهش قیمت فایل های پیشنهادی 
فروش خود را در بازار نشان داده 
است. به گفته کیانوش گودرزی، 
رئیس اتحادیه مشاوران اماک 
رشد ساخت وساز معمولاً یکی از 
مؤلفه هایی است که در آرامش بازار 
مسکن اثرگذار است. از طرف دیگر 
با توجه به ثبات بازارهای موازی 
شامل ارز، طا و بورس، قیمت 
مسکن نیز به ثبات رسیده که جای 

امیدواری است.
وی در خصوص وضعیت بازار مسکن 
گفت: پس از رشد سنگین قیمت 

مسکن در این سال ها، از خرداد به 
بعد شاهد ثبات و در مواقعی کاهش 

قیمت هستیم.
موضوع دیگری که دولت با هدف 
کاهش فشار مالی بر متقاضیان 
مسکن دنبال می کند تشویق 
به مهاجرت معکوس است. به 
این ترتیب که زمین در روستاها 
یا در مجاورت روستاها به مردم 
واگذار می شود. در این برنامه 
همچنین وام به مبلغ 550 میلیون 
و یا وام 350 میلیون تومانی مسکن 
روستایی با نرخ سود کمتر از سود 
تسهیات نهضت ملی مسکن به 
این متقاضیان پرداخت خواهد شد.

در این خصوص مجید جودی، 
معاون بازسازی بنیاد مسکن گفت: 
طبق دستور وزیر راه وشهرسازی 
معکوس  مهاجرت  راستای  در 
شهرنشینان به روستاهای کشور 
یک میلیون قطعه زمین باید تأمین 
شود که در حال حاضر توانسته ایم 
۶00 هزار قطعه زمین با تمامی 
زیرساخت ها در روستاهای کشور 
تأمین کنیم که 100 هزار قطعه هم 
بیش از هدفگذاری در نظر گرفته 

شده زمین تأمین کرده ایم.
جودی افزود: متقاضیان می توانند 
با دریافت تسهیات 350 میلیون 
تومانی اقدام به ساخت واحدهای 
مسکونی روستایی با تمامی امکانات 
و مزایای نهضت ملی مسکن کنند.

معاون بازسازی بنیاد مسکن اظهار 
کرد: در حال حاضر با توجه به 
برنامه ریزی صورت گرفته اگر در 
برخی از روستاها با مشکل کمبود 
زمین روبه رو بودیم سعی کرده ایم 
با الحاق اراضی به روستاهای کشور 
اراضی مورد نیاز در این حوزه را 
تأمین کنیم. کاهش سهم هزینه 
مسکن در سبد خانوار و کمک به 
خانه دار شدن مردم بخصوص اقشار 
کم درآمد، هدف سیاست هایی 
است که در دو سال گذشته در بازار 

مسکن به اجرا درآمده است. 

تورم نقطه به نقطه مسکن نصف شد
تورم مسکن شهر تهران از ۱2۱ درصد در اردیبهشت به ۵7.۵ درصد در آذرماه کاهش یافت

گزارش

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

  
 
 
 

طی روزهای اخیر برنامه ممنوعیت ارزی عراق 
برای ایران با مانور منتقدان همراه شده است و 
با وجود توضیحات و تکذیب تأثیرگذاری آن روی 
تجارت ایران و عراق توسط مسئولان بخش 
خصوصی، همچنان برخی تاش دارند از این 
موضوع به عنوان یک خبر منفی بهره برند. 
در این میان یکی از افرادی که طی روزهای 
اخیر بارها روی این ممنوعیت و اثر منفی آن 
بر ایران مانور داده، علی شریعتی، عضو اتاق 
بازرگانی ایران است که گفته هایی خاف 
جهت با سایر اعضای اتاق بازرگانی ایران و 
اعضای اتاق مشترک ایران و عراق دارد. شریعتی 
که از دوستان نزدیک حسین ساح ورزی رئیس 
معزول اتاق بازرگانی ایران است، پس از مسجل 
شدن خداحافظی وی از ریاست اتاق، پمپاژ 
اخبار منفی علیه دولت را تشدید کرده است. 
این درحالی است که انتشار این گونه اخبار 
منفی به صورت عمده بر انتظارات تورمی و بازار 
ارز اثر می گذارد و درنهایت این مردم هستند 

که از آثار احتمالی آن متضرر می شوند. 
بر همین اساس، گفته های منفی شریعتی 
بیشتر از سوی رسانه های خارجی و معاند 
بازتاب پیدا می کند. وی در تازه ترین اظهارات 
خود مدعی احضار مقامات بانک مرکزی عراق 
درباره همکاری با ایران شده است؛ موضوعی 
که بشدت از سوی مسئولان ذیربط دولتی و 
خصوصی رد شده است. با این حال هر زمانی 
که علی شریعتی درباره تجارت ایران و عراق 
و ممنوعیت ارزی لب به سخن گشوده، سایر 
اعضای اتاق و کسانی که دراین باره مسئولیت 
مستقیم دارند، گفته های وی را بشدت تکذیب 
کرده اند. اما متأسفانه شریعتی نیز همانند 
دوست وی یعنی حسین ساح ورزی اصرار 

عجیبی بر تقابل با واقعیت دارند.
این در شرایطی است که به گفته  رامین 
پولادگر، عضو اتاق بازرگانی ایران، طرح 
ممنوعیت ارزی در تجارت ایران و عراق به 
هیچ عنوان صحت ندارد و این روند فقط با 

محدودیت مقطعی مواجه شده است.
وی در گفت  وگو با فارس درباره  تصویب قانون 
جدید دولت عراق در روند خرید و فروش ارز 

در این کشور اظهار داشت: موضوع مشکات 
مختلف در پروسه نقل و انتقال ارز در تجارت 
بین ا یران و عراق به هیچ عنوان اتفاق تازه ای 
نیست و سال هاست که با روش های مختلف 

توانسته ایم از پس این مشکات برآییم. 
شعبان فروتن، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق نیز در همین خصوص 
معتقد است، تصویب قانون جدید دولت عراق 
در خصوص خرید و فروش ارز و محدودیت های 
صورت گرفته به هیچ عنوان پخته و عملی 

نیست. 
 

3 راهکار در دستور کار بانک مرکزی
از سوی دیگر، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق با بیان اینکه هیچ نشست 
ویژه ای بین مدیران بانکی عراق با طرف 
امریکایی مبنی بر قطع مبادلات ارزی با 
ایران برگزار نشده است، گفت: البته بانک 

مرکزی ایران هم در این حوزه سیاست ها و 
راهکارهای خود را دارد.  جهانبخش سنجابی 
شیرازی در گفت  وگو با فارس با اشاره به 
طرح ادعایی مبنی بر »احضار رؤسای بانکی 
عراق از طرف امریکایی ها و ممانعت از دور 
زدن تحریم ها توسط تجار نیمه دولتی ایران« 
در برخی رسانه ها، اظهار داشت: اهمیت 
این موضوع به حدی بود که شخصاً اخبار و 
رسانه های تخصصی عراق را رصد کردم و در 
نهایت به این نتیجه رسیدم که برگزاری چنین 
جلسه ای صحت ندارد. وی با اشاره به مصاحبه 
منتشر شده یکی از اعضای اتاق بازرگانی ایران 
در این باره، گفت: در ادبیات تجاری عنوانی به 
نام »تجار نیمه دولتی« وجود ندارد و ذکر این 
موضوع عجیب است، در تجارت بین المللی 
یا بخش دولتی وجود دارد یا غیردولتی و من 
در 22 سال تجربه فعالیتم با چنین واژه ای در 

تجارت بین المللی روبه رو نشده ام.

شایعه سازی درباره تجارت ایران و عراق
احضار مدیران بانکی عراق از سوی امریکا درخصوص همکاری با ایران تکذیب شد

مبادله ارزی بدون دغدغه ای با عراق خواهیم داشت
سرپرست دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت گفت: خبر برگزاری جلسه رؤسای بانکی 
عراق و طرف امریکایی با هدف اعمال محدودیت تجاری و ارزی با تجار ایرانی صحت ندارد. 
عبدالامیر ربیهاوی در گفت و گو با تسنیم، در خصوص برخی اخبار منتشر شده در رسانه ها 
مبنی بر اعمال محدودیت و ممنوعیت مبادلات ارزی عراق با تجار ایرانی گفت: با توجه به 
مسئولیت کاری که دارم، تمامی منابع رسمی را رصد کردم و اصاً با چنین خبری روبه رو 
نشدم. تنها خبرهایی که طی روزهای اخیر در رسانه های عراقی منتشر شده در خصوص 
آغاز مبادلات ریالی بین عراق و افغانستان در ۶ ماه آینده و برخی اخبار بانک مرکزی عراق 
در مورد کاهش و افزایش نوسان دلار بود. وی افزود: خبر احضار رؤسای بانکی عراق از طرف 
امریکایی ها با هدف جلوگیری از دور زدن تحریم ها توسط تجار ایرانی را تأیید نمی کنم؛ مگر 

اینکه این جلسه محرمانه برگزار شده که آقایانی امثال راوی این خبر در جریان هستند!
ربیهاوی در واکنش به تصویب قانون جدید بانک مرکزی عراق و محدودیت در خرید و فروش 
ارز در این کشور و تأثیر آن بر روند تجارت با ایران، گفت: همواره راهکارهای متنوعی وجود دارد 

تا تجار ما بتوانند بدون دغدغه مبادلات ارزی و تجاری با عراق داشته باشند.

ـــرش بـ

تجارت
 شریعتی که 

از دوستان 
نزدیک 

حسین 
سلاح ورزی 

رئیس معزول 
اتاق بازرگانی 
ایران است، 

پس از 
مسجل شدن 

خداحافظی 
وی از ریاست 

اتاق، پمپاژ 
اخبار منفی 

علیه دولت را 
تشدید کرده 

است. این 
درحالی است 
که انتشار این 

گونه اخبار 
منفی به 

صورت عمده 
بر انتظارات 

تورمی و 
بازار ارز اثر 

می گذارد 
و درنهایت 

این مردم 
هستند که از 
آثار احتمالی 

آن متضرر 
می شوند

عکس : ایران
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زیستبوم

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

قرق منطقه با 
ممانعت از ورود 

دام، انسان 
و خودروها از 

دیگر راهکارهای 
تثبیت حرکت 

شن ها در 
منطقه است. 

این شنزارها 
زمین های باغی 

و کشاورزی 
منطقه بودند 

که بعد از 
خشک شدن 

دریاچه ارومیه 
به کویر شنی 

تبدیل شده اند. 
استفاده از 

بادشکن ها از 
دیگر روش های 

تثبیت 
شنزارهای ایجاد 

شده در حوضه 
آبخیز دریاچه 

ارومیه است 
که به گفته 

کارشناسان یکی 
از موفق ترین 

روش ها در 
تثبیت این 

شن ها تاکنون 
بوده است

 
مالچ پاشی بیولوژیک یا آن طور که 
کارشناسان منابع طبیعی می گویند 
دریاچه  بستر  در  زیستی،  مالچ 
عجب شیر  شهرستان  در  ارومیه 
متوقف شد. شهنام اشتری، رئیس 
یست  محیط ز حفاظت  کل  ره  ا د ا
با  گفت و گو  در  آذربایجان شرقی 
روزنامه ایران دلیل این توقف را 
نداشتن مجوز از محیط زیست اعلام 
می کند و می گوید: طبق بررسی های 

بدون  اقدام  این  انجام شده، 
هماهنگی و اخذ مجوز های لازم از 
سوی سازمان حفاظت محیط زیست 
و ستاد احیای دریاچه ارومیه انجام 
شده است. بر اساس آماری که 
اشتری به روزنامه ایران می دهد، 
این مالچ پاشی به صورت آزمایشی 
و در یک محدوده 50 متری در حال 

انجام بود.
 یک روز پیش از آنکه اشتری از توقف 
مالچ پاشی به دلیل نداشتن مجوز از 
سوی سازمان حفاظت محیط زیست 
خبر دهد، انتشار خبر استفاده از 
مالچ بیولوژیک برای تثبیت حرکت 
شن های روان و ریزگردهای نمکی 
در دریاچه ارومیه از سوی خبرگزاری 
به انتقاد کاربران و  صدا و سیما، 

کارشناسان حوزه محیط زیست در 
فضای مجازی منجر شد. شهنام 
اشتری همان روز و پیش از صدور 
دستور توقف، در گفت و گو با روزنامه 
ایران صدور مجوز استفاده از مالچ 
برای تثبیت حرکت شن های روان 
و ریزگردهای نمکی دریاچه ارومیه را 
رد می کند و می گوید: آنچه در ساحل 
عجب شیر اتفاق می افتد بر اساس 
گزارشی که مدیر اداره محیط زیست 
عجب شیر به او داده، اجرای آزمایشی 
استفاده از مالچ بیولوژیک در یک 
محدوده 50 متری است تا مشخص 
شود آیا می شود با این روش جلوی 
را  منطقه  روان  شن های  حرکت 
گرفت یا خیر؟ او یک روز پس از این 
توقف مالچ پاشی در  از  گفت و گو 

عجب شیر خبر می دهد.
به گفته اشتری، این مالچ پاشی به 
صورت پایلوت و برای مقایسه تأثیر 
مالچ های بیولوژیک موجود انجام 
می گیرد تا کارشناسان دریابند از 
کدام مالچ بیولوژیک می توانند در 
منطقه استفاد کنند. او به رغم توقف 
مالچ پاشی می گوید: مالچ بیولوژیک 
با مالچ های نفتی که در مناطقی 
همچون خوزستان استفاده شده 
متفاوت است و بعد از 6 ماه جذب 
می شود و هیچ اثری از آن روی زمین 
باقی نمی ماند. عملیات مالچ پاشی 
را سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور به عهده دارد، با وجود این 
سیروس داوودی، مدیر کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری آذربایجان  شرقی 

ایسنا   عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان از ثبت ۷ اثر 
تاریخی استان در فهرست آثار ملی کشور خبر داد 
غ های محوطه  و گفت: ۴ اثر آیینی از مجموعه مفر
تاریخی سنگ تراشان خرم آباد شامل ۳ پیکرک 
آیینی و یک هاون مینیاتوری مربوط به معبد ۳ هزار 
ساله سنگ تراشان خرم آباد به ثبت ملی رسیدند. 
همچنین چادر قلم کاری بروجرد مربوط به خانه 
افتخارالاسلام به عنوان اثر مذهبی با کاربری برپایی 
مراسم مذهبی به خصوص عزاداری ماه محرم به 
ثبت ملی رسید. این اثر نفیس از آثار دوره قاجار بوده 
که هم اکنون در موزه خانه افتخارالاسلام در بروجرد 
نگهداری می شود. ثبت ۲ سنگاب در مسجد جامع 
و مسجد ناسکدین شهر بروجرد از آثار دوره قاجار 
بوده که منقش به 6 بیت از محتشم کاشانی است.

ایسنا  محمدرضا یافتیان مدیرکل حفاظت محیط  
زیست استان زنجان گفت: زیستگاه های پرندگان 
آبزی و کنارآبزی این استان توسط محیطبانان این 
اداره  کل رصد و پایش می شود. اکنون این زیستگاه ها 
عاری از بیماری آنفلوانزای پرندگان )آنفلوانزای مرغی( 
هستند. در ۱0 سال اخیر، موردی از بیماری آنفلوانزا 
بین پرندگان مهاجر و غیرمهاجر در زنجان دیده نشده 
است. با این وجود، این اداره  کل به دلیل حساسیت 
موضوع همواره زیستگاه های پرندگان وحشی را زیر 

نظر دارد.

پاد   در آیین رونمایی از پوستر سی و دومین   
دوره مسابقات بین المللی جام فجر، نماد این دوره 
از مسابقات پرنده »هوبره الماسی درخشنده در دل 
کویر« معرفی شد. از دوم تا ۱5 بهمن امسال استان 
یزد میزبان مسابقات بین المللی بدمینتون تحت 
عنوان مسابقات »جام فجر«، با حضور ورزشکاران 
۳5 کشور جهان است. مسابقات ورزشی قهرمانی 
می تواند بهترین فضا برای نشر و آگاهی  درباره توجه 
به مسأله حفاظت محیط زیست باشد؛ بنابراین 
»هوبره« به عنوان نماد زیست محیطی و ورزشی این 

مسابقات معرفی شد.
 

خبردرخبر

آیامالچپاشیدربستردریاچهارومیهبامحیطزیستسازگاراست؟

توقف مالچ زیستی تا اطلاع ثانوی 

هم استفاده از مالچ نفتی حتی به 
صورت آزمایشی را در دریاچه ارومیه 
در گفت و گو با »ایران« رد می کند.

مالچ پاشی آری یا خیر
استفاده از مالچ بیولوژیک )زیستی( 
برای نخستین بار در سال ۱۳9۴ در 
منطقه جبل کندی برای تثبیت 
کنار  در  وان  ر شن های  حرکت 
دریاچه ارومیه به کار برده شد. 
همزمان با استفاده از مالچ در یک 
محدوده 50 هکتاری، چهار هزار 
اصله گیاه قره داغ و تعداد بسیار 
زیادی گونه گز نیز روی تپه های 
ماسه ای اطراف دریاچه ارومیه 
)منطقه جبل کندی( کاشته شد 
تا آن طور که آن روزها کارشناسان 
به خبرنگاران حاضر در منطقه 
گفتند، مالچ فرصت استقرار گیاه 
را فراهم کند. یکی از کارشناسان 
منابع طبیعی منطقه که نمی خواهد 
نامی از او برده شود، استفاده از 
مالچ بیولوژیک در جبل کندی را 
موفقیت آمیز می داند. به گفته او، 
حرکت شن های روان در محدوده 
و گونه های  تثبیت شد  پایلوت 
موافق با آب و خاک منطقه از جمله 
گیاه قره داغ و گز هم امکان رشد 
یافتند و در حال حاضر جنگل های 
قره داغ منطقه یکی از طرح های 
موفق سازمان منابع طبیعی در 
تثبیت شنزارهای منطقه است. 
موفقیت آمیز بودن مالچ پاشی را 
البته سازمان حفاظت محیط زیست 
از جمله علی محمد طهماسبی، 
دبیر ستاد ملی گرد و غبار این 
سازمان نه تأیید می کند و نه رد. 
طهماسبی درباره نتیجه بخش بودن 
مالچ پاشی بیولوژیک در جبل کندی 
می گوید: مالچ پاشی انجام گرفته 
تشکیل  از  پیش   ۱۳9۴ سال  در 
سازمان  در  مالچ پاشی  کارگروه 
حفاظت محیط زیست در سال 9۷ 
اتفاق افتاده است. از سوی دیگر 
از سوی  نسخه پیچی های اشتباه 
کارشناسان منابع طبیعی در 6دهه 
گذشته از جمله کاشت درخت 
مهاجم کهور در وسعت بسیار زیادی 
از کشور که باعث خشک شدن 
گونه های بومی از جمله نخیلات و 
باغات انبه جلگه میناب در هرمزگان 
شد، باعث شده است همچنان به 

سازگار بودن مالچ های زیستی با 
دیده تردید نگریسته شود. سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور هم در 
همه این سال ها حاضر نشده است 
انگشت روی مالچ زیستی تولید شده  
بگذارد و بگوید استفاده از آن برای 
محیط زیست ضرر ندارد. همین 
موضوع به تنهایی کافی است تا با 
احتیاط درباره سازگار بودن مالچ 

صحبت شود.

راهکارهای مطمئن
در میان بلاتکلیفی استفاده از مالچ 
منابع طبیعی  زیستی، سازمان 
روش های دیگری هم در منطقه 
برای جلوگیری از حرکت شن های 
روان مدنظر گرفته که دلنگرانی های 
استفاده از مالچ زیستی را در پی 
ندارد. قرق منطقه با ممانعت از 
ورود دام، انسان و خودروها از دیگر 
راهکارهای تثبیت حرکت شن ها 
شنزارها  این  است.  منطقه  در 
زمین های باغی و کشاورزی منطقه 
بودند که بعد از خشک شدن 
دریاچه ارومیه به کویر شنی تبدیل 
شده اند. استفاده از بادشکن ها از 
دیگر روش های تثبیت شنزارهای 
ایجاد شده در حوضه آبخیز دریاچه 
ارومیه است که به گفته کارشناسان 
یکی از موفق ترین روش ها در تثبیت 
این شن ها تاکنون بوده است. به 
گفته آنها، این دیوارهای مصنوعی 
توانسته است حرکت شن های روان 
در زمان وزش بادهای منطقه که 
به باد دیوانه معروف هستند و هر 
لحظه جهت خود را تغییر می دهند، 
متوقف کند. با وجود این معلوم 
نیست وسعت شنزارها تا کجا ادامه 
می یابد چون روند خشک شدن 
دریاچه ارومیه ادامه دارد و همچنان 
بر وسعت اراضی شنی -ماسه ای 
اضافه می شود. این شنزارها وقتی 
با گرد و غبار های نمکی دریاچه 
یکی می شوند، هم شرایط زیست 
انسانی را به مخاطره می اندازند و 
هم زمین های کشاورزی را بی بروبار 
ی  مین ها ز ش  گستر  . می کنند
کشاورزی به دنبال ساخت سدهای 
بی شمار روی رودخانه ها و منابع 
آبی تغذیه کننده دریاچه، یکی از 
علل خشک شدن دریاچه ارومیه 

. ست ا
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مهر

قانون تخفیف 
50 درصدی پروانه 

ساخت توسط 
شهرداری  و 

پرداخت تسهیلات 
بانکی و همچنین 
تخفیف مجموعه 

نظام مهندسی 
ساختمان به عنوان 

مشوق هایی برای 
نوسازی بافت های 

فرسوده پیش بینی 
شده است

درصد
50

حمیرا حیدریان 
خبرنگار

گزارش

بوشهر - مدیرعامل شرکت گاز استان 
بوشهر گفت: با شروع فصل سرد 
سال و افزایش مصرف در بخش 
خانگی شرکت ملی گاز ایران به ناچار 
محدودیت هایی برای صنایع اعمال 

می کند.
فقیه با بیان اینکه دو طرح تشویقی 
برای مشترکین بخش خانگی در نظر 
گرفته شده است، افزود: در طرح 
تشویقی اول، اگر مشترکین بخش 

خانگی حداقل ۱0 درصد مصرف مشابه 
دوره گذشته، در سال قبل را کاهش 
دهند به ازای هر مترمکعب کاهش، 
معادل 5 برابر هزینه فرآورش توزیع 
و انتقال گاز طبیعی پاداش دریافت 

 طرح های تشویقی شرکت گاز بوشهر  برای مصرف بهینه گازخانگی

یکی از کهن ترین جاده های استان 
زنجان جاده قیدار و ابهر است و از 
دیرباز تاکنون شهرستان های ابهر و 
خدابنده که از قطب های مهم اقتصادی 
و صنعتی این استان است توسط این 
جاده تاریخی به هم اتصال یافته اند.
 با این حال جاده تاریخی ابهر-قیدار 
که جزو پرترددترین راه های استان 
زنجان است، در میان اهالی، لقب 
جاده مرگ گرفته است. این راه سالانه 
قربانیان زیادی می گیرد. دو تصادف 
اخیر در آذر ماه که متأسفانه منجر به 
درگذشت یک شهروند و دو افسر پلیس 
راهنمایی و رانندگی و زخمی شدن چند 
تن از شهروندان شد، دو نمونه از این 

حوادث ناگوار بود.
 شهرستان ابهر و خدابنده بیش از 
300 هزار نفر جمعیت را در خود جای 
داده اند. براین جمعیت باید خیل 
مسافرانی را افزود که از اقصی نقاط 
کشور بویژه همدان و... گذرشان به 
جاده ابهر-قیدار می افتد. ضمن اینکه 
این جاده ۶0 کیلومتری به مهم ترین 
کریدور بین المللی تهران، قزوین، 
زنجان و تبریز متصل است. از سمت 
قیدار نیز این مسیر به همدان و 

کرمانشاه می رسد.
 علاوه بر اینکه این مسیر در سکونتگاه 
مهم تاریخی واقع شده، به دلایل 
حاصلخیزی و خوش آب و هوایی دو 
قطب کشاورزی استان را به هم متصل 
کرده است و از همین مسیر سالانه 
بیش از یک میلیون تن محصولات 
کشاورزی به بازارهای مصرفی کشور و 

مقاصد صادراتی حمل می شود.
 به گفته آقای علی محمدی، سرپرست 
جهاد کشاورزی ابهر، سالانه 550 هزار 
تن محصولات کشاورزی در شهرستان 
ابهر تولید می شود، همچنین براساس 
گزارش آقای ایوب بیگدلی، فرماندار 
شهرستان خدابنده سالانه ۶50 هزار تن 
محصولات کشاورزی در این شهرستان 
تولید می شود که از همین مسیر به 
نقاط مختلف کشور منتقل می شود.   
 این جاده سه قطب مهم فرهنگی 
استان را به همدیگر وصل می کند، 
به گونه ای که مسیر اصلی دسترسی 
به غار کتله خور، یکی از زیباترین و 
اسرارآمیزترین غارهای قندیلی جهان 
و یکی از دو مسیر اصلی دسترسی به 
گنبد سلطانیه، بزرگ ترین گنبد آجری 
جهان است. بسیاری از گردشگران برای 
سفر به سه شهرستان ابهر، خدابنده و 
سلطانیه، عمدتاً از طریق کریدور تهران-

زنجان و جاده ابهر-قیدار به این مناطق 
دسترسی دارند.

 گردشگری این منطقه آنچنان که 
باید و شاید پیش نرفته است. هر دو 
شهرستان ظرفیت های گردشگری 
مغفول مانده زیادی دارند. در صدر 
الزامات و راهکارهای توسعه گردشگری 
البته توسعه جاده ابهر- قیدار قرار دارد.
 اخیراً نیز شهروندان ابهر و خدابنده 
برای  را  کارزاری  مجازی  فضای  در 
توسعه و تعریض این مسیر مواصلاتی 
شروع کرده اند.  چند سالی است که 
مسئولان وقت وعده تعریض این جاده 
را داده بودند اما وعده ها هنوز عملی 
نشده است. پیشبرد این امر در گرو 
ایجاد هماهنگی میان مجموعه های  

است. تصمیم گیر 

ایران در ایران

از تخفیف 50 درصدی صدور پروانه ساخت تا اعطای تسهیلات بانکی بدون سود بانکی

  بسته تشویقی ویژه برای نوسازی 
بافت فرسوده شهرهای کرمان

استان کرمان به تنهایی ۱۸ گسل فعال 
دارد؛ گسل های مدفونی همچون گسل 
زنگی آباد، باغین، بردسیر و راین. از 
سوی دیگر، وجود گسل های آشکار 
استان همچون گسل بم، جیرفت، 
رفسنجان، شهربابک، ده شیر، انار و 
گسل لکر کوه هر یک تهدیدی برای 

این خطه پهناور و ساکنان آن محسوب 
می شود؛ گسل هایی که با فعال شدن 
آنها زلزله های کوچک و بزرگ و گاه 
جبران ناپذیری را رقم می زند. وجود 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری 
که به گفته مدیرکل راه و شهرسازی 
استان کرمان بیش از 9 درصد مساحت 
استان را به خود اختصاص داده، از 
ایمن سازی  چالش های  مهمترین 
مناطق مسکونی در استان کرمان است؛ 
موضوعی که به گفته این مسئول حالا 
با ارائه بسته های تشویقی متنوع از 
سوی دولت و دستگاه های ذیربط برای 
ساکنان، قصد برچیده شدن ناامنی و 

ایجاد نوسازی این بافت ها برای این 
خطه رقم خواهد خورد.

 مدیرکل راه و شهرسازی استان کرمان 
در گفت و گو با »ایران« در خصوص 
بافت های فرسوده استان در این باره 
گفت: در استان کرمان ۶ هزار و ۲۲3 
هکتار محدوده بافت فرسوده وجود 
دارد که 9 درصد مساحت استان را 
شامل می شود که تعداد۴5۴ هزار و ۸09 
نفر در این بافت سکونت دارند که ۲9 
درصد جمعیت استان را در بر می گیرد 
که این موضوع زنگ خطری برای 
مسئولان متولی است تا کار مقاوم سازی 
و نوسازی مسکن های فرسوده شتاب 

. گیرد
 حافظی با بیان اینکه ۴۲ شهر کرمان 
دارای بافت فرسوده است، افزود: از 
آنجایی که خطر در کمین مردم در این 
بافت های فرسوده است و زندگی آنان 
را به مخاطره می اندازد، از سوی دولت 
اجرای طرح های ویژه با هدف نوسازی 
و بهسازی بافت های فرسوده در حال 
انجام است که می توان به بسته های 
تشویقی که از سوی اداره راه و شهرسازی 
و توافق با شهرداری ها صورت گرفته 

است، اشاره کرد.
 این مسئول ارائه تسهیلات اعطایی از 
جمله وام های بانکی توسط بانک های 
عامل و خدمات فنی و مهندسی و 
تراکم های متعلقه، تخفیف عوارض 
و… را از جمله بندهای ۱9 گانه طرح 
تشویقی عنوان کرد و اظهار داشت: 
قانون تخفیف 50 درصدی پروانه ساخت 
توسط شهرداری و پرداخت تسهیلات 
بانکی و همچنین تخفیف مجموعه 
نظام مهندسی ساختمان به عنوان 
مشوق هایی برای نوسازی بافت های 
فرسوده پیش بینی شده است. این طرح 
تشویقی برای مالکان و انبوه سازان و 
شرکت های ساختمانی در نظر گرفته 

شده است.
وی به افزایش میزان تسهیلات وام 
ساخت مسکن در بافت های فرسوده 
اشاره کرد و گفت: مبلغ تسهیلات وام 
تاکنون 350 میلیون تومان بوده است که 
این مبلغ به 550 میلیون تومان افزایش 
پیدا کرد، از این مبلغ ۱۸5 میلیون تومان 
آن بدون سود یا همان صفر درصد و ۱35 
میلیون تومان آن با سود ۲3 درصد و ۱۸0 
میلیون تومان آن با سود 5/۲۱ درصد 
پرداخت خواهد شد. همچنین به منظور 
حمایت از ساکنان بافت فرسوده و حفظ 
سلامتی آنان، وزارت راه و شهرسازی اقدام 
به ایجاد طرحی با عنوان طرح کلید به 
کلید کرده است.بر اساس این طرح، 
مالکان در محلات فرسوده در صورت 
واگذاری ملک خود به دولت می توانند 

زمین یا واحد نوسازی شده با ٤٠ درصد 
تخفیف دریافت کنند.

وی افزود: شرط معاوضه خانه فرسوده با 
واحد نوساز کلید به کلید، این است که 
ملک در محدوده محلات هدف بازآفرینی 
شهری قرار داشته و دارای سند مالکیت 
باشد. از دیگر شرایط معاوضه خانه 
فرسوده با واحد نوساز کلید به کلید این 
است که متقاضی، مالک خانه فرسوده 
واقع در بافت فرسوده باشد و سند خانه 

و ملک به نام وی تنظیم شده باشد.
وی با تأکید بر اینکه طرح کلید به کلید، 
علاوه بر ساماندهی بافت فرسوده، 
می تواند نقش مؤثری در ارتقای کیفیت 
زندگی ساکنان این بافت داشته باشد، 
افزود: در این طرح هم ارزش دارایی 
مردم بیشتر می شود، هم اینکه ساکنان 
بافت فرسوده در مناطقی اسکان داده 
می شوند که دارای معابر و سکونت 
مناسب تری هستند و همه این موارد در 
نهایت موجب خواهد شد کیفیت زندگی 

و ایمنی ساکنان بالاتر برود.
 رضا حافظی با اشاره به اینکه محلات 
بافت های  بازآفرینی شهری؛  هدف 
شهرها  حاشیه  و  تاریخی  فرسوده، 
هستند، بیان کرد: استان کرمان از 
لحاظ بافت فرسوده بعد از استان 
اصفهان رتبه دوم در کشور را دارد، از 
این رو با تفاهمنامه های راه و شهرسازی 
و شهرداری های استان، روند احیا و 
بازسازی بافت های ناکارآمد و فرسوده 
شهری شتاب بیشتری گرفته است تا 
دیگر شاهد فاجعه ای همچون زلزله بم 

در سال ۱3۸۲ نباشیم.
 مدیرکل راه و شهرسازی استان کرمان 
تصریح کرد: از سال ۸۸ تا کنون برای 
تعداد ۱3 هزار و 33۶ واحد تسهیلات در 
بافت های فرسوده و تاریخی در استان 
کرمان پرداخت شده است و در 9 ماهه 
سال جاری نیز تعداد ۱3۸۴ فقره به 
متقاضیان نوسازی و بهسازی بافت 
فرسوده پرداخت شده که نشان از 
استقبال خوب شهروندان کرمانی است.

حمید هادیلو 
کارشناس ارشد حوزه حمل و نقل و ترافیک

ضرورت ایمن سازی جاده تاریخی ابهر- قیدار 

می کنند که این پاداش تا سقف 35 
درصد قابل پرداخت است.

وی اضافه کرد: در بسته تشویقی 
دوم اگر مشترکین بخش خانگی 
در مدت زمان ۱5 دی تا ۱5 بهمن 
معادل ۷0 درصد مصرف پله سوم را 
مصرف کنند کل گازبهای آنها رایگان 

خواهد بود.
مدیرعامل شرکت گاز استان بوشهر 
بیان کرد: در استان بوشهر، چون 
بیشتر مشترکین در اقلیم 5 هستند 
اگر در مدت مشخص شده تا ۱۷5 
مترمکعب مصرف کنند گاز بهای آنها 

رایگان خواهد بود.
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اجتماعی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی عنوان کرد

 اجرای قانون تعرفه گذاری پرستاری
پس از ۱۵ سال، در دولت سیزدهم

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بر تاش این 
وزارتخانه برای تأمین نیازهای مادی پرستاران تأکید کرد و 
گفت: اولین گام در این زمینه، اجرای قانون تعرفه گذاری 
پرستاری پس از ۱۵ سال در دولت سیزدهم بود. این قانون 
در ابتدای اجرا ممکن است ایراداتی داشته باشد اما 
باید به نقطه ای برسیم که پرداخت ها براساس عملکرد 

نیروها باشد.
به گزارش مهر، بهرام عین اللهی، در نشست اعطای 
اعتبارنامه منتخبان ششمین دوره شورایعالی سازمان 
نظام پرستاری، پرستاران ایرانی را از بهترین پرستاران دنیا 
دانست و عنوان کرد: در حادثه تروریستی هفته گذشته در 
کرمان همچون سایر برهه ها و بحران ها، شاهد ایثارگری و 
رشادت نیروهای بهداشتی، درمانی و پرستاران بودیم. برخی 
امدادگران ما برای نجات مجروحان، خود دچار مجروحیت 

شدند که نشان دهنده اوج ایثار آنهاست.
آمارهای به دست آمده از پویش ملی سلامت 

هشداردهنده است
وزیر بهداشت از معاونت های آموزشی و درمان وزارت 
ی  مشورت ها و  یدگاه ها  د ز  ا که  است  خو اشت  بهد
اعضای شورایعالی سازمان نظام پرستاری در کارگروه ها، 
و  سامت  حوزه  تصمیم سازی های  و  تصمیم گیری ها 
پرستاری، کمک بگیرند.وی با بیان اینکه باید به نقش 
پرستاران در پیشگیری از بیماری ها و مراقبت های بهداشتی 
توجه بیشتری شود، افزود: در پویش ملی سامت ۳۷ 
میلیون نفر مشارکت کرده اند که از این تعداد حدود ۸۰۰ 
هزار بیمار مبتا به فشارخون بالا و بیش از ۴۰۰ هزار مبتا 
به دیابت که از بیماری های خود اطاعی نداشتند، شناسایی 
شدند. آمارهای به دست آمده از پویش ملی سامت تاکنون 
بویژه در مناطق شهری هشدار دهنده است چراکه سبک 
زندگی و تغذیه در مناطق شهری، وضعیت مناسبی ندارد و 
از سوی دیگر سه چهارم مردم کشورمان در مناطق شهری 
سکونت دارند؛ بنابراین از سازمان نظام پرستاری انتظار 
داریم که به حوزه بهداشت، پیشگیری و مراقبت های 
بهداشتی نیز وارد شود چرا که مقوله سامت باید پیشگیرانه 

باشد نه درمان محور.
ضرورت ارائه خدمات پرستاری در منزل توسط 

پرستاران کار آزموده
عین اللهی، ارائه خدمات پرستاری در منزل را رویکردی 
بسیار ارزشمند دانست و گفت: متأسفانه برخی افراد فاقد 
مهارت با مداخله در این حوزه، شرایط خدمات پرستاری در 
منزل را با مشکاتی روبه رو کرده اند که نیاز است پرستاران 
کارآزموده، مجرب و مورد تأیید با ارائه خدمات پرستاری در 

منازل موجبات ارتقای سامت مردم را فراهم آورند.

امتحانات نهایی، دیروز ۱۹ دی ماه، 
به پایان رسید. امتحاناتی که 
برگزار شد،  و دی ماه  شهریور 
جزو سوابق تحصیلی نیست. اما 
امتحانات نهایی خرداد سال آینده، 
از اهمیت زیادی برخوردار خواهد 
بود؛ امتحانات هر سه پایه تحصیلی 
دهم، یازدهم و دوازدهم، به صورت 
نهایی برگزار و نتایج آنها در نهایت 
به عنوان سابقه تحصیلی محسوب 

خواهد شد.
در این زمینه و چگونگی اجرای این 
برنامه، با »محمدمهدی کاظمی« 
آموزش  وزارت  معاون متوسطه 
و پرورش گفت و گو کردیم. وی، 
درباره امتحانات نهایی دی ماه 
و خردادماه سال آتی، بر امنیت 
برگزاری آنها تأکید کرد و گفت: 
»موضوع امتحانات نهایی و به طور 

کلی امتحانات و امنیت برگزاری 
آن، همیشه برای آموزش و پرورش 
حائز اهمیت بوده است. اهمیت 
امتحانات با توجه به اینکه قرار 
است به عنوان سابقه تحصیلی 
پذیرش در  ماک  دانش آموزان 
افزایش  دانشگاه منظور شود، 
می یابد. دانش آموزان برای ورود 
به مراکز آموزشی و دانشگاه ها به 
این سوابق نیاز دارند، بنابراین 
حساسیت موضوع طبیعتاً بیشتر 

شده است.«
»خردادماه سال ۱۴۰۲ به عنوان 
اولین سالی بود که امتحانات با 
هدف سوابق تحصیلی برگزار شد.« 
کاظمی با اشاره به این موضوع 
افزود: »با هدف جمع آوری سوابق 
تحصیلی دانش آموزان، خردادماه 
امسال به عنوان اولین گام برای 
تولید سوابق تحصیلی مطرح شد. 
شاهد بودیم که آزمون خردادماه 
به رغم همه جوسازی ها که در 
فضای مجازی نسبت به این موضوع 
صورت گرفته بود، در امنیت کامل 
برگزار شد و هیچ موردی نداشتیم 
که سؤال قبل از شروع امتحانات به 

بیرون درز پیدا کرده باشد. آموزش 
و پرورش این اطمینان را هم به 
دانش آموزان می دهد که امکان لو 
رفتن سؤالات قبل از شروع آزمون 

به هیچ عنوان وجود ندارد.«
معاون وزیر آموزش و پرورش با 
تأکید بر این موضوع گفت: »عبارت 
لو رفتن سؤالات در زمان قبل از 
برگزاری امتحانات استفاده می شود، 
امسال موضوع لو رفتن نداشتیم، 
هم اکنون نیز امتحانات دی ماه 
به روال سابق برگزار می شود. 
هرچند امتحانات دی ماه به عنوان 
سابقه تحصیلی منظور نمی شود و 
غ التحصیلی  فقط ماکی برای فار

دانش آموزان است.«
وزارت  آموزش متوسطه  معاون 
آموزش و پرورش اظهار داشت: 
»برنامه ریزی شده تا دانش آموزان 
۱۴۰۳ در هر  در خردادماه سال 
سه پایه تحصیلی دهم، یازدهم و 
دوازدهم، تولید سابقه تحصیلی برای 
کنکور تا سال ۱۴۰۵ داشته باشند 
و در آن زمان، پذیرش در کنکور با 
سوابق تحصیلی ۶۰ درصدی است. 
بنابراین جمع آوری سابقه تحصیلی 

باید از هم اکنون صورت بگیرد و 
این اطاع رسانی از سال گذشته 
به دانش آموزان و مدارس صورت 
گرفته است. از این رو دانش آموزانی 
که امسال در پایه دهم تحصیل 
می کنند، در خردادماه امتحان 
نهایی خواهند داشت. همچنین 
امتحانات دانش آموزان پایه یازدهم 
و دوازدهم هم نهایی خواهد بود.«
وی با تأکید بر اینکه امتحانات 
دی ماه امسال، جزو سوابق تحصیلی 
نیست، گفت: »امتحاناتی که شهریور 
و دی ماه برگزار شده است جزو 
سوابق تحصیلی نیست، زیرا بحث 
سوابق تحصیلی کمی متفاوت با 
غ التحصیلی است و نمره  بحث فار
امتحانات شهریور و دی، برای درج در 
مدرک تحصیلی در کارنامه پایان سال 
است. امتحانات شهریور و دی ماه 
امسال امتحان نهایی و هماهنگ 
بوده و برای دانش آموزانی است که در 
خردادماه نتوانستند حد نصاب قبولی 
غ التحصیلی  را کسب کنند و برای فار
باید در امتحانات شهریور و دی ماه 
شرکت کنند. این دانش آموزان 
طبق روال در امتحانات نهایی شرکت 

کردند و در صورت کسب حد نصاب 
غ التحصیل شدند. بر  قبولی فار
اساس مصوبه شورای عالی آموزش 
و پرورش صرفاً امتحانات خردادماه 
به عنوان سابقه تحصیلی منظور 
می شود. سپس نمرات دانش آموزان 
تراز شده و به سازمان سنجش 

آموزش کشور ارائه خواهد شد.«
معاون وزیر آموزش و پرورش توضیح 
داد: »تأثیر قطعی سوابق تحصیلی در 
کنکور ۱۴۰۳، برای پایه دوازدهم ۵۰ 
درصد خواهد بود، اما در کنکور ۱۴۰۴ 
باید دانش آموزان سوابق تحصیلی 
پایه یازدهم و دوازدهم خود را 
آماده کنند که تأثیر ۶۰ درصدی 
دارد. همچنین در کنکور ۱۴۰۵ باید 
سوابق تحصیلی پایه های دهم، 
یازدهم و دوازدهم آماده باشد؛ لذا 
دانش آموزی که امسال وارد پایه 
دهم می شود برای اینکه در سه 
سال آینده سابقه تحصیلی داشته 
باشد در خرداد سال ۱۴۰۳ باید 
امتحان نهایی بدهد تا نمره سوابق 

تحصیلی برای او لحاظ شود.«
وی در واکنش به اینکه سوابق 
تحصیلی با چه دقت و امنیتی به 

سازمان سنجش ارائه خواهد شد، 
گفت: »بعد از برگزاری امتحانات 
نهایی و ایجاد سوابق تحصیلی 
توسط دانش آموزان، نمره کل سابقه 
تحصیلی بر اساس عناوین و ضرایب 
مشخص ایجاد می شود. تراز و نمره 
کل از مجموع دروس امتحان نهایی 
مشخص و ضرایب تعیین شده، 
محاسبه می شود و این محاسبات 
هم به صورت کاماً سیستمی خواهد 
بود. نحوه محاسبه تراز با توجه به 
مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی 
یکسان است. به تعبیر دیگر، 
شیوه محاسبه و تولید تراز در وزارت 
آموزش و پرورش با شیوه تولید تراز 
در آزمون سراسری سازمان سنجش 

یکی است.«
وزارت  آموزش متوسطه  معاون 
آموزش و پرورش گفت: »قطعاً 
نمرات در اختیار دانش آموزان قرار 
می گیرد و محصان می توانند اگر 
نکته ای در مورد سوابق تحصیلی 
خود دارند، اعام کنند. برای کنکور 
سال ۱۴۰۲ نیز اطاعات نمره ای 
دانش آموزان به صورت شفاف در 

اختیارشان قرار گرفته بود.«

دادگستری کل استان تهران درخصوص 
از  فروش دخانیات توسط برخی 
فروشگاه های آناین و پلتفرم های 
اینترنتی به اتحادیه کشوری کسب و 

کارهای مجازی تذکر داد. 

به گزارش ایرنا، در پی وصول 
گزارشاتی مبنی بر فروش دخانیات 
و  آناین  از طریق فروشگاه های 
پلتفرم های اینترنتی، دادگستری 
کل استان تهران به اتحادیه کشوری 

کسب و کارهای مجازی تذکر داد.
گزارش های رسیده حاکی از این 
است برخی از فروشگاه های آناین 
باوجود  اینترنتی  پلتفرم های  و 
ممنوعیت فروش مواد دخانی در 

فضای مجازی، نسبت به فروش 
این مواد علی الخصوص به افراد با 
سنین زیر ۱۸ سال، اقدام می کنند 
که این امر برابر ماده ۱۲ قانون جامع 
کنترل و مبارزه ملی با دخانیات و 

ماده ۱۰ آیین نامه اجرایی این قانون، 
ممنوع است.

بر این اساس معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
کل استان تهران، اتحادیه کشوری 

کسب و کارهای مجازی را مکلف کرد از 
استمرار این موضوع جلوگیری کند؛ 
در غیر این صورت برابر قوانین و 
مقررات، برخورد قانونی و قضایی لازم 
با متخلفان صورت خواهد گرفت.

سلامت

در کنکور 
۱۴۰۵ باید 

سوابق 
تحصیلی 
پایه های 

دهم، یازدهم 
و دوازدهم 

آماده 
باشد؛ لذا 

دانش آموزی 
که امسال 

وارد پایه 
دهم می شود 

برای اینکه 
در سه سال 
آینده سابقه 

تحصیلی 
داشته باشد، 

در خرداد 
سال ۱۴۰3 

باید امتحان 
نهایی بدهد 

تا نمره سوابق 
تحصیلی برای 

او لحاظ شود

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش در گفت وگو با »ایران«تشریح کرد 

سه سال سرنوشت ساز برای سوابق تحصیلی 

فروش آنلاین دخانیات؛ ممنوع

غزل رضایی ثانی 
خبرنگار

گزارش خبر ی

ایرنا
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ناپدید شدن سردسته تبهکاران در زندان اکوادور
می گویند  اکوادور  مقام های 
سردسته یکی از باندهای فعال در 
زمینه جرایم سازمان یافته در زندان 

»ناپدید« شده است.
به گزارش یورونیوز، خوزه آدولفو 
ماکیاس که رهبری گروه تبهکار 
»لوس چونروس« را برعهده دارد به 
عنوان »تحت تعقیب ترین زندانی« 

اکوادور شناخته می شود. مقام های اکوادور گفته اند عملیات جست و جوی او را آغاز کرده اند. 
دفتر دادستانی اکوادور گفته که تحقیق درباره »ادعای فرار« خوزه آدولفو ماکیاس آغاز شده 
است. دنیل نوبوآ، رئیس جمهور اکوادور با اشاره به اینکه خوزه آدولفو ماکیاس، رئیس خطرناک 
باند تبهکاری قدرتمند »لوس چونروس« از سلول فوق امنیتی زندان ناپدید شده است، ۶۰ روز در 
این کشور وضعیت اضطراری اعام کرد. خوزه آدولفو ماکیاس که با نام »فیتو« شهرت دارد در 
سال ۲۰۱۱ به ۳۴ سال زندان محکوم شد. از جمله دلایل محکومیت او می توان به »قاچاق مواد 

مخدر« و »قتل« اشاره کرد. 

هتل تاریخی تگزاس منفجر شد
 انفجار شدید گاز در یک هتل تاریخی در تگزاس 

امریکا ۲۱ زخمی برجای گذاشت.
به گزارش اسپوتنیک، این انفجار روز دوشنبه در 
هتل تاریخی سندمن سیگنچر در فورت ورث تگزاس 
امریکا رخ داد.مقامات آتش نشان ایالتی اظهار کردند 
که حدود ساعت ۳:۳۰ دقیقه بعدازظهر به وقت 
محلی، تماس هایی مبنی بر وقوع انفجار دریافت 

کردند.یکی از شاهدان این انفجار می گوید: این صدای بلند را که شنیدم اول فکر کردم رعد و 
برق است، بعد از پنجره اتاقم به بیرون نگاه کردم و دیدم که رعد و برق نیست سپس مردم را 
دیدم که در حال دویدن بودند.بنابر اعام سی بی اس نیوز، مقامات ایالتی اظهار کردند که در 
پی وقوع این حادثه دست کم ۲۱ نفر زخمی شدند و وضعیت تعداد محدودی از آنها وخیم گزارش 
شده است.با این حال تاکنون تلفاتی ناشی از این حادثه گزارش نشده و تحقیقات در این زمینه 

ادامه دارد. علت حادثه هنوز مشخص نیست.
 

شمار قربانیان زلزله ژاپن به 202 نفر رسید
زلزله ۷,۶ ریشتری ژاپن که هفته 
گذشته رخ داد تاکنون ۲۰۲ نفر 
تلفات برجای گذاشته است. 
مقامات ژاپنی اعام کردند که 
تعداد کشته شدگان زمین لرزه 
بزرگ روز اول ژانویه در این کشور 
به ۲۰۲ نفر رسید.تاکنون تقریباً ۶۰ 
هزار خانوار بدون آب و ۱5 هزار و 

۶۰۰ خانوار فاقد برق هستند.وضعیت جاده ها به دلیل بارش چند روزه که منجر به رانش زمین 
شده، بدتر شده است.

 
16 کشته در تصادف زنجیره ای روسیه
برخورد زنجیره ای 5۰ خودرو در بزرگراهی در غرب 
روسیه، تاکنون ١۶ کشته و ده ها مجروح برجای 
گذاشته است. این سانحه رانندگی بزرگ در بزرگراه 
M-۱۱ در منطقه نوگورود رخ داد. به گزارش خبرگزاری 
دولتی روسیه تاس، بر اساس آخرین اطاعات، ۱۶ 
نفر در این حادثه جان باختند. خدمات منطقه ای 
به مردمی که در این حادثه گرفتار شده اند تمام 

کمک های لازم را ارائه داد تا بتوانند خود را گرم کنند و غذا و نوشیدنی گرم مصرف کنند.
 

سوراخ شدن نای به خاطر نگه داشتن عطسه
 برای نخستین بار در جهان، مردی پس از تاش 
برای نگه داشتن عطسه خود، موجب به وجود 

آمدن یک سوراخ کوچک در نای خود شد. 
این اتفاق عجیب در حالی رخ داد که مردی انگلیسی 
در حال رانندگی بود و مبتا به زکام شده بود. او 
ناگهان نیاز شدیدی به عطسه احساس کرد، اما 
به جای اینکه عطسه کند، با فشردن بینی و بستن 
دهانش، آن را خفه کرد. فشار وارده به حدی زیاد 

بود که یک سوراخ ۲ در ۲ میلیمتری در نای او ایجاد شد.وقتی مرد به بخش اورژانس رسید، درد 
شدیدی داشت، گردنش از دو طرف متورم شده بود و به سختی آن را حرکت می داد.عکس برداری 
با اشعه ایکس از گردن او نشان داد پارگی بین استخوان های سوم و چهارم مهره های گردن او رخ 
داده است. هوا نیز در فضای قفسه سینه بین ریه های او جمع شده بود.پزشکان به این نتیجه 
رسیدند که پارگی ناشی از افزایش سریع فشار در نای هنگام عطسه با بینی فشرده و دهان بسته 
بوده است.»به همه باید توصیه شود عطسه های خود را با فشار دادن بینی در حالی که دهان شان 

بسته است خفه نکنند، چون این کار می تواند منجر به سوراخ شدن نای شود«.

حوادث جهان

دستگیری 294 سارق و مالخر در طرح مبارزه با سرقت پلیس آگاهی 
پایتخت 

گروه حوادث/  مرد جنایتکار که 4 
عضو یک خانواده را در آبادان قتل عام 
کرده بود پیش از خودکشی در فیلم 
کوتاهی که در فضای مجازی منتشر کرد 
به تشریح انگیزه خود از این جنایت  

پرداخته است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
شامگاه ۱۳ دی امسال خبر قتل در خانه 
صاحب رستوران معروفی در آبادان به 
پلیس اعام شد. وقتی مأموران به 
خانه مورد نظر در خیابان ذوالفقاری 
آبادان رفتند مشخص شد مردی مسلح 
وارد خانه شده و با شلیک گلوله پدرزن، 
مادرزن و خواهرزن صاحب رستوران را به 
همراه پسر ۱۶ ساله وی به قتل رسانده 
و صاحب رستوران و همسرش را نیز 

بشدت مجروح کرده است.
سرهنگ سیروس دریکوند روز گذشته 
با اعام این خبر گفت: به دنبال وقوع 

قتل ۴ نفر از اعضای یک خانواده در ۱۳ 
دی امسال در یکی از مناطق شهرستان 
آبادان، موضوع به صورت ویژه در دستور 
کار تیمی خبره از پلیس آگاهی استان 
قرار گرفت. کارآگاهان پلیس آگاهی 
با تاش های شبانه روزی و بکارگیری 
روش های نوین کشف جرم، قاتل 
و ۲ همدست او را شناسایی کردند. 
کارآگاهان پلیس، پس از اخذ نیابت 
قضایی، به محل اعزام شدند و طی 
عملیاتی هدفمند، ۲ شرور همدست 
قاتل را دستگیر کردند، اما در این 
عملیات ، قاتل که هیچ راهی برای 
فرار نداشت، در اقدامی جنون آمیز، با 

اسلحه به زندگی خود پایان داد.
این در حالی است که روز گذشته فیلم 
کوتاهی از صحبت های عامل جنایت 
در فضای مجازی منتشر شد که نشان 
می دهد قاتل به خاطر اختاف با یک 

زن و همسر او در ترکیه، مرتکب این 
جنایت ها شده است.

عامل جنایت که رضا نام داشت، گفته 
است با صاحب رستوران و همسرش 
اختافی نداشته بلکه با خواهرزن وی 
و باجناقش اختاف داشته است. به 
گفته رضا وی در ترکیه با زن جوانی 
شراکت کاری داشته است اما شوهر وی 
بعد از مدتی به دلیل مسائل اخاقی از 
رضا شکایت کرده و پس از یک درگیری 
شدید، او از سوی پلیس ترکیه بازداشت 
شده است که این موضوع باعث شده 
وی سه شبانه روز در اداره پلیس بازداشت 
باشد و از طرفی همسرش نیز با اطاع 
از این ماجرا درخواست طاق دهد. به 
دنبال همین اتفاق، کینه عمیقی بین 
آنها شکل می گیرد و رضا پس از سفر 
به ایران برای انتقامجویی از زن جوان 
به آبادان می رود. شب حادثه نیز رضا 

به خاطر مصرف مقدار زیادی مشروبات 
الکلی از حالت عادی خارج شده و پس 
از آنکه متوجه می شود زن جوان در خانه 
خواهرش میهمان است به آنجا می رود 
و نخست او را به قتل می رساند سپس 
با شلیک به پدر و مادر وی و خواهر و 
شوهرخواهر زن جوان و پسر نوجوان آنها 

حمام خون به راه می اندازد.
رضا دراین فیلم مدعی شده همدستش 
که پسر جوانی است از تصمیم وی 
نقشی در قتل ها  و  بوده  بی خبر 
نداشته است. پس از این جنایت ها 
نیز به اصفهان فرار کرده و چند روزی 
سرگردان کوچه و خیابان ها بوده تا 
اینکه سرانجام تصمیم به خودکشی 

گرفته است.
در حال حاضر با مرگ رضا، دو همدست 
و  هستند  پلیس  بازداشت  در  وی 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

مفسد اقتصادی  قاتل 4 عضو یک خانواده در آبادان خودکشی کرد
تحت تعقیب 

بازداشت شد 

گروه حوادث/  مردی که متهم است 
پس از رابطه پنهانی با زنی جوان او را 
به قتل رسانده در دادگاه کیفری یک 
استان تهران به قصاص محکوم شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
۱۴۰۱ مردی با مراجعه به  دی سال 
پلیس آگاهی مدعی شد که همسرش 
ناپدید شده است. وی در توضیح ماجرا 
گفت: همسر ۳8 ساله ام صبح برای 
خرید از خانه خارج شد و دیگر به 
خانه برنگشت. تلفن همراهش هم 
خاموش است. البته چند ماهی است 
که متوجه روابط مشکوک همسرم با 
یکی از بستگانش به نام شهرام شده 
بودم. چندباری هم به او تذکر دادم 
که مراقب رفتارش باشد اما توجهی 
نمی کرد الان هم ممکن است همان 
مرد در ناپدید شدن همسرم نقش 

داشته باشد.
پس از اطاعاتی که مرد جوان در اختیار 
مأموران قرار داد تحقیقات آغاز شد تا 
اینکه چند روز بعد جسد زن جوان در 
جاده اسامشهر در حالی کشف شد 
که او را با شالی دور گردنش خفه کرده 

. بودند

پس از آن مأموران با بررسی ریز مکالمات 
تلفنی قربانی و آخرین تماس های او پی 
بردند که آخرین تماس های وی با 

شهرام بوده است.
با روشن شدن این موضوع شهرام 
بازداشت شد و تحت بازجویی قرار 
گرفت اما منکر اطاع از سرنوشت زن 
جوان شد. با این حال با توجه به 
مستندات و مدارک موجود برای وی 
کیفرخواست صادر شد و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۴ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه نماینده دادستان پس 
از قرائت کیفرخواست، از طرف پسر 
نوجوان قربانی برای متهم درخواست 

قصاص کرد.
پس از آن متهم به جایگاه رفت و ضمن 
رد اتهام قتل عنوان کرد: من و مقتول 
تلفنی حرف می زدیم و درددل می کردیم 
اما وقتی همسرش متوجه موضوع شد 
من تصمیم گرفتم رابطه ام را با او قطع 
کنم. آخرین بار وقتی می خواستم برای 
گرفتن معاینه فنی ماشینم به اسامشهر 

بروم مقتول از من خواست او را هم 
ببرم. در طول مسیر با او صحبت کردم 
تا راضی اش کنم به این ارتباط پایان 
دهد اما دعوایمان شد و او هم بین راه 
پیاده شد و رفت و من دیگر او را ندیدم.

در حالی که شهرام همچنان منکر 
قتل بود در پایان جلسه قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند و با توجه 
به مدرک های موجود در پرونده او را به 

قصاص محکوم کردند.

گروه حوادث/ مرد جوانی 
که با دسترسی به تصاویر 
خصوصی یک زن و انتشار 
آنها در شبکه  اجتماعی 
اینستاگرام اقدام به هتک 
بود،  کرده  وی  حیثیت 

دستگیر شد.
حسین  میر  ا هنگ  سر
پلیس  رئیس  سلیمانی 
فتا استان فارس گفت : 
خانمی 25 ساله به این 
و  کرد  جعه  ا مر پلیس 
مدعی شد فردی ناشناس 
با انتشار تصاویر خصوصی 
جتماعی  ا شبکه  ر  د وی 
اینستاگرام و نسبت دادن 
برای وی  عناوین پلید، 
مزاحمت  خانواده اش  و 
که  است  کرده  ایجاد 
رسیدگى به این پرونده 
 به  صورت ویژه در دستور 
ر  ا قر ن  سا شنا ر کا ر  کا

گرفت. پرونده اولیه با 
هماهنگی قضایی تشکیل 
و با جمع آوری مدارک و 
مستندات مربوطه توسط 
کارشناسان پلیس فتا، 
د  ر مو متهم  م  نجا ا سر
شناسایی قرار گرفت و 
در یکی از محات شیراز 

دستگیر شد.
این مقام انتظامی با اشاره 
به اینکه متهم خواستگار 
سابق شاکی بوده و به 
با  که  مشکاتی  دلیل 
خانواده وی داشته اقدام 
به چنین کاری کرده بود، 
گفت: وی در ابتدا منکر 
ارتکاب عمل مجرمانه خود 
شد؛ ولی پس از مواجهه با 
مدارک و مستندات به جرم 
خود اعتراف و دلیل اقدام 
خود را انتقام از شاکی و 

خانواده وی عنوان کرد.

انتقام اینستاگرامی 
خواستگار ناکام

ح مبارزه با  گروه حوادث - مرضیه همایونی/ کارآگاهان پلیس آگاهی تهران بزرگ در تازه ترین طر
سرقت موفق به دستگیری عامان قتل مرد جوانی در پارک نهج الباغه و آخرین عضو باند فراری 
دادن متهم خطرناک از بیمارستان و همچنین ده ها متهم دیگری شدند که هر کدام کلکسیونی از 

جرایم را در پرونده خود دارند.

مرگ 7 مسافر در تصادف اتوبوس
تصادف یک دستگاه اتوبوس و ۲ دستگاه کامیون در محور آزاد راه خرم آباد – بروجرد ۷ کشته برجا 
گذاشت.سرهنگ محمد زارعی رئیس پلیس راه لرستان در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد: 
برابر اعام مرکز فوریت های پلیس ۱۱۰ مبنی بر وقوع یک فقره تصادف بین ۳ دستگاه خودرو 
اتوبوس، تریلر کشنده بنز و کامیون هوو در محور آزادراه خرم آباد – بروجرد، بافاصله عوامل 
انتظامی، پلیس راه و دستگاه های امدادی در محل حاضر شدند. پس از حضور در صحنه مشاهده 
شد بر اثراین تصادف ۷ مرد جان باخته و تعداد 8 نفر دیگر مجروح شده اند که توسط تیم های 
امدادی به مراکز درمانی منتقل شدند.رئیس پلیس راه انتظامی استان گفت: علت تامه تصادف 
توسط کارشناسان در دست بررسی است.محمد قدمی؛ مدیرعامل هال احمر لرستان گفت: این 
دستگاه اتوبوس، پس از حرکت از مبدأ تهران به خرم آباد، در عوارضی مقصد از مسیر منحرف و 

با دو دستگاه کامیون برخورد کرده و واژگون شده است.
 

پسر معتاد مادرش را کشت
پسر معتاد که در اقدامی هولناک مادرش را با ضربه های چاقو به قتل رسانده بود در محل جنایت 
دستگیر شد.سرهنگ سروش اصل مرز فرمانده انتظامی شهرستان مهران، گفت: در پی اعام به 
مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر یک فقره قتل با ساح سرد در یکی از محله های شهرستان 
مهران، بافاصله مأموران انتظامی به محل اعزام شدند. با حضور مأموران انتظامی مشخص شد 
پسر ۲۹ ساله ای به دلیل اعتیاد به موادمخدر مادرش را با ضربات چاقو به قتل رسانده است. 
متهم با صراحت به قتل مادرش اعتراف کرد و جسد مقتول پس از هماهنگی با نماینده مقام 

قضایی تحویل پزشکی قانونی شد.

جاساز 3 کیلو شیشه در سیگار
رئیس پلیس پیشگیری فراجا از کشف ۳ کیلوگرم مواد مخدر از نوع شیشه در گمرک مرزی بازرگان 
خبر داد. سردار رضا بنی اسدی فر با اشاره به تاش شبانه روزی کارکنان یگان حفاظت گمرک برای 
شناسایی و مبارزه مستمر با قاچاقچیان در حوزه گمرکات گفت: کارکنان پلیس یگان حفاظت 
گمرک مرزی بازرگان حین پایش محوطه گمرک مرز بازرگان به جعبه هایی در محوطه پل گمرک 
مشکوک شدند و با بررسی دقیق تر متوجه تعدادی باکس سیگار مخفی شدند که پس از انتقال 
جعبه ها به دفتر یگان موفق به کشف ۳ کیلوگرم مواد مخدر از نوع شیشه شدند.رئیس پلیس 
پیشگیری فراجا در ادامه افزود: پس از هماهنگی با دستگاه قضایی، مواد مخدر مکشوفه و پرونده 

متشکله تحویل پلیس مبارزه با مواد مخدر شهرستان ماکو شد.

از گوشه و کنار ایران

به گزارش »ایران«، سردار عباسعلی 
محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
صبح دیروز در حاشیه بازدید از دستاوردهای 
پلیس آگاهی تهران بزرگ در اجرای طرح 
مبارزه با سرقت با حضور در جمع خبرنگاران 
گفت: مأموران پلیس آگاهی پایتخت در 
72 ساعت گذشته 294 سارق را که اقدام 
به سرقت از منزل، موتورسیکلت و خودرو، 
گوشی قاپی و جعل اسناد و مدارک کرده 
بودند شناسایی و دستگیر کردند. با 
دستگیری این افراد 68 باند سرقت نیز 
منهدم شد. در میان دستگیر شدگان تعدادی 
مالخر اموال مسروقه نیز حضور داشتند. با 
اجرای این طرح وقوع جرایمی نظیر سرقت 
در تهران کاهش چشمگیری داشته است.

محمدیان گفت: در راستای ارتقای امنیت 
در پارک ها و بوستان ها عاوه بر مأموران 
پلیس مستقر در پارک، مأموران نامحسوس 
و با لباس شخصی نیز در بیش از 200 پارک 
و بوستان تهران مستقر شده اند و با موارد 

سرقت و ناامنی برخورد خواهند کرد.

قاتلان بوستان نهج البلاغه
3 دی ماه امسال گزارش قتل مرد جوانی به 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
اعام شد. با اعام این خبر تیم جنایی 
راهی محل شدند و بررسی های اولیه نشان 
می داد چند پسر جوان در حالی که گوشی 
تلفن همراه و طاهای مقتول و نامزدش را 
به سرقت برده اند با ضربات چاقو او را به کام 
مرگ کشانده اند. متهمان این پرونده مدتی 
بعد به اتهام سرقت توسط کارآگاهان پایگاه 
دوم پلیس آگاهی پایتخت دستگیر شدند و 

راز قتل مرد جوان را برما کردند.
در حالی که 6 متهم این پرونده که همگی 
افغانستانی هستند صبح دیروز در حیاط 

اداره آگاهی ایستاده بودند، نامزد مقتول برای 
شناسایی قاتل اصلی وارد شد. او به محض 
دیدن رحمان، پسر 18 ساله ای که دستبند 
به دست بین دو همدست دیگرش ایستاده 
بود، گفت: خودش است، این قاتل است.

زن جوان ادامه داد: تقریباً دو یا سه بار 
در هفته با نامزدم برای پیاده روی به پارک 
می رفتیم. آن شب هم وسایل را داخل 
خودرو گذاشتیم و سیاوش تنها گوشی تلفن 
همراهش را آورد. در حال راه رفتن بودیم که 
سارقان به ما حمله کردند. دستبند طایم 
را کشیدند و مرا داخل جوی آب انداختند 
بعد با چاقو به سیاوش حمله کردند. او را 
که زدند، فرار کردند. من التماس می کردم 
با اورژانس تماس بگیرند. 20 دقیقه ای طول 
کشید تا اورژانس آمد و قبل از اینکه او را به 
بیمارستان ببرند، تسلیم مرگ شد. سیاوش 
حدود 7 ضربه چاقو خورد و من تقاضای اشد 

مجازات برای قاتل دارم.
متهم به قتل در تشریح سرقت هایش گفت: 
می گفتند با سرقت، پول خوبی گیرمان 
می آید، من و هم ولایتی هایم هم که یک 
شب در قهوه خانه دور هم جمع بودیم 

تصمیم گرفتیم سرقت کنیم.
چرا مرد جوان را کشتید؟

با او درگیر شدیم. می خواستیم گوشی 
او را سرقت کنیم. من فقط دو ضربه به 
پشت ران مقتول زدم و بعد از آن سامان و 
همدستان دیگرم ضربات بعدی را زدند. 
زیاد یادم نمی آید چون سردسته مان قبل 
از سرقت ها قرص هایی را داخل آب حل 

می کرد و به ما می داد.
شگردتان برای سرقت چه بود؟

به همراه 5 نفر دیگر از هم ولایتی هایمان 
راهی پارک های فدک، پردیسان و نهج الباغه 
می شدیم و با دیدن دختر و پسرهایی که در 

زن جوانزن جوان قاتل نامزدش را شناسایی کرد  قاتل نامزدش را شناسایی کرد 

در ماجرای فراری دادن زندانی سابقه دار از 
بیمارستانی در تهران نقش داشت. کارآگاهان 
اداره یکم پلیس آگاهی پایتخت همدستانش 
را که در این فرار مسلحانه به او کمک کرده 
بودند بازداشت کردند. مهران آخرین عضو 
این باند بود و چند روز بعد از انتشار این 
عکس به دام کارآگاهان مبارزه با جرایم 

جنایی پلیس آگاهی افتاد.
ماجرای فرار متهم را تعریف 

می کنی؟
یکی از دوستانم که همشهری بودیم و او هم 
سوابق متعدد دستگیری داشت، در پاساژی 
در غرب تهران با یکی از بدخواهانش درگیر 
شد و به دنبال این درگیری مأموران پلیس 
او را بازداشت کردند. از آنجایی که در این 
درگیری از ناحیه صورت زخمی شده بود 
برای درمان به بیمارستان منتقل شد اما 

او را فراری دادیم.
چطور او را فراری دادید؟

ساعت حدود 10 صبح بود که مطلع شدیم 
همدستمان در بیمارستان بستری است 
و ظهر ساعت 12 تا یک ظهر بود که راهی 
بیمارستان شدیم. تا ساعت 8 شب در 
پارک صبر کردیم. نقاب داشتیم، من 
بیرون منتظر ماندم و چند نفر از دوستانم 

پارک بودند به آنها حمله کرده و گوشی ها 
و وسایل با ارزششان را سرقت می کردیم.

در ازای گوشی ها چقدر گیرت 
می آمد؟

سامان سردسته ما بود و گوشی ها را به 
او می دادیم و 600 هزار تومان در ازایش 
می گرفتیم. الان 4 میلیون تومان از سامان 
طلب دارم که هنوز به من پرداخت نکرده 

. ست ا
غیر از این قتل افراد دیگری را هم با 

چاقو زده بودید؟
من نه، یکی دیگر از دوستانم در پارک فدک 

یک نفر را زده بود.

آخرین عضو باند خشن
یکی از متهمان دستگیر شده مرد خشنی 
است که عکسی از خودش در فضای مجازی 
منتشر کرده و در حالی که دو ساح جنگی 
در دست دارد زیر عکس نوشته است »هر 
چیزی موقعی دارد، موقع شما هم سر 

رسیده.«
او یکی از افرادی است که چند ماه قبل 

وارد بیمارستان شدند و همدستمان را فراری 
دادند. همه ما مسلح بودیم و اگر مجبور 
می شدیم در زمان شلوغی تیراندازی کنیم، 
امکان آسیب دیدن اشخاص زیادی بود به 
همین دلیل تا غروب صبر کردیم. بعد از 
فرار هم سوار دو ماشین و سه موتورسیکلتی 
که با آنها آمده و در نزدیکی بیمارستان پارک 

کرده بودیم، شدیم و فرار کردیم.
چند مورد سابقه کیفری داری؟

15 تایی می شود که به خاطر درگیری 
طایفه ای در شهر خودم و سرقت منازل 
بازداشت شده ام و حدود 10 سال هم به خاطر 

این جرایم حبس کشیده ام.
چرا در فضای مجازی عکس و فیلم 

می گذاری؟
عکس و فیلم با اسلحه می گذارم و برای من 
که در جایی بزرگ شده ام که اسلحه زیاد 
است گذاشتن چنین عکس هایی مشکل دار 
نیست. ما با اسلحه بزرگ شده ایم. در شهر 
خودم دشمن دارم و تا همین الان سه گلوله 
خورده ام. این گلوله ها را از دشمنانم خورده ام 

و این متن را برای آنها گذاشته بودم.
چه دشمنی ای با تو داشتند؟

چون می دانند ما در محله خودمان اسم و 
رسمی داریم این کارها را می کنند تا خودی 

بدهند. نشان 

حکم قصاص برای متهمی که اعتراف نکرد

گروه حوادث/ مفسد اقتصادی که از 
سوی پلیس ترکیه تحویل مرزبانان 
ایران شده بود به دستگاه قضایی 

شد. تحویل 
سردار احمدعلی گودرزی فرمانده 
مرزبانی فراجا در تشریح جزئیات 
این خبر گفت: روز گذشته 37 نفر 
از سوی پلیس ترکیه به مرزبانان در 
استان آذربایجان غربی تحویل داده 
شدند.  مرزبانان حین کنترل مدارک 
آنها  متوجه شدند که یکی از آنان 
فردی است که به اتهام کاهبرداری 
و پولشویی در پوشش شرکت تولید 
تعقیب  تحت  ی  کامپیوتر قطعات 
پلیس و محاکم قضایی قرار گرفته 
بود. بنابراین متهم به دستگاه قضا 
تحویل شد تا به جرمش رسیدگی شود.
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دلبری دلبری 
مدعی شد مدعی شد 

برانکو همه برانکو همه 
چیز را منوط چیز را منوط 
به صحبت با به صحبت با 
خانواده اش خانواده اش 
کرده و البته کرده و البته 

برخلاف برخلاف 
بحث ها و بحث ها و 

شایعات شایعات 
شکل گرفته شکل گرفته 

هیچ بحث هیچ بحث 
مالی پیش مالی پیش 

نیامده استنیامده است

هدیه مقام معظم رهبری به مدال آوران 
تقدیم می شود

 کیومرث هاشمی: حمایت  های مالی از 
تیم ملی فوتبال داشته ایم

کیومرث هاشمی وزیر ورزش و جوانان درخصوص توجه 
به ورزشکاران و اهدای هدایا به ورزشکاران پارالمپیک از 
سوی مقام معظم رهبری، گفت: »اخیراً از طرف مقام 
معظم رهبری با توجه به اینکه همواره عنایت ویژه ای به 
جامعه ورزش به خصوص قهرمانان و مدال آوران داشتند 
و دارند، بعد از اینکه آن مراسم باشکوه در محضر ایشان 
برگزار شد و نکات بسیار خوبی را اشاره کردند، هدایایی 
برای مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو 
در نظر گرفتند که هم به لحاظ معنوی و هم به لحاظ 
مادی ارزشمند است. قرار شده در یک مناسبت خوب، 
این هدایا به قهرمانان تقدیم شود. به نمایندگی از طرف 
قهرمانان جامعه ورزش دست مقام معظم رهبری را 
می بوسم. سپاسگزارم و ان شاءالله بتوانیم خادم خوبی 
برای ورزش کشور و پاسخگوی عنایات ویژه مقام معظم 

رهبری به جامعه ورزش باشیم.«
او درخصوص گلایه های برخی ورزشکاران پارالمپیکی 
مانند ساره جوانمردی و زهرا نعمتی پیرامون شرایط 
حمایتی شان برای اعزام به مسابقات پاریس، عنوان کرد: 
»همواره اعتقاد دارم که هر مجموعه ورزشی باید استقلال 
خودش را داشته باشد. هر کسی در نظام ورزش مسئول 
است باید پاسخگوی عملکردش باشد. موضوعاتی که 
مطرح شده، باید ببینیم چیست. مطمئناً هم کمیته 
پارالمپیک و هم فدراسیون های مربوطه باید توجه 
کنند. اگر نیاز به نشست و جلسه باشد، با کمال میل این 
آمادگی را دارم. ان شاءالله دغدغه و نگرانی هایی که همه 
ورزشکاران و قهرمانان ما دارند را بررسی می کنیم تا بدون 
کمترین نگرانی در رویدادهای بین المللی حضور پیدا 
کنند. مقام معظم رهبری و رئیس جمهور همواره عنایت 
دارند و می گویند به قهرمانان و مدال آوران توجه ویژه 
کنید. باید این تأکیدات مورد توجه متولی جامعه ورزش 

قرار بگیرد و دغدغه ها را برطرف کنیم.«
وزیر ورزش و جوانان درخصوص آخرین اقدامات 
حمایتی دولت از تیم ملی فوتبال در آستانه شروع جام 
ملت های آسیا، یادآور شد: »صفرتا صد این موضوع، در 
اختیار فدراسیون فوتبال است. البته جلساتی را برگزار و 
حمایت های مالی لازم را در راستای اعزام تیم ملی فوتبال 
داشتیم و واریز و کمک شده است. البته به تمام رشته های 
ورزشی کمک های لازم را کرده ایم. به فوتبال این کمک 
ویژه تر انجام شده است. با هدایت و حمایت مجموعه 
ورزش کشور، فدراسیون فوتبال و با همدلی خانواده 
فوتبال ان شاءالله این بچه ها در رقابتی سالم و منصفانه 

بتوانند دل مردم را شاد کنند.«

خ ها به پروفسور پیشنهاد 1.5 یا 2.5 ساله داده اندمصاحبه و خبر سر
پرسپولیس امروز منتظر پاسخ برانکو

بالاخره برگه فسخ قرارداد توافقی 
ه  شگا با با  ی  گل محمد یحیی 
این  تا  شد  امضا  پرسپولیس 
مربی به صورت رسمی از جمع 
سرخپوشان پایتخت جدا شود. در 
این شرایط، باشگاه پرسپولیس در 
متنی احساسی که پس از رفتن 
این مربی منتشر کرد، نوشت: 
»خانواده بزرگ پرسپولیس از همین 
حالا دلتنگ گل محمدی خواهد 
بود که با شایستگی و فداکاری 
فراوان عمل کرد و تبدیل به یک 
اسطوره شد و این هیچ گاه از یاد و 
خاطره باشگاه و هواداران نخواهد 
رفت. پرسپولیس دلتنگ او و دوران 
باشکوهی که رقم زد خواهد بود، 
همان طور که برای دوران پرصلابت 
و باشکوه هدایت پرسپولیس توسط 
علی پروین و برانکو ایوانکوویچ 
که  همان گونه  بودیم.  دلتنگ 
مرحوم پرویز دهداری، آلن راجرز، 
مرحوم استانکو پابلوکویچ ]پوکله 
پوویچ[ و هیچ یک از دیگر مربیان 
تاریخ ساز باشگاه محبوب مان را از 
یاد نمی بریم و البته چهره هایی 
چون گل محمدی خود را در جایگاه 
خاصی از تاریخ قرار می دهند. 
آنچه امروز اتفاق افتاد، فقط 
پایان یک همکاری بود و نه پایان 

یحیی در پرسپولیس. این را تاریخ 
ثابت خواهد کرد. این پایان گل 
خ نیست. پرسپولیس از این  سر
دارایی و سرمایه  ارزشمند خود به 
سادگی نخواهد گذشت و او راه دراز 
و افتخارات فراوانی را در پیش دارد 
از نیمکت پرسپولیس تا تیم ملی 
فوتبال ایران و شاید لیگ هایی در 
خارج از ایران. گل محمدی را با آن 
چهره آرام و متین به یاد خواهیم 
آورد که گاه برای پرسپولیس چنان 
به سرخی  که  بود  برافروخته 
آتش می زد. او را با شجاعت مثال 
زدنی اش به یاد می آوریم وقتی در 
دوره ای سخت، داغ ترین نیمکت 
فوتبال ایران را در قله انتظارات و 
توقعات قبول کرد. او را با مرور این 
جملات به یاد می آوریم؛ »قهرمان 
شدن سخت است و قهرمان ماندن 
سخت تر.« یحیی را با آن دوره سخت 
و دشوار کرونا به یاد می آوریم. 
در رویارویی با سکوهای خالی که 
برای پرسپولیس طاقت فرساتر از 
هر تیم دیگری در فوتبال ایران بود. 
با رسیدن تیمی به فینال آسیا که 
هیچ کس انتظارش را نداشت. او را 
به رکوردهای گوناگون فردی و تیمی 
با یاد می آوریم که با مردانش و 
پرسپولیس بزرگ رقم زد. با قله ها، 
حدنصاب ها و مرزهای جدیدی که 
با پرسپولیس فتح کرد. با پوکر و 
گلات قهرمانی. خاطره هایی برای 
ما که برای دیگران آرزو شد. او را 

با حسرت به دل گذاشتن رقیب 
یاد می آوریم که  به  دیرینه ای 
بر پرسپولیس  در آرزوی پیروزی 
یحیی باقی ماند. با سه گانه ای 
که به رستاخیز می ماند و شکوه 
برخواستن ققنوس از دل خاکستر 
را در یادها زنده کرد. بسیار به او 
تاخته شد. از خودی و غیر خودی. 
با هر بار تصمیمش برای رفتن 
جشن برپا کردند، با انصرافش در 
ماتم فرو رفتند و تاختند و تاختند 
و تاختند تا ایمان بیاورند که این 
بار از تصمیمش باز نمی گردد. 
غافل از اینکه پرسپولیس هست 
و تا شقایق هست، زندگی جریان 
دارد. با قدرت و با صلابت. از همین 
نیم فصل و یحیی هم یک روزی از 
این روزهای خدا بازخواهد گشت. 
گل محمدی بزرگی فنی و شخصیتی 
خود را به اثبات رسانده ، به یکی از 
پرافتخارترین مربیان تاریخ باشگاه و 
فوتبال ایران تبدیل شد. پرسپولیس 
را در اوج نگه داشت و بی تردید 
نسل های بعد هم از او با غرور 
و افتخار سخن خواهند گفت و 

قدردانش خواهیم بود.«
 تأیید مذاکره با برانکو

اما پس از اینکه رسماً جدایی 
رضا   ، شد علام  ا ی  گل محمد
درویش مدیرعامل پرسپولیس در 
گفت وگویی تلفنی که با برنامه 
»فوتبال برتر« داشت، مذاکره با 
برانکو ایوانکوویچ را تأیید و اعلام 

کرد محمد دلبری عضو هیأت مدیره 
پرسپولیس در سفری که به ابوظبی 
داشت، با برانکو در اردوی تیم ملی 
عمان مذاکره کرده است. درویش 
در ادامه صحبت های خود اعلام 
کرد که برانکو به نماینده پرسپولیس 
گفته بحثی سر مسائل مالی ندارد و 
دوست دارد به پرسپولیس برگردد. 
او گفت به خانواده اش قول داده که 
عمان آخرین جایی باشد که خارج 
از اروپا در آن مربی گری می کند و 
الان باید آنها را متقاعد کند تا یک 
یا دو سال دیگر از آنها دور باشد. 
درویش همچنین تأکید کرد که 
این مربی کروات برای حضور در 
ایران مشکل مالیاتی ندارد و قرار 
شده برانکو تا یکی دو روز آینده 
خبر بدهد. ضمن اینکه درویش 
ابراز امیدواری کرد کسی در داخل 
شیطنت نکند تا برانکو به ایران 

. ید بیا
 وضعیت نامشخص دستیاران یحیی

در پی جدایی گل محمدی، حالا 
وضعیت دستیاران او نامشخص 
است. البته یحیی از دستیاران 
خود خواسته تا زمان انتخاب 
سرمربی جدید در تمرینات حضور 
پیدا کنند ولی وسلی ننکا، مربی 
دروازه بان های پرسپولیس با انتشار 
پستی در صفحه شخصی خود، این 
شایعه را                              تقویت کرد که او دیگر به 
جمع پرسپولیسی ها بازنمی گردد. 
از طرف دیگر اوسمار ویرا کمک 

گزارش روز

رونمایی از لیست 6 نفره جدید آبی ها
جواد نکونام سرمربی استقلال پس از ارائه لیست اولیه نقل و انتقالات زمستانی، در مصاحبه ای اعلام کرد لیست دومی را هم برای تقویت تیم 
در نظر گرفته که بر اساس پیگیری ها مشخص شد لیست دوم نکونام نیز ارائه شده است. باشگاه استقلال پس از ارائه لیست اولیه مذاکراتی 
را برای جذب چند لژیونر فوتبال کشورمان انجام داده بود و حتی گفته می شود هنوز مذاکرات با برخی نفرات آن لیست ادامه دارد. به گزارش 
فارس، اکنون لیست دوم آبی ها شامل فرشاد احمدزاده، امید نورافکن، رضا اسدی، رضا شکاری، محمد دانشگر و روبرتو تورس است که باید 
دید تا بسته شدن پنجره زمستانی مذاکرات چگونه پیش خواهند رفت. با این حال با توجه به پر بودن لیست بزرگسالان استقلال، جذب 
بازیکنان جدید هرچقدر هم موفق باشد نیازمند خروج برخی بازیکنان از لیست تیم است. پس از فسخ قرارداد سعید مهری و خروج او از 
استقلال، اکنون این باشگاه می تواند نام رافائل سیلوا را در لیست خود قرار بدهد و به این ترتیب دوباره لیست آبی ها پر می شود. این در 

حالی است که تقریباً اکثر بازیکنان تحت قرارداد باشگاه های شان هستند و خالی کردن لیست تیم ها مانند پیش فصل کار راحتی نیست.

ساکرنت: ایران برای قهرمانی بیش از حد خوب است
هجدهمین دوره جام ملت های آسیا از جمعه 22 دی ماه به میزبانی قطر آغاز خواهد شد. پایگاه اینترنتی ساکرنت در آستانه شروع این 
رقابت ها به گروه های این دوره از رقابت ها نگاهی انداخته و تیم های حاضر در قطر را ارزیابی کرده است. ساکرنت درباره تیم ملی ایران که 
در گروه C باید برابر فلسطین، هنگ کنگ و امارات به میدان برود، نوشت: »ایران پس از جدایی کارلوس کی روش در پایان جام جهانی 2۰22 
به امیر قلعه نویی روی آورد تا او برای دومین بار هدایت تیم ملی ایران را بر عهده بگیرد. او هنوز طعم شکست را روی نیمکت ایران نچشیده 
است و رکورد 1۰ برد از 12 بازی را ثبت کرده است. ستاره این تیم مهدی طارمی است که به  عنوان بهترین گلزن لیگ برتر پرتغال با تجربه 
فراوان حضور در لیگ قهرمانان اروپا اکنون می تواند ادعا کند یکی از مهاجمان برجسته آسیاست و شانس قهرمانی ایران به او بستگی دارد. 
علیرغم سه بار قهرمانی ایران در جام ملت ها، آخرین قهرمانی ایران در این رقابت ها به سال 1۹۷6 برمی گردد و فشار برای پایان دادن به این 

روند بدون جام تشدید شده است. کیفیت بازیکنان تیم ملی ایران نشان می دهد که بیش از حد برای کسب عنوان قهرمانی خوب اند.«

اول گل محمدی در پرسپولیس که 
از شرایطش در این تیم ناراضی بود، 
حالا با تغییر در کادر فنی منتظر این 
است ببیند آیا مربی جدید خواهان 
همکاری با او خواهد بود یا اینکه 
او هم باید با پرسپولیس تسویه 

حساب کند.
پیشنهاد پرسپولیس به پروفسور

 اما پس از اینکه درویش اعلام کرد 
با برانکو برای بازگشت دوباره به 
پرسپولیس مذاکره شده، فارس 
در خبری اعلام کرد گویا دلبری 
به برانکو پیشنهاداتی عجیب برای 
زمان همکاری داده که سرمربی 
فعلی تیم ملی عمان به او اعلام 
کرده من مربی سه ماهه نیستم! 
به نظر می رسد این پیشنهاد باعث 
ناراحتی برانکو ایوانکوویچ شده اما 
او گفته که به دلیل پیشنهادی که 
از اروپا دارد باید خانواده اش را در 
جریان پیشنهاد پرسپولیس قرار 
دهد. با این حال دلبری در توضیح 

روند مذاکراتش با برانکو به ورزش 
سه گفت: »در امارات دو جلسه با 
آقای برانکو داشتیم. صحبت های 
خوبی مطرح شد و همان طور که 
آقای درویش نیز عنوان کرد، ایشان 
همه چیز را منوط به صحبت با 
خانواده شان کرد و البته برخلاف 
بحث ها و شایعات شکل گرفته 
هیچ بحث مالی پیش نیامد.« او 
ادامه داد: »ما پیشنهاد همکاری 
خودمان را برای یک فصل و نیم به 
ایشان دادیم و حتی گفتیم مشکلی 
برای عقد قرارداد به مدت دو فصل و 
نیم نیز نخواهیم داشت. ایشان هم 
گفت بحث مالی نداریم و مشکلی از 
این بابت نخواهیم داشت. به هیچ 
عنوان بحث مبلغ قرارداد و شایعاتی 
که این روزها شاهد آن هستیم به 
میان نیامد.« دلبری مدعی شد که 
برانکو قرار است طی 24 ساعت آتی 
)امروز( پاسخ نهایی خود را نسبت 
به پیشنهاد پرسپولیس اعلام کند.

مهدی تارتار که 
میهمان برنامه 

»فوتبال برتر« بود، 
درخصوص مذاکره 
باشگاه پرسپولیس 

با او گفت: 
»پرسپولیسی ها 

تلفنی با مدیریت 
ملوان صحبت 

کردند اما این 
پیشنهاد را قبول 

نکردند؛ امیدوارم 
سرمربی بعدی 

برانکو باشد.«

مخالفت با 
حضور تارتار در 

پرسپولیس

   افقی:  
1 - سلطان - یکی از جشن های ایران 

باستان
2 - سخن زشت - کلانشهر بزرگ هند - تیم سردار آزمون

3 - نورد - در ارتش نباشد بر سر می نشیند - 
فراموشی

4 - سخنان بیمار - کشور مبارک - نمی بیند - دیهیم
5 - پوز - بهانه و خرده گیری - خوان طعام

6 - فتح کننده - نصرت، مدد - پسوند نظیر
7 - آموزه - واحد جعبه سیگار - غیر مناسب

8 - توانایی - خبره و متخصص - آذرخش
9 - آشکاری و روشنی - ناشناس تر - خوش قامت

10 - مایه - مرض مسری - تنگه ای در جنوب ایران
11 - الهه عقل - واحد - حرف مفعولی

12 - چراگاه عشایر - آزاد - روش - قوت لایموت
13 - اسکار تلویزیونی - مرطوب - دعا

14 - شهری حومه نائین اصفهان - تن و جسم - 
استخوان سر زانو

15 - برید و پیک - منطقه ای حومه توچال

 عمود ی:   
1 - مشهورترین شاعر زن ایران - اشاره به دور

2 - برادر ناتنی فلافل - ریز نمرات مخصوص - 
خودروی ملی

3 - مشاهده کردن - در صبحانه میل کنید - تمام کردن
4 - با چین آید - همراه خیز! - ماهی بزرگ - یار 

مشهدی
5 - علم نجوم - کفش مخصوص ورزشکار - ناشنوا

6 - ضربه سر - احسنت - پیمانه نفت
7 - فیلمی دلهره آور به کارگردانی »جو رایت« - امر 

به آراستن - همگام
8 - جانشین - لغت نامه انگلیسی - شهر مهم »اتریش«

9 - عدم اطمینان و آگاهی در مورد نتیجه یک عمل 
- غذایی خوشمزه - مالیات لب  مرز

10 - خالق »امیل« - از آنتی ژن های خون - بازو
11 - عدد ورزشی - مرجع مطالعاتی - نوعی هورمون

12 - درجه در ورزش رزمی - تظاهر به نیکی - سراسر، 
کل - متحد

13 - پاره شده - نمایان شدن - توزیع کننده
14 - مهم ترین شعبه نژاد سفید - زمان سنج - تیم بابل

15 - اثر خیسی - پاسخ به جا و موجه

   افقی:
 1 - بافتی فیبر مانند که عضله را 
به استخوان متصل می کند - اثر 

»امین معلوف«
2 - غذای نذری شیرین - گلی زینتی - استاد 

یی ا ه سر قصید
3 - سود - فرار - یکی از سه حالت ماده

4 - قهرمان جنگ تروا - عبور منظم سربازان - جد 
- سومین شهر گردشگرپذیر ایران

5 - نفس بلند - ژاکت زنانه - کسی که توانایی دیدن دارد
6 - پرنده - بخشندگی - عدد توحیدی

7 - گذرنده - تیمی در »بلژیک« - ساعت  سوئیسی
8 - صدای بلند - از سازهای بادی - یقه معروف

9 - ماه ها - زبان عرب - سرمربی »لیورپول«
10 - دلربایی - نامی برای بانوان - امتیاز کارمند از 

جهت مدرک تحصیلی و سابقه
11 - نیازمند نوشیدن آب - گوهر بی مانند - من و شما

12 - قوت لایموت - پسوند ساختن قید از صفت 
- نیستی - تصویر

13 - گاو یالدار تبت - اشعه ای در فضا - نامراد
14 - دورویی، حیله - لاابالی گری - نردبان

15 - سریال نادر فلاح )1401( - محلی تفریحی در لاهیجان

 عمود ی:   
1 - مثنوی خاقانی - ماهی کنسروی

2 - گلی نماد بهار - گرفتار - پیش درآمد نوعی 
استاندارد مدیریتی

3 - تازه و نو - طبل زن - نوبتی کار انجام دادن

4 - فریاد بلند - ساز زخمه ای - نام پسرانه - مدار الکترونیکی
5 - از مردم هرات - کووید 19 - در دست راننده

6 - دخترک کارتونی - سپهبد فرنگی - وال
7 - نوشته تبلیغاتی - بلندمرتبه - ترسناک

8 - گیاه سرشوی - نرم افزار ضد ویروس - بارخانه 
زیر 8 سوتی درهم برلیان

9 - نوعی آنزیم - سرود - فال بینی
10 - قشنگ - رسوا - تیر پیکاندار

11 - حرف روسی - امُّ الشرائین - نوعی داستان
12 - کم عرض - گلر بارسلونا - مظهر استواری - از 

حروف مقطعه قرآن
13 - خوشمزه - گل شهید - چهره بردار

14 - قدر و قیمت - صادق - جمع مکتب
15 - ساز شکوه گر - عفونت  تک  یاخته ای  در انسان ها 

و بسیاری  از گونه های  پستانداران  و پرندگان 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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دیدگاه

دست  پایین را نیز در روحیه جنگی 
دارد. برای همین است که مادام 
که صحبت از آسیب زدن به طرف 
مقابل است، به لطف زرادخانه های 
پایان ناپذیر تسلیحاتی اهدایی غرب، 
با دست باز و سخاوتمندانه عمل 
می کند. اما همین که سخن به 
عملیات میدانی می رسد، قافیه را 
سریع می بازد. راز موفقیت نداشتن 
مینی  ز ی  ت ها عملیا ر  د یم  ژ ر
روح  ضعف  همین  در  بلندمدت 
مرگ آگاهی و فداکاری در ارتش و 

جامعه اسرائیل است.

ابتکار عمل در دست مقاومت است
برنده-بازنده  و  وزی-شکست  پیر
نهایی نه در میانه که در نقطه 
نهایی یک نبرد مشخص می شود. 

موفقیت های اخیر اسرائیل در قبال 
ایران به معنای آن نیست که جنگ 
چهل ساله به سود این رژیم در حال 
پایان یافتن است. بی هیچ اغراق 
و مجامله ای در چهار دهه گذشته 
ابتکار عمل در اختیار مقاومت بوده 
است. موفقیت های مکرر حزب الله 
و گروه های فلسطینی عماً برای 
نخستین بار مهار اسرائیل در درون 
مرزهای فلسطین اشغالی را به دنبال 
داشته است؛ همای سعادتی که در 
سه دهه جنگ، بر شانه هیچ یک از 
ارتش های قدرتمند عربی ننشست.
با این حال، به نظر می رسد به 
دلایلی که در بخش نخست یادداشت 
گذشت، اسرائیل در سالیان اخیر 
در  و  شده  ج  خار دفاعی  لاک   از 
حال تحمیل پاسخ های تهاجمی 

اتکای صرف به قدرت فناوری؛ نقطه ضعف اساسی 
رژیم صهیونیستی

اسرائیل به همان اندازه که دست برتر در حوزه تکنولوژی جنگی دارد به همان اندازه 
دست پایین را در روحیه جنگی دارد

حمات اسرائیل به مواضع نظامی 
ایران و نیز ترور رهبران مقاومت 
امر نوپدیدی نیست. با یک بررسی 
از نخستین روز  اجمالی می توان 
مواجهه جمهوری  اسامی ایران با 
اسرائیل تاکنون، موارد متعددی از 
این ترورها و حمات را فهرست کرد. 
حمله به پایگاه جنتا در سال های 
میانی دهه شصت که به شهادت 
بیش از 16 نیروی سپاه انجامید. 
)عددی بیشتر از مجموع مستشاران 
شهید ایرانی در سوریه در خال یک 
دهه گذشته(، ترور ناموفق علی 
اکبر محتشمی پور سفیر وقت ایران 
در سوریه، ترور شیخ راغب حرب  ، 
سیدعباس موسوی، فتحی شقاقی، 
عبدالعزیز رنتیسی، خالد مشعل، 
یحیی عیاش  ، شیخ احمد یاسین، 
محمود المبحوح، عماد مغنیه و... 
بخشی از خروجی ماشین ترور این 
رژیم در چهار دهه گذشته بوده 

. ست ا
آن چه تفاوت کرده است، نخست 
نقش رسانه ها در ضریب دادن به 
این ترورها و آگاهی حداکثری مردم 
از جزئیات رویارویی چهار دهه ای 
میان طرفین و دیگری وقوع برخی از 
این ترورها و خرابکاری ها در قلمروی 
سرزمینی ایران بوده است. این دو 
وجه تمایز منجر به تبدیل شدن این 
ترورها و حمات به »مسأله« افکار 

عمومی ایران شده است.
در خال چندساله اخیر و بویژه پس 
از ترور سردار سلیمانی، احساس 
عدم پاسخ متوازن از سوی جمهوری 
اسامی ایران، دوز بالایی از حس 
تحقیر و سرشکستگی را در رگ غرور 
نخبگان و توده تزریق کرده است. 
وعده های  با  بویژه  حس  این 
مکرر، علنی و آتشین انتقام از سوی 
برخی مسئولان سیاسی و امنیتی و 
مشاهده نشدن پاسخ »قابل استناد« 
یا »متناسب« از سوی جمهوری 

اسامی ایران تشدید شده و از قضا 
سرخوردگی بیشتری را در پی داشته 
است. بسیاری از مردم و نخبگان در 
این سال ها، توقع پاسخی قاطع 
و بازدارنده و البته قابل استناد به 
حمات و ترورهای رژیم داشته اند 
که به نظر می رسد این چشمداشت 

پاسخ داده نشده است.

ساقط کردن اسرائیل صرفاً 
راه حل نظامی ندارد

صریح باشیم. مأموریت ما در قبال 
فلسطین در تمام این چند دهه 
و حکمای دهه های پیش رو، تنها 
و تنها مشغول سازی و ممانعت از 
عادی شدن وضعیت رژیم مبتنی بر 
غصب و خاک دزدی است. در تمام 
این محور و با شناخت ظرفیت های 
کنونی، کسی برای خود مأموریت 
انحصاری برای بازپس گیری فلسطین 
و زائل سازی یک تنه اسرائیل تعریف 
نکرده است. آن چه درباره زوال 
اسرائیل گفته و شنیده می شود، 
افق و آرمانی بلندمدت است و نه 
مأموریت عملیاتی بالفعل در بازه 
زمانی کوتاه مدت کنونی. همچنین 
میان گفتمان سازی و کنش ورزی 
میدانی تمایزها و حد و مرزهایی 
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 در حال حاضر و با فقدان موازنه 
تکنولوژیک موجود، ساقط  سازی 
اسرائیل راه حل صرفاً نظامی ندارد. 
این اتفاق تنها زمانی رقم خواهد 
خورد که از طرفی معادلات منطقه ای 
متفاوت از این شود و جبهه های 
جدیدی نیز علیه رژیم باز شود و از 
طرفی دیگر، وضعیت داخلی رژیم نیز 
تحت الشعاع شکاف های مختلف به 
نقطه فرسایش کامل رسیده باشد. به 
گونه ای که حمایت بیرونی نیز قدرت 
نگهداشت این حجم از تناقض و تنافر 
را در کنار یکدیگر نداشته باشد. 
بی هیچ تعارفی، این وضعیت ممکن 
است به چنددهه دیگر زمان نیاز 
داشته باشد. آن چه در یک معرکه 
مهم است، نگاه برایندی است و نه 

نقطه به نقطه.
غلبه بر اسرائیل، مستلزم ایستادن 
بر لبه تکنولوژی و نیز تقویت روحیه 
به دلیل  است.  صبر  و  مقاومت 

نابرابری و نبود توازن تکنولوژیک 
میان طرفین، به طور طبیعی نسبت 
خسارت ها و تلفات همواره به زیان 
طرف مقاومت است. با این حال، 
شکست یا پیروزی صرفاً با هزینه های 
انسانی و مادی سنجیده نمی شود. 
معیار اساسی پیروزی، موفقیت هر 
یک از طرفین در ممانعت از تحقق 
هدف دیگری است. با این معیار، 
پیروزی مقاومت در این چنددهه، 
نفس بقا و موفقیت در ممانعت از 
عادی شدن وضعیت رژیم اسرائیل 
است، ولو با تحمل هزینه های گزاف. 
پیروزی مقاومت نه ضرورتاً در شکست 
رژیم در معنی کاسیک و نظامی آن که 
در ممانعت از عادی شدن »قضیه« 
است. چیزی که تا امروز با موفقیت 

آن را دنبال کرده است.

از پرتاب سنگ تا پرتاب موشک
 دقت شود که این فقدان توازن 
تکنولوژیک مسأله نوظهوری نیست. در 
تمام این چنددهه و در نقطه به نقطه 
این نبرد، شکاف تکنولوژیک میان 
دو طرف وجود داشته و با توجه 
به شرایط متفاوت طرفین، توقع 
توازن تکنولوژیک و سخت افزاری، از 
اساس واقع بینانه به نظر نمی رسد. 
با این حال نباید فراموش کرد که 
در دهه های قبل، این موازنه برای 
طرف مقاومت، به مراتب منفی تر از 

وضعیت کنونی بود. 
چهل سال پس از نقطه شروع، 
گروه های فلسطینی از سنگ به 
موشک و حزب الله از کاشنیکف و 
راکت انداز سبک و یمنی ها از پای  
برهنه به موشک های بالستیک و 
کروز و پهپادهای شناسایی و انتحاری 
رسیده اند. این ساح ها اگر چه 
»برتری کیفی حتمی« بر جنگ افزار 
اسرائیل ندارند اما هدف نهایی خود 
را تا اندازه زیادی محقق می سازند و در 
برهه کنونی، همین اندازه نیز کافی و 

مؤثر است.
پیروزی یک پهپاد و موشک همیشه 
به اصابت آن نیست. در پاره ای از 
موارد به اصابت و در پاره ای دیگر 
به اصابت نکردن  آن است. معیار 
اساسی برای قضاوت، هزینه هایی 
است که به طرف مقابل تحمیل 

این  طبیعی،  طور  به  می شود. 
هزینه ها متناسب با حجم و اندازه 
داشته های موردتهدید طرف هدف 
می بایست محاسبه شود. نگاهی به 
وضعیت اقتصادی رژیم و تعطیلی 
بندر ایات و فعالیت های اقتصادی 
و زندگی در غاف غزه و مرزهای 
شمالی فلسطین، به خوبی گویای 
تأثیر نسبی همین تکنولوژی موجود و 
در دسترس مقاومت است، بی آن که 
اصابت مؤثری، گزارش شود. فراموش 
نشود که بخش اعظم موشک ها و 
پهپادهای یمنی در کشاکش جنگ 
یمن نیز مورد رهگیری سعودی قرار 
گرفت. اما بی ثباتی و نگرانی ناشی از 
نفس حمات، در نهایت سعودی ها را 
وادار به کرنش و پذیرش بخش مهمی 
از خواسته های حوثی های یمن کرد.
توازن تکنولوژیک تنها پارامتر مؤثر در 
تعیین طرف پیروز یا شکست خورده 
جنگ نیست. مهم تر از آن، مدیریت 
و استراتژی های نبرد و ظرفیت ها 
و آستانه تحمل هر یک از طرفین 
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اتکای صرف به قدرت فناوری؛ نقطه 
ضعف اساسی رژیم صهیونیستی 

تجربه چند رویارویی با رژیم اسرائیل 
نشان داده است که آستانه تحمل 
و نقطه جوش پایین و نیز مدیریت 
تکنولوژی  پایه و تکیه صرف بر قدرت 
فناوری، نقطه ضعف اساسی این رژیم 
در هر جنگی به شمار می آید؛ آستانه 
تحملی که با همین ابزار موجود بارها 
و بارها پایین آمده و منجر به واگذاری 
جنگ از سوی این رژیم شده است. 
عقب نشینی از جنوب لبنان در سال 
2000 و پذیرش شکست در جنگ 2006 
از این نمونه اند. آستانه تحمل رژیم 
اگرچه متأثر از تلفات سنگین هفتم 
اکتبر به شکل کم سابقه ای افزایش 
یافته است اما خود همزمان به خلق 
شکاف های جدیدی میان ارتش-

مردم، ارتش-دولت و دولت-دولت 
انجامیده است که نشانه های آن از 
همین کشاکش جنگ به خوبی 
مشاهده شده و روز به روز بر دامنه 
آن افزوده خواهد شد. اسرائیل به 
همان اندازه که دست برتر در حوزه 
فناوری دارد، درست به همان اندازه 

غلبه بر 
اسرائیل، 

مستلزم 
ایستادن 

بر لبه 
تکنولوژی و 

نیز تقویت 
روحیه 

مقاومت و 
صبر است. 

به دلیل 
نابرابری و 

نبود توازن 
تکنولوژیک 

میان 
طرفین، به 

طور طبیعی 
نسبت 

خسارت ها 
و تلفات 

همواره به 
زیان طرف 

مقاومت 
است. با 

این حال، 
شکست 

یا پیروزی 
صرفاً با 

هزینه های 
انسانی 
و مادی 

سنجیده 
نمی شود

Anadolu

و البته دردناکی به ایران است. به 
طور طبیعی این پاسخ ها اگر چه 
همزمان در ذات خود، نوعی واکنش 
به موفقیت کان پروژه مقاومت است 
اما در صورت متوقف نساختن رویه 
جدید، می تواند موازنه را تا اندازه 

زیادی به سود رژیم تغییر دهد.
خاصه کام آن است که نادیده 
گرفتن تهدید و تغییر موازنه به همان 
اندازه ساده لوحی است که یأس 
و ناامیدی و تصور شکست محور 
مقاومت به دلیل چند ترور و ضربه، 
ساده سازی است. جنگ، امری ایستا 
نیست، پویا و ادامه دار است و فراز و 
نشیب دارد. مهم آن است که در طول 
زمان و در افق بلندمدت نوک پیکان 
نمودار به سود نیروی خودی رو به 
صعود باشد. نزول مقطعی نوک پیکان 
نمودار، امری طبیعی است و فی نفسه 

نگران کننده نیست.
همان طور که نباید ساده اندیشی 
کرد و دشمن را ضعیف پنداشت، 
در قدرت و هیمنه دشمن نیز نباید 
اغراق کرد. چنین اغراقی منجر به 
ارعاب قوه عاقله خودی و در نهایت 
فلج سامانه های ادراکی و عصبی آن 
خواهد شد. اگر واقع بینانه به ماجرا 
بنگریم، نفس حضور چنددهه ای 
ایران در لبنان، سوریه و فلسطین و 
توسعه این حضور و محاصره رژیم 
از مرزهای شمالی و جنوبی یک 
پیروزی اساسی است. بدیهی است 
که اقدامات فعلی اسرائیل، تافی و 
نوعی دست وپا زدن برای ممانعت از 
فشار بیشتر از سوی ایران است. ترور 
دانشمندان و حمله به مراکز هسته ای 
و نظامی در بطن خود، نشان دهنده 
پیشرفت های علمی نگران کننده 

ایران است.
به موازات این، توفیق ایرانی ها در 
جذب جاسوسانی در رده وزیر یا 
ماجرای شبکه رامبد نیز می بایست 
محل توجه باشد. همچنین  موفقیت 
در برساختن هسته های مقاومت در 
کرانه باختری و خلق ناامنی جدی 
در سه ساله گذشته در این منطقه، 
به طور مستقیم حاصل تاش های 
اطاعاتی ایران و برخی فرماندهان 
فلسطینی و در رأس آنها شهید صالح 
العاروری بود. اگرچه می بایست 
مراقب دستاوردسازی های نمایشی 
برخی بود، اما تکرار مرگ مشکوک 
برخی از نیروهای امنیتی رژیم و نیز 
آتش سوزی های مکرر در تأسیسات 
نظامی  آن ها در سالیان گذشته را 
نمی توان همگی برآمده از صدفه و 

حادثه قلمداد کرد.

ع هادی معصومی زار

یادداشت تحلیلی

پیروزی یک پهپاد و موشک همیشه به اصابت آن نیست. در پاره ای از موارد به 
اصابت و در پاره ای دیگر به اصابت نکردن  آن است. معیار اساسی برای قضاوت، 

هزینه هایی است که به طرف مقابل تحمیل می شود. به طور طبیعی، این هزینه ها 
متناسب با حجم و اندازه داشته های موردتهدید طرف هدف می بایست محاسبه 

شود. نگاهی به وضعیت اقتصادی رژیم و تعطیلی بندر ایلات و فعالیت های 
اقتصادی و زندگی در غلاف غزه و مرزهای شمالی فلسطین، به خوبی گویای تأثیر 

نسبی همین تکنولوژی موجود و در دسترس مقاومت است، بی آن که اصابت 
مؤثری، گزارش شود. فراموش نشود که بخش اعظم موشک ها و پهپادهای یمنی 

در کشاکش جنگ یمن نیز مورد رهگیری سعودی قرار گرفت. اما بی ثباتی و نگرانی 
ناشی از نفس حملات، در نهایت سعودی ها را وادار به کرنش و پذیرش بخش 

مهمی از خواسته های حوثی های یمن کرد

برش

پیروزی-
شکست و 

برنده-بازنده 
نهایی نه در 
میانه که در 

نقطه نهایی 
یک نبرد 

مشخص 
می شود. 

موفقیت های 
اخیر اسرائیل 
در قبال ایران 

به معنای آن 
نیست که 

جنگ چهل 
ساله به سود 

این رژیم در 
حال پایان 

یافتن است. 
بی هیچ 
اغراق و 

مجامله ای 
در چهار 

دهه گذشته 
ابتکار عمل 

در اختیار 
مقاومت بوده 

است
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سیاست خارجی16

وقتی »آنتونی بلینکن«، وزیر خارجه 
امریکا همزمان با آغاز چهارمین سفر 
منطقه ای خود به خاورمیانه در سه 
ماه اخیر با انتشار پیامی ویدیویی 
اعتراف کرد که »در جریان این سفر 
گفت وگوهای آسانی نخواهد داشت 
اما برای آینده غزه و اسرائیلی ها 
و فلسطینیان باید به دیپلماسی 
ادامه داد« معلوم شد که سیاست 
از  واشنگتن  حمایت  همه جانبه 
تل آویو در جنگ غزه، گزینه های 
دیپلماتیک را برای تحقق منافع این 
محور جنگ طلب به کمترین میزان 
رسانده است. وزیر خارجه ایالات 
متحده در جریان سفر جاری پس از 

ترکیه به یونان، اردن، قطر و عربستان 
رفته و قرار است پس از آن به امارات، 
سرزمین های اشغالی، کرانه باختری 
و مصر برود. »بلینکن« در یکی از 
مهم ترین موضع گیری های خود که 
در دیدار با مقام های قطری مطرح 
کرد، مدعی شده که فلسطینی ها 
نباید برای ترک غزه تحت فشار 
قرار بگیرند و باید بتوانند با فراهم 
شدن شرایط به خانه و زندگی 
خود بازگردند. »بلینکن« با محکوم 
کردن بیانیه اسرائیل که خواستار 
سکونت یافتن مردم غزه، خارج از 
این منطقه شده اند، افزوده است: 
»نباید فلسطینی ها را برای ترک غزه 
تحت فشار گذاشت.« این واکنشی 
به ادعاهای »بزائل سموتریش«، وزیر 
راست افراطی اقتصادی اسرائیل بود 
که ادعا کرده »فلسطینیان، غزه را ترک 

کنند و راه را برای اسرائیلی هایی باز 
کنند که می خواهند صحرا را شکوفا 
کنند.«»ایتامار بینگویر«، وزیر امنیت 
ملی رژیم صهیونیستی هم چند روز 
پیش خواستار ترغیب ساکنان غزه 
به مهاجرت به عنوان راه حلی برای 

بحران فعلی شد.
انتقاد وزیر خارجه امریکا از سیاست 
نظامی تل آویو، خلاف آن چیزی است 
که واشنگتن در رویکرد عملی خود 
در صحنه جنگ غزه دنبال می کند. 
چه آنکه وقوع این بحران نظامی، 
جدایی ناپذیری راهبردی اسرائیل و 
امریکا را به منصه ظهور رساند و در 
ادامه نیز نشان داد امریکا امکانی 
برای جدا کردن خود از تحولات 
خاورمیانه ندارد؛ امری که در بیش از 
7 دهه ای که از ایجاد رژیم صهیونیستی 
می گذرد، به تدریج ابعاد بیشتری 

یافته است. بنابراین واشنگتن تنها 
ناظر بی طرف در مناقشات  یک 
خاورمیانه نبوده بلکه با مداخله 
مستقیم میدانی ثابت کرده است 
که بیشترین همراهی را با تل آویو در 
منطقه دارد. این مهم نشان می دهد 
که امریکا به رغم تلاش هایی که در 
عرصه دیپلماتیک به جریان انداخته و 
مواضع ادعایی در مخالفت با سیاست 
اشغال غزه از سوی اسرائیل، نه فقط 
راه حلی برای مسأله فلسطین نیست 
بلکه خود بخشی مهم از مسأله  
است. آنچه در این پیوند تاریخی 
و در شراکت بی سابقه در حملات 
کم سابقه علیه غیرنظامیان فلسطینی 
در غزه پدیدار شد، نمایان شدن 
واقعیات سیاستگذاری امریکا در عرصه 
سیاست خارجی است که این کشور را 
با بحران  عمیق مشروعیت و مقبولیت 

حتی در میان متحدان اروپایی اش 
روبه رو کرده است. در کمتر بحرانی، 
امریکا اینچنین در صحنه تحولات تنها 
مانده و با وجود تلاش برای اجرای 
از طریق  نمایش های دیپلماتیک 
سفرهای متعدد مقام های دیپلماتیک 
به کشورهای منطقه، تناقضات خود 
را در معرض دید جهانی گذاشته 
 است. این در حالی است که دولت 
»جو بایدن« که با تأکید بر حفظ 
ارزش های حقوق بشری بر سر کار 
آمده بود، با جنگ غزه جایگاه ادعایی 
خود در این زمینه را در خاورمیانه از 
دست داد و نگاه سایر کشورها را نیز با 

تردید جدی روبه رو کرد.

 انتقادات گسترده 
به سفر مقام امریکایی

ازمهم ترین انتقاداتی که پیرامون 

ایالات متحده 
تاکنون تنها 

کشوری بوده 
که نام خود 
را به عنوان 

تنها مخالف 
قطعنامه 

پیشنهادی 
شورای امنیت 

سازمان ملل 
برای توقف 

فوری جنگ به 
ثبت رسانده 

است

متهم شماره یک تسری بحران
با شتاب گرفتن دامنه های بحران که 
اسرائیل با به اجرا درآوردن عملیات 
ترور علیه فرماندهان جبهه مقاومت، 
متهم شماره یک آن به شمار می رود، 
ناظران از احتمال حمله موشکی 
حزب الله لبنان به تل آویو و خاک 
اسرائیل و به دنبال آن حمله متقابل 
اسرائیل به لبنان و گسترش جنگ با 
ورود کشورهای حامی محورمقاومت 
سخن به میان می آورند؛ امری که 
حتی رسانه های اسرائیلی وقوع آن 
را محتمل دانسته و خبر داده اند که 
رهبران اسرائیلی به واشنگتن اعلام 
کرده اند در صورت شکست راه های 
دیپلماتیک حل بحران، به حمله 
درون خاک لبنان دست خواهند 
زد. چه پیش از این رهبران اسرائیل 
اعلام کرده بودند که جنگ غزه در 
سال جدید میلادی همچنان ادامه 
خواهد یافت؛ موضعی که نشان 
می داد این رژیم به رغم گستردگی 
حملاتش به غزه با هدف سرنگونی 
یا تسلیم حماس، ناکام بوده است 
و کمترین امتیازی در یک جنگ 
کلاسیک متعارف با حجم بی سابقه 
خرابی به دست نیاورده و حالا مجبور 
است تن به ادامه جنگ و وضعیت 

نامعلوم کنونی دهد.

پیام به تهران
در چنین شرایطی که هر روز بر 
دامنه عملیات کور نظامی اسرائیل 
در منطقه با هدف تحریک بازیگران 
بزرگ حامی مقاومت بویژه جمهوری 
اسلامی افزوده می شود و غرب آسیا 
را بیش از پیش در یک موقعیت 
شکننده ژئوپلیتیکی قرار می دهد، 
به نظر می رسد »بلینکن« در سفر 
جاری خود به خاورمیانه به دنبال 
نسخه عاجلی جهت متوقف کردن 
روند جاری است. جدیدترین پیام 
واشنگتن به تهران که پیش از سفر 
وزیر خارجه به منطقه ارسال شده 
و او در جریان این سفر به دنبال 
گرفتن پاسخ این پیام است، ذیل 
تلاش برای کاهش نگرانی نسبت به 
پاسخ غیر قابل پیش بینی ایران به 
رویکرد تشدید تنش اسرائیل ارزیابی 
می شود. امریکا اینک می خواهد به 
نگرانی های خود بپردازد؛ چه ادامه 
وضعیت موجود نه تنها شکستی 
بی سابقه را در راهبرد منطقه ای 
»بایدن« ثبت می کند که می تواند 
پایانی برای حیات سیاسی این 
رئیس جمهور سالخورده دموکرات 

. شد با

گزارش

سفر خاورمیانه ای »بلینکن« مطرح 
شده است، عدم پیشرفت طرح 
توقف جنگ و حل مناقشه تاریخی 
در سرزمین های اشغالی است. چه از 
این رو است که بسیاری از کشورهای 
منطقه اکنون ایالات متحده را به 
عنوان یک شریک کلیدی در تلاش 
اسرائیل برای نسل کشی و جنایاتی 
که این رژیم علیه فلسطینیان در غزه 
انجام      می دهد، می دانند. بنابراین 
این سخن »بلینکن« که ادعا کرده 
است »باید به دیپلماسی برای 
آینده غزه و برای آینده اسرائیلی ها 
و فلسطینیان ادامه داد«، نمی تواند 
چندان از سوی کشورهای عربی 

جدی گرفته شود. 
خاصه اینکه ایالات متحده تاکنون 
تنها کشوری بوده که نام خود 
را به عنوان تنها مخالف قطعنامه 
پیشنهادی شورای امنیت سازمان 
ملل برای توقف فوری جنگ به 
ثبت رسانده است. اینچنین است 
که بسیاری از منتقدان استدلال 
می کنند، سفر »بلینکن« به پیشرفت 
قابل توجهی در جهت حل و فصل 
مناقشه اسرائیل و فلسطین، بویژه 
با توجه به درگیری اخیر در غزه 
و شکست فرایند مذاکرات صلح 

نمی انجامد.

 »ایران« چهارمین سفر بلینکن پس از طوفان الاقصی به منطقه را 
بررسی می کند

تلاش برای احیای اعتبار از دست رفته

وزیر خارجه ایالات متحده در جریان سفر جاری پس از ترکیه 
به یونان، اردن، قطر و عربستان رفته و قرار است پس از آن 

به امارات، سرزمین های اشغالی، کرانه باختری و مصر برود. 
»بلینکن« در یکی از مهم ترین موضع گیری های خود که در دیدار 
با مقام های قطری مطرح کرد، مدعی شده که فلسطینی ها نباید 

برای ترک غزه تحت فشار قرار بگیرند و باید بتوانند با فراهم شدن 
شرایط به خانه و زندگی خود بازگردند. »بلینکن« با محکوم کردن 

بیانیه اسرائیل که خواستار سکونت یافتن مردم غزه، خارج از 
این منطقه شده اند، افزوده است: »نباید فلسطینی ها را برای 

ترک غزه تحت فشار گذاشت.« این واکنشی به ادعاهای »بزائل 
سموتریش«، وزیر راست افراطی اقتصادی اسرائیل بود که ادعا 

کرده »فلسطینیان، غزه را ترک کنند و راه را برای اسرائیلی هایی باز 
کنند که می خواهند صحرا را شکوفا کنند.«

سفر بلینکن به ترکیه، یونان، اردن، قطر 
و عربستان

توافقی را به سرانجام رساندند که 
به آزادی پنج زندانی امریکایی در 
برابر شش میلیارد دلار از دارایی های 
مسدودشده ایران و آزادی چند زندانی 
ایرانی انجامید. در آن زمان، به نظر 
می رسید که مبارزانی که ایران آنها 
را از نظر مالی و تسلیحاتی حمایت 
هستند.حتی  آرام  نسبتاً  می کند، 
ایران، روند غنی سازی اورانیوم را 
کند کرد و پیشرفت به سوی سلاح 
هسته ای را به تأخیر انداخت. اما 
حمله هفتم اکتبر حماس و واکنش 
سخت اسرائیل، همه اینها را دگرگون 
امریکایی و  کرد.اکنون مقام های 
اسرائیلی و حدود 10 کشور دیگر که 
در تلاش برای حفظ جریان تجارت از 

دریای سرخ گردهم آمده اند، با یک 
ایران تازه روبه رو هستند. گروه های 
مرتبط با تهران، پس از ده ها حمله ای 
که از دریای سرخ تا لبنان و عراق را 
در بر می گرفت، هفته گذشته دو بار 
مستقیماً با نیروهای امریکایی درگیر 
شدند و واشنگتن آشکارا تهدید کرد 
که چنانچه این خشونت ها متوقف 
نشود، از حملات هوایی استفاده 

خواهد کرد.

سرعت برنامه هسته ای ایران
این رسانه امریکایی در ادامه با ادعای 
اینکه در این فضا برنامه هسته ای 
ایران هم ناگهان سرعت گرفته 
است، افزوده است: هرچند دولت 

بایدن چندان بحثی در این باره 
نمی کند، اما سازمان بین المللی 
انرژی هسته ای اواخر دسامبر اعلام 
کرد که ایران سیر غنی سازی اورانیومِ 
نزدیک به درجه مورد نیاز برای بمب 
هسته ای را سه برابر کرده است. 
بیشترِ برآوردها می گویند که ایران 
اکنون از سوخت لازم برای سه بمب 
هسته ای برخوردار است و مقام های 
اطلاعاتی امریکا بر این باورند که 
غنی سازی بالاتر برای تولید سوخت 
بمب هسته ای، تنها چند هفته زمان 
ریویره«،  دو  می خواهد.»نیکولاس 
یک دیپلمات ارشد فرانسوی که 
بوط  مر ی  گفت و گوها ر  د عمیقاً 
به توافق هسته ای ۲01۵ مشارکت 

داشت می گوید: ما به نقطه اول 
بازگشته ایم.

زمان گروگانگیری  از  در مجموع، 
امریکایی ها در سال 1۹7۹، پویش 
با ایران، اکنون از هر دوره دیگری 
پیچیده تر است. مقام های اطلاعاتی 
امریکا و اروپا می گویند که باور ندارند 
ایران خواهان یک درگیری مستقیم 
با امریکا یا اسرائیل باشد، چرا 
که می داند پایان خوشی نخواهد 
داشت. اما به نظر می رسد که 
تهران بیشتر تمایل دارد تا حملاتی 
را سامان دهد و در حال هماهنگی 
برای هدف گرفتن پایگاه امریکایی ها 
و کشتی هایی است که کالا و سوخت 
را منتقل می کنند.همزمان تلاش 

نیویورک تایمز گزارش داد
کیش و مات امریکا در غرب آسیا با قدرت ایران

رسانه امریکایی نیویورک تایمز در 
گزارشی تحلیلی به فراز و فرودهای 
دیپلماسی محرمانه ایران و امریکا 
پرداخته است و تأکید کرده است 
7 اکتبر فضای شکل  که جنگ 
گرفته میان دو کشور را دگرگون 
کرد. نیویورک تایمز با اشاره به اینکه 
بایدن و دستیارانش در تابستان 
گذشته به این باور رسیده بودند که 
امکان منازعه با ایران و نیابتی هایش 
محدود شده است، نوشته است: دو 
کشور در پی گفت و گوهایی محرمانه، 

تحلیل

دارد که توانمندی هسته ای خود را 
به آستانه برساند.

ایران در انزوا نیست
یک  این چرخش، نشان دهنده  
تحول ناگهانی در پویش قدرت 
است: از زمان حمله روسیه به 
اوکراین، ایران دیگر خود را در انزوا 
نمی بیند. ناگهان، ایران در نوعی 
اتحاد، هم با مسکو و هم پکن 
قرار گرفته، یعنی دو عضو شورای 
امنیت سازمان ملل که در همین 
گذشته نزدیک، در کنار واشنگتن 
برای محدود کردن برنامه هسته ای 
اکنون،  می کردند.  تلاش  ایران 
توافق برجام که پنج سال پیش 
توسط رئیس جمهور وقت، دونالد 
ترامپ، پایان یافت، مرده است و 
ناگهان ایران، دو قدرت بزرگ را نه 
تنها به عنوان متحدان خود، بلکه 
به عنوان مشتریانی که تحریم ها را 
دور می زنند، دارد. صنم وکیلی، مدیر 
برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در 
اندیشکده چاتام هاوس می گوید: 
ایران،  که  است  این  من  درک 
جایگیری خوبی کرده و توانسته 
امریکا و منافع آن در خاورمیانه را 
کیش ومات کند. ایران در تمام 
مرزها فعال است، در برابر هرگونه 
تغییر داخلی مقاومت می کند، در 
حالی که غنی سازی اورانیوم را در 
سطوح بسیار نگران کننده ای انجام 
می دهد. برخی تحلیلگران معتقدند 
که آن توافق نانوشته میان تهران 
و واشنگتن، یک آرامش موقت و 
فریبنده بود. سوزان مالونی، مدیر 
برنامه سیاست خارجی در مؤسسه 
بروکینگز و کارشناس مسائل ایران 
می گوید: آن توافق یک گام نومیدانه 
بود که امید داشتند آرامش منطقه را 
تا زمان انتخابات امریکا حفظ کنند.

 ایران حمله حماس را کلید نزد
مقام های اطلاعاتی امریکا می گویند 
که ایران حمله حماس به اسرائیل 
را کلید نزد و حتی ممکن است 
از آن اطلاعی هم نداشت. اما به 
محض آغاز جنگ علیه حماس، 
حملات  ایران  نیابتی  نیروهای 
خود را آغاز کردند. با این حال، 
وجود  توجهی  قابل  نشانه های 

داشت که نشان می داد ایران 
که با مشکلات داخلی خود 
روبه رو است، خواستار محدود 
کردن درگیری هاست. در ابتدا، 
کابینه جنگی اسرائیل در مورد 
ضربه پیشگیرانه به حزب الله در 
لبنان بحث کرد و به امریکایی ها 
گفت که حمله به اسرائیل 
قریب الوقوع است و این بخشی 
از یک طرح ایرانی برای حمله 
همه جانبه به اسرائیل است. 
اما مشاوران آقای بایدن مقاومت 
کردند و با این استدلال که 
ارزیابی اسرائیل اشتباه است، 
از حمله به حزب الله جلوگیری 
کردند. آنها باور دارند که موفق 
یا دست کم  از-  به جلوگیری 
به تأخیر انداختن- یک جنگ 
گسترده تر شده اند. در روزهای 
با  جنگ  یک  تهدید  اخیر، 
ح شده  حزب الله دوباره مطر
است. پنتاگون در حال تکمیل 
جزئیات برنامه های خود برای 
ن  د ا د ر  قرا ف  هد نگی  چگو
ثی ها  حو ب  پرتا ی  یت ها سا
ی  م ها مقا و  ست  ا یمن  ر  د
قاطع  هشداری  در  امریکایی 
با هدف بازدارندگی حوثی ها 
اعلام کرده اند که احتمالاً نوعی 
حمله به دارایی های حوثی ها در 
یمن هم به محض وقوع حمله 

دیگری انجام خواهد گرفت.
بنابراین بایدن با انتخاب های 
از  او  است.  روبه رو  دشواری 
خاورمیانه عقب نشینی کرد تا بر 
رقابت با چین و بازدارندگی آن 
تمرکز کند. اکنون او دوباره به این 
منطقه کشیده شده است. »هاگ 
لوآت«، کارشناس خاورمیانه در 
شورای اروپایی روابط خارجی، 
می گوید: امریکا یک ماتریس 
بازدارندگی ایجاد کرده و علامت 
می دهد که علاقه ای به جنگ 
منطقه ای ندارد و آماده است در 
پاسخ به تحریکات ایران مداخله 
کند اما حضور ناوهای امریکایی 
و نیروهای نظامی، واشنگتن را 
بیشتر در معرض درگیری قرار 
ین  ا  : می گوید وی   . هد می د
می تواند  بازدارندگی  ماتریسِ 
عاملی برای تشدید تنش ها باشد.

انتقاد وزیر 
خارجه امریکا 

از سیاست 
نظامی 

تل آویو، 
خلاف 

آن چیزی 
است که 

واشنگتن در 
رویکرد عملی 

خود در 
صحنه جنگ 

غزه دنبال 
می کند

 گروه های 
مرتبط با 

تهران، پس 
از ده ها 

حمله ای 
که از دریای 

سرخ تا لبنان 
و عراق را در 

بر می گرفت، 
هفته 

گذشته دو 
بار مستقیماً 

با نیروهای 
امریکایی 

درگیر شدند 
و واشنگتن 

آشکارا تهدید 
کرد که 

چنانچه این 
خشونت ها 

متوقف 
نشود، از 
حملات 

هوایی 
استفاده 

خواهد کرد

در روزهای 
اخیر، تهدید 

یک جنگ 
با حزب الله 

دوباره مطرح 
شده است. 
پنتاگون در 

حال تکمیل 
جزئیات 

برنامه های 
خود برای 
چگونگی 

هدف 
قرار دادن 

سایت های 
پرتاب 

حوثی ها در 
یمن است 

و مقام های 
امریکایی 

در هشداری 
قاطع با 

هدف 
بازدارندگی 

حوثی ها 
اعلام 

کرده اند که 
احتمالاً نوعی 

حمله به 
دارایی های 
حوثی ها در 
یمن هم به 

محض وقوع 
حمله دیگری 
انجام خواهد 

گرفت

»نیکولاس دو 
ریویره«، یک 

دیپلمات ارشد 
فرانسوی که عمیقاً 

در گفت و گوهای 
مربوط به توافق 

هسته ای ۲01۵ 
مشارکت داشت 

می گوید: ما 
به نقطه اول 
بازگشته ایم.

در مجموع، از 
زمان گروگانگیری 

امریکایی ها در 
سال 1۹7۹، پویش 

با ایران، اکنون از 
هر دوره دیگری 
پیچیده تر است

توافق هسته ای
2015
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سیاسی

شاید روزهای 
اول کسی 
فکرش را 

هم نمی کرد 
اما هر چه 

زمان گذشت 
دیدند که 
تحول در 

این حد رقم 
خورد و این 

اتفاقات 
عظیم و 

بزرگ افتاد. 
لذا شهید 

سلیمانی از 
همه ابعاد 

رشد پیدا کرد 
و همه این 

پیشرفت ها 
در مسائل 
اجتماعی 

و حتی 
زیرساختی 

در حوزه 
امت سازی و 

یا موضوعات 
کاملاً امنیتی 

و مقاومت 
که قبلاً وجود 

نداشت، در 
زمان ایشان 

به منصه 
ظهور رسید و 
امروز هم آثار 

و برکاتش را 
می بینیم

در پیاده روی 
خیابان 

حجاب به 
همراه شهید 
سلیمانی در 

حال قدم 
زدن بودیم 

که این گروه  
اندک شعار 

»نه غزه، 
نه لبنان، 

جانم فدای 
ایران« سر 
می دادند. 
شما این را 
نگه دارید؛ 

یک دهه 
بعد در دهه 

9۰، پس از 
شهادت 

شهید 
سلیمانی 

شاهد یک 
انسجام 

بالای 
اجتماعی در 
میان تمامی 

اقشار جامعه 
ایران هستیم

شما 
فراموش 

کرده اید که 
در زمان 
تحولات 

سوریه چه 
حرف هایی 
علیه ایشان 

می زدند؟ 
اعتراض 

می کردند که 
چرا جوانان 

و امکانات 
را از اینجا 
به سوریه 

برده. خیلی 
تمایل ندارم 

که وارد این 
بحث ها شوم 

ولی فکر 
نکنید که 

همه قربان 
صدقه شهید 

سلیمانی 
می رفتند. 

گاهی ایشان 
در جلسات 

به قدری 
مظلوم واقع 

می شد 
که اشک 

می ریخت 
و از جلسه 

بیرون 
می رفت و 

با نزدیکان 
 خودش 
درد دل 
می کرد

و حتی روحیات شخصی این شهید تأثیر 
می گرفتند. حتی سران برخی از کشورهایی 
که امروز هم برخی شان به دنبال عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی هستند، زمانی که 
با شهید سلیمانی مواجه می شدند، در برابر 
عظمت ایشان سر تعظیم فرود می آوردند و 
تحت تأثیر کلام ایشان قرار می گرفتند. شهید 
سلیمانی به واقع جمع اضداد بود ـ البته 
اضدادی که شاید ما به ظاهر آنها را ضد هم 
می بینیم ـ و همین مسأله، شخصیتی منحصر 

به  فرد به ایشان می بخشید.
ایشان در اوج قدرت و شکوه، بسیار متواضع و 
افتاده حال بود. در عین حال که می دانستند 
بسیاری از دشمنان از داعش و بسیاری از 
گروهک ها گرفته تا امریکا و رژیم صهیونیستی 
در پی ترور ایشان هستند، اما رویه متعارف 
را  خود  با  محافظان  همراهی  قبال  در 
نمی پذیرفتند. برای همین هرگاه با ایشان به 
جایی می رفتیم، به محافظان خود می گفت 
که اگر من یکی از شما را در نزدیکی و اطراف 
خودم ببینم، همان جا اخراج هستید. اجازه 
نمی داد که بین ایشان و مردم فاصله ای ایجاد 
شود. ما با هم مسافرت های زیادی می رفتیم 
که برخی کاری و برخی هم شخصی بود. در 
مسافرت های شخصی امکان نداشت راننده 
باشد؛ خودمان که به همراه خانواده بودیم، 

رانندگی می کردیم.
شما این جمع اضداد را در حوزه مدیریتی، 
مسائل سیاسی، نظامی، اجتماعی و فرهنگی 
نیز می بینید. اخیراً در یک سخنرانی در مسجد 
ابوذر، گریزی به حوادث دهه 80 زدم. یک بار 
بنده با شهید سلیمانی با بچه هایمان رفتیم 
نمازجمعه. به بلوار کشاورز که رسیدیم، دیدیم 
که گروه های مختلفی که بعضاً مشخص بود 
سازماندهی هم شده اند، در خیابان، به سبک 
چریک فدایی ها در اوایل انقلاب پا می کوبیدند 
و دست می زدند. در پیاده روی خیابان حجاب 
به همراه شهید سلیمانی در حال قدم زدن 
بودیم که این گروه  اندک شعار »نه غزه، نه 
لبنان، جانم فدای ایران« سر می دادند. شما 
این را نگه دارید؛ یک دهه بعد در دهه 90، پس 
از شهادت شهید سلیمانی شاهد یک انسجام 
بالای اجتماعی در میان تمامی اقشار جامعه 
ایران هستیم. در کمتر از یک دهه، در حالی 
که ایشان به عنوان بزرگترین شخصیت امتی 
شناخته می شد، در عین حال به بزرگترین 
شخصیت ملی کشورمان نیز مبدل شد. 
همزمان که مهم ترین شخصیت انقلابی ما 
بود، بزرگترین شخصیت ملی هم شد. برای 
همین است که وقتی ما از مکتب شهید 
سلیمانی صحبت می کنیم، در حقیقت از 

شخصیت ایشان سخن گفته ایم. 
وقتی مقام معظم رهبری از مفاهیمی همچون 
عقلانیت، معنویت و عدالت در مکتب امام 
خمینی)ره( صحبت می کنند، در واقع شاکله 
شخصیت امام)ره( را تبیین می کنند. شهید 
سلیمانی هم فرزند همین مکتب است و 
در این مکتب تربیت شده است، پس این 
مفاهیم در مورد او هم صدق می کند که قادر 
است چنین انسجام اجتماعی مستحکمی را بر 

جامعه حکمفرما کند.

یکی از ویژگی های مدیریتی و فرماندهی 
حاج قاسم در نیروی قدس ـ بخصوص 

در سال های آخر که درگیر بحران سوریه 
شد ـ این بود که ایشان با افراد زیادی 

از کشورهای مختلف که فرهنگ و نگاه 
متفاوتی از هم دارند کار کرد و آنها را در 

یک جبهه در کنار هم سازماندهی کرد که 
کار راحتی هم نیست. چطور ایشان به این 
جایگاه رسید که توانست این جبهه واحد 
را تشکیل دهد که این افراد حتی در کنار 

هم بجنگند؟
در سال های نخست بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی، یکی از سؤال های جدی این بود که 
این انقلاب چگونه قرار است صادر شود و 
اساساً صدور انقلاب به چه نحو امکان تحقق 
دارد؟ شهید سلیمانی در عمل نشان داد که با 
تکیه بر فرهنگ شهادت و انتقال این فرهنگ 
می توان صفوف متحد و یکپارچه امت اسلامی 
را پای کار مبارزه با ظلم و ستم آورد. امروز غزه 
نمادی از همان جمع اضدادی است که شهید 
سلیمانی آن را در عمل به منصه ظهور نشانده 
است. اهالی نوار غزه، عرب و قاطبه آنها 
اهل سنت هستند، اما می بینید که چگونه 
»مکتب شهادت« توانسته با کنار زدن همه 
مرزهای قومی و مذهبی، تحولی چنین سترگ 
و عظیم را در غزه رقم بزند. امروز شاهدیم 
که حتی در کشورهایی که فرهنگ لیبرالیسم 
و نئولیبرالیسم بر جوامع آنها حاکم است، 
مردم برای دفاع از غزه به میدان می آیند. اینها 
ویژگی های شهید سلیمانی است و ما نباید 
از این ویژگی ها و آرمان ها و مختصات حاکم 
بر مکتبی که شهید سلیمانی در آن تربیت 
شده، غفلت کنیم.شاید به همین خاطر 
است که مقام معظم رهبری فرمودند: شهید 
سلیمانی، یک مکتب است. این یعنی آن 
آرمان گرایی و واقع بینی در کنار شهادت طلبی 
توأم با عقلانیت و شجاعت و اخلاص است که 
موجب می شود کسی مثل شهید سلیمانی 
در اوج قدرت از زندگی معمولی خود دست 
نکشد و البته از هرگونه سوءاستفاده از قدرت 
خودداری کند. شهید سلیمانی یک آرمانگرای 
واقع بین بود؛ بدین معنا که واقعیت پنداری و 
واقعیت گریزی در وجود ایشان باعث نمی شد 
تا چشمش را روی آرمان ها و پیاده سازی آنها 

 . د ببند

 در خلال صحبت هایتان یک اشاره ای به 
برخی چالش ها برای شهید سلیمانی کردید 
که احتمالاً در موارد کاری ایشان بیشتر هم 

بود که امروز در سایه عظمت و محبوبیت 

ایشان قرار گرفته است. این چالش ها 
چه بود و حاج قاسم چطور با آنها برخورد 

می کرد؟
 

اولاً این نکته را باید بگویم که بسیاری از مسائل 
در مورد ایشان را نباید امروز قضاوت کنیم. 
سردار سلیمانی در بسیاری از امور مظلوم 
واقع می شد اما سختی ها را تحمل می کرد. 
در بسیاری از موارد به ایشان اتهام می زدند و 
صراحتاً به او می گفتند انقلابی عمل نمی کنی 

و سازشکاری! 
نمی خواهم خیلی وارد این بحث ها بشوم 
اما این طور نبود که همه اینهایی که امروز 
در برابر عظمت این انسان مخلص، متدین و 
تابع محض رهبری سر تعظیم فرود آورده اند، 
در گذشته هم همین نگاه را داشتند. حتی 
در برخی از محافل، سه سال قبل از شهادت 
شهید سلیمانی، از ایشان به عنوان فردی که 
تابع ولایت نیست، یاد می کردند. درحالی 
که شما در وصیتنامه ایشان می توانید عمق 
عشق و علاقه وافرش به مقام معظم رهبری، 
حتی توجه و اهتمام ویژه ایشان به روحانیت 
و مراجع را ببینید.  این باور نزد ایشان وجود 
داشت که جمهوری اسلامی ایران و انقلاب 
اسلامی و عنصر ولایت به مثابه هرمی است 
که باید از آن دفاع کنیم و در رأس آن اطاعت 

از ولایت جای دارد. 
شما تصور نکنید که همیشه برای ایشان 
فرش قرمز پهن می کردند؛ از این خبرها نبود. 
شما فراموش کرده اید که در زمان تحولات 
سوریه چه حرف هایی علیه ایشان می زدند؟ 
اعتراض می کردند که چرا جوانان و امکانات را 
از اینجا به سوریه برده. خیلی تمایل ندارم که 
وارد این بحث ها شوم ولی فکر نکنید که همه 
قربان صدقه شهید سلیمانی می رفتند. گاهی 
در جلسات به قدری مظلوم واقع می شد که 
اشک می ریخت و از جلسه بیرون می رفت و 
با نزدیکان خودش درد دل می کرد.  این اواخر 
می گفت اگر توفیق شهادت ندارم، از خدا 
می خواهم تا یک ماشینی به من بزند یا یک 
قاچاقچی تیری به سمت من شلیک کند. 
این به خاطر فشار کاری ای بود که متحمل 
می شدند.  قصد ندارم بحث ها را سیاسی کنم 
اما حتماً بخشی از دولت در آن مقطع )دهه 
90(، کارهای ایشان را قبول نداشت و کمک 
هم نمی کردند؛ اما ایشان مصرانه ایستاد و 
مأموریت محول شده را به انجام رساند. به 

سمت دوقطبی سازی حرکت نکرد. 
در همان مقطع، رئیس جمهور وقت موضعی 
را اتخاذ کرد و شهید سلیمانی نامه ای به ایشان 
نوشتند و اگر اشتباه نکرده باشم با همین 
ادبیات گفتند که من حاضرم دست شما را 
ببوسم. برخی دوستان این طرف چه کار کردند 
با او. چه حرف هایی به ایشان زدند. تازه این در 
فضای عمومی بود. در جلسات خصوصی یک 

حرف های دیگری هم می زدند. 
با این حال شهید سلیمانی همه اینها را جمع 
می کرد و درحالی که در میدان مقاومت و مبارزه 
بود، اجازه نمی داد موضوعات سیاسی، زمینه  
دوقطبی سازی در داخل کشور شود. حالا 
برخی از دوستان را هم داریم که احساس 
می کنند که اگر دست به دوقطبی سازی نزنند، 
انگار به مسئولیت خودشان عمل نکرده اند. 
شما دیدگاه های شهید سلیمانی را در مورد 
مسأله حجاب و تحولات سیاسی کشور ببینید. 
ایشان با همه صحبت می کرد. زمانی که سوار 
هواپیما می شدیم، ترجیح می داد تا در صندلی 
کناری اش شهروندان عادی باشند تا بتواند 
با آنها هم کلام شود. اگر می دیدید که همه 
یک جور هستیم می گفت نه دیگر این نشد. 
همیشه به دنبال فرصتی بود تا بتواند همه 
جامعه را درک کند. این مسأله تا حد زیادی 
متأثر از روحیات برآمده از دوران دفاع مقدس 
بود.  در همان سال های جنگ هم مفهوم چپ 
و راست وجود داشت ولی هیچ وقت در خط 
مقدم جبهه این خطوط و خط   کشی ها در 
عمل فرصتی برای ظهور و بروز پیدا نمی کرد. 
شهید سلیمانی در همین فرهنگ بزرگ شد و 
در همین مسیر نیز به حیات خود ادامه داد 
و هرگز تسلیم نشد.  بسیاری از دوستان در 
دولت که حتی از دوستان نزدیک ایشان هم 
بودند در بسیاری از اوقات حمایتی که باید از 
ایشان نشان می دادند را دریغ می کردند. حالا 
یا امکانش را نداشتند یا دوست نداشتند. من 
کاری ندارم. ولی شهید سلیمانی از این مسأله 
شاید ناراحت می شد ولی در درون خود با این 
مسأله مبارزه می کرد و امور را پیگیری می کرد 
و حتی برای تحقق آرمان ها و رسالت انقلاب و 
امنیت ملی دست به خواهش و تمنا می زد. 

البته روشن است که در مواردی هم از موضع 
محکم و از جایگاه یک مطالبه گر وارد صحنه 
می شد. یعنی در عین حال که فرد بسیار رئوفی 
بود اما در مواردی هم بسیار انسان سختی 
بود. گاهی برخی از دوستان تاب شنیدن 
صحبت های شهید سلیمانی را نداشتند، چون 
ایشان با صلابت و سختی پای مواضع خویش 
می ایستاد و البته در برخی موارد نیز بعد از 
جلسه اشک می ریخت و خون دل می خورد. 
من امیدوارم ما هم در بسیاری از ابعاد، مثلاً 
در سیاست داخلی و خارجی و حتی مسائل 
اجتماعی و فرهنگی از ایشان یاد بگیریم و آن را 
در نحوه تعامل با مردم و جامعه لحاظ کنیم. 
شهید سلیمانی تمام و کمال به آن جمله 
حضرت علی)ع( در نامه به مالک اشتر که 
می فرمایند »به جایی که می روی، افراد یا 
هم کیش تو هستند یا هم نوع تو« عمل 

می کرد. 
برای همین بود که بسیاری از نهضت ها، 
گروه ها و قومیت ها مثل کردها، ترکمن ها، 
مسیحیان و دروزی ها در کشورهای اسلامی 
همگی به شهید سلیمانی ابراز علاقه و ارادت 

می کنند.

در میان فرماندهان نیروهای مسلح همیشه 
دوستی ها و رفاقت هایی وجود دارد که 

برخی از آنها خیلی بروز و ظهور بیشتری پیدا 
می کند. یکی از این موارد، دوستی شما، 

حاج قاسم سلیمانی و حاج احمد کاظمی 
است که از این جمع، دو نفر به شهادت 

رسیده اند.این دوستی و رفاقت میان شما 
که هرکدام متعلق به یک استان هستید و 

احتمالاً تا زمان جنگ همدیگر را ندیده اید، 
چطور شکل گرفت و دفاع مقدس چقدر در 

شکل گیری این دوستی مؤثر بود؟
 

در ابتدا ایام شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی 
و سالگرد شهادت شهید احمد کاظمی را به 
ایشان  خانواده ها، رزمندگان و دوستان 
تبریک و تسلیت عرض می کنم.معمولاً چنین 
آشنایی هایی نیاز به یک موقعیت و مکان یا یک 
فرصت یا یک موضوع خاص دارد که آدم ها را 
کنار هم جمع می کند و باعث آشنایی می شود. 
پس از انقلاب اسلامی، با آغاز دوران دفاع 
مقدس، بچه هایی که احساس تکلیف و وظیفه 
کردند - شاید هیچ مسئولیت رسمی و اجباری 
هم نداشتند - به جبهه گسیل شدند. با توجه 
به شرایط آن دوران که شرایط خاصی بود و 
هیچ سازمان ساختاری هم وجود نداشت، 
هر کسی از شهر و استان خودش می آمد و در 
دفاع شرکت می کرد.هر کسی هم که به جبهه 
می رسید، تلاش می کرد یک دست لباس یا 
یک قبضه سلاح پیدا کند؛ البته لباس خیلی 
در دسترس نبود و اسلحه هم هرآنچه گیرشان 
می آمد برمی داشتند که عمدتاً یا برنو بود یا 
نهایتاً ژ3. کلاشنیکف هم در آن مقطع خیلی 

پیدا نمی شد. 
دوستی ما بچه های رزمنده بویژه با دو عزیزی 
که شما اشاره کردید، در همین دوران دفاع 
مقدس شکل گرفت و شاید بشود گفت خیلی 
از دوستان مؤثر در کشور هم الان از بچه های 
دوران دفاع مقدس هستند.همه فرمانده 
یگان هایی که در دوران دفاع مقدس در 
جبهه بودند و بعدها شناخته شدند، در جبهه 
همدیگر را شناختند. ما عمدتاً در خوزستان و 
در جبهه و حول موضوعی به نام دفاع مقدس 
با هم آشنا شدیم؛ آن هم درحالی که همه 
ما تقریباً در یک سن و سال بودیم؛ لذا این 
پیوند یک پیوند بسیار مستحکم و مقدس 
و پایداری شد.آشنایی من با حاج قاسم به 
صورت مشخص به اواخر سال 59 و اوایل سال 
60 برمی گردد. فکر می کنم قبل از عملیات 
شکست حصر آبادان بود. شهید کاظمی عمدتاً 
در محور آبادان حضور داشت و ما بیشتر در 

بالاتر یعنی سمت دارخوین و حمیدیه بودیم. 
عمده شناخت ما از هم به آن مکان و زمان 

باز می گردد. 
در آن برهه، تیپ و لشکرها به این شکل 
نبودند. یک جبهه ای وجود داشت که گروهی 
از خراسان، اصفهان و تبریز و جاهای دیگر آمده 
و هر گروه در بخشی مستقر شده بودند. حالا 
ممکن بود برخی در مکان استقرار خودشان 
می ماندند و برخی دیگر در رفت و آمد بودند. 
همین ماندن و مخصوصاً کار شناسایی، کار 
اطلاعات و عملیات و کم کم کار ستادی که در 
اهواز شکل گرفت، باعث تحکیم دوستی ما 
شد.البته ما خودمان ستادی داشتیم که در 
همان سال اول یعنی اواخر 59 راه اندازی شد. 
این ستاد در ابتدای جاده ماهشهر به سمت 
گلف بود که شهید رستمی در آنجا استقرار 
داشت و جلسات، نشست ها و هماهنگی ها 

در این ستاد صورت می گرفت. 
بعد از عزل بنی صدر بود که یگان ها به طور 
جدی و رسمی تشکیل شدند. در حقیقت 
جبهه انقلاب از آن زمان وارد دفاع مقدس 
شد و این اتفاق بود که باعث شد به صورت 
یگانی کم کم با هم آشنا شویم.فضا و محیط 
جبهه در دوران دفاع مقدس فضای خوبی 
بود. شما تصور کنید، جمعی که الان کنار 
هم نشسته ایم، تصمیم می گیریم که فلان 
مأموریت را انجام دهیم. حالا ممکن بود 
فرصت حتی برای دادن گزارش همین مأموریت 
هم نباشد. یعنی در جبهه، فرصت ندیدن 
مجدد یکدیگر بیشتر از دیدن بود.شما اگر 
بدانید نمازی که می خوانید، آخرین نماز 
شماست، آن را به صورت عادی می خوانید؟ 
فضای جبهه هم فضایی نزدیک به مرگ و معاد 
بود و همین باعث می شد پایه های مدیریتی، 
تربیتی، اخلاقی، رفاقت ها و محبت ها بر مبنای 
معادگرایی و مرگ در حین زندگی شکل بگیرد 
که امروزه در جامعه ما کمتر دیده می شود. 
انتخاب ها در دوران دفاع مقدس، آزادانه و 
با عشق بود، پس طبیعی است که پیوند ها 
و دوستی ها در این موقعیت با پیوندها و 
دوستی ها در شرایط عادی زندگی متفاوت 
باشد. دوستی ها در این فضا، محکم و آرمانی 
بود.همین بچه ها کم کم جبهه را در دست 
گرفتند؛ یگان ها، تیپ ها و لشکرها تشکیل 
شد و ما دیگر مرتب هم را می دیدیم. در تمام 
مراحل یک عملیات، از شناسایی و پیگیری 
گرفته تا کارهای مهندسی، طراحی، آموزش 
و... در هر ساعت شبانه روز با هم بودیم. یعنی 
با هم زندگی می کردیم. هیچ وقت این اندازه 
با خانواده و زن و بچه نبودیم. البته آن موقع 

همه ما مجرد بودیم و در همین سال های 
جنگ ازدواج کردیم. 

فضا کاملاً یک فضای متفاوت از این چیزی 
بود که امروز تصور می کنیم و همین شرایط، 
پیوند و وابستگی بین ما را بیشتر می کرد. هیچ 
عملیاتی نبود که ما کنار همدیگر نباشیم؛ 
از عملیات شکست حصر آبادان تا بسُـــتان و 
طریق القدس، فتح المبین، بیت المقدس، 
رمضان و تا آخر تا مرصاد؛ در همه این 
عملیات ها از طراحی گرفته تا اجرا، همه ما 

با هم و کنار هم بودیم.
خود شهید سلیمانی به طور مشخص چه 

ویژگی هایی داشت و شما که از نزدیک 
او را می شناختید، فکر می کردید که از 

فرماندهی لشکر 41 ثارالله به جایگاهی که 
سال ها بعد پیدا کرد و حتی امروز هم بعد از 

شهادتش دارد، برسد؟
و  خلاقیت  کسی  اگر  که  معتقدم  من 
ویژگی های منحصر به فرد نداشته باشد، 
نمی تواند رشد کند. شهید سلیمانی سند 
اخلاص و تدبیر خودش را که مهم ترین مؤلفه 
کارآمدی و مدیریت خلاق و خیر و برکتش ـ نه 
تنها در دوران دفاع مقدس بلکه در انجام هر 
کاری ـ بود، با شهادتش امضا کرد. واقعیت این 
است که شهیدسلیمانی در دوران قبل و بعد 
از نیروی قدس با هم متفاوت است. یادم 
هست همان روزهایی که شهید سلیمانی 
فرمانده نیروی قدس سپاه بود، برخی در 
محافل داخلی نقدهایی می کردند که مثلاً چرا 
تا قبل از فرماندهی ایشان، نام نیروی قدس 
برای خود شما هم برجسته نبود و شاید اسم 
نیروی قدس فقط در بسیج و سپاه شنیده 
می شد. هیچ کس نمی توانست تصور کند 
که مأموریت نیروی قدس چه می تواند باشد؛ 
برخی تصور می کردند مأموریت نیروی قدس، 
بیشتر کارهای اطلاعات عملیاتی است. خُب 
کسی هم که این طور به مسأله نگاه می کرد، 
می گفت این کار اطلاعاتی و امنیتی چه نسبتی 
با شخصیت سردار سلیمانی که یک فرمانده 

لشکر است، دارد.
البته ایشان بعد از جنگ به جنوب شرق و 
قرارگاه قدس رفت که مسئولیت آن مقابله 
با اشرار و ناامنی بود و به نوعی کار امنیتی و 

اطلاعاتی اش بیشتر شد.
بله. شهید سلیمانی بعد از دوران دفاع مقدس 
بلافاصله برای مقابله با برخی ناامنی های 
داخلی و مبارزه با قاچاق موادمخدر به جنوب 
شرق رفت و فرمانده قرارگاه قدس شد که در 
واقع تحت امر نیروی زمینی بود و الان هم 
هست. در آنجا بخشی از ابعاد شخصیتی ایشان 
در مسائل اطلاعات عملیات و حتی موضوعات 
اجتماعی بروز و ظهور پیدا کرد. با همین 
ظرفیت، وقتی ایشان به نیروی قدس می آید، 
رویکرد، مأموریت، نوع نگاه ها و اقدامات این 
نیرو هم با گذشته اش متفاوت می شود و 
این تحول آنقدر هست که شما در همه ابعاد 
تأثیراتش را می بینید که مثلاً چطور در مقابل 
هژمون امریکا می ایستد، چگونه مقاومت 
شکل می گیرد و مسائل دیگر. اینها حاکی از آن 
خلاقیت ها و ظرفیت هایی است که در وجود 

بود. شهیدسلیمانی 
شاید روزهای اول کسی فکرش را هم نمی کرد 
اما هر چه زمان گذشت دیدند که تحول 
در این حد رقم خورد و این اتفاقات عظیم و 
بزرگ افتاد. لذا شهید سلیمانی از همه ابعاد 
رشد پیدا کرد و همه این پیشرفت ها در مسائل 
اجتماعی و حتی زیرساختی در حوزه امت سازی 
یا موضوعات کاملاً امنیتی و مقاومت که قبلاً 
وجود نداشت، در زمان ایشان به منصه ظهور 

رسید و امروز هم آثار و برکاتش را می بینیم.

 چه اتفاقاتی مشخصاً در نیروی قدس افتاد 
که می توان گفت محصول نگاه یا تدبیر 
شخص ایشان بود و قبلاً وجود نداشت؟

ما اول باید ببینیم ایشان چه آرمان هایی را 
دنبال می کردند. یکی از ویژگی های منحصر 
به فرد شهیدسلیمانی این بود که همواره تلاش 
داشت در هر جایگاهی، فرد مؤثری باشد و 
مشخصه بارز نیروی قدس در تمام این سال ها 
هم حفظ ثبات در کنار اتکا به خلاقیت ها بود. 
شما می دانید که بسیاری از افراد در مناصب 
مدیریتی، پس از سال ها حضور در یک جایگاه، 
از پیشبرد هرگونه تحولی در ساختار تحت امر 
خود ناتوان می شوند و سیستم یکنواخت 
می شود، اما ویژگی شهیدسلیمانی این بود 
که نیروی قدس در سال های تحت فرماندهی 
ایشان هیچگاه متوقف نشد و درجا نزد، بلکه 
با سرعت، دقت و عمق بیشتری کارها را 
پیش می برد. البته اقتضای کار ایشان در این 
مسئولیت ایجاب می کرد که گاهی بسته عمل 
کند و برای همین منتقدینی هم داشت، اما 
شخص مقام معظم رهبری )مدظله العالی( بر 
این امر تأکید داشتند که این جایگاه برازنده 
سردار سلیمانی است و نیروی قدس هرروز 
شکوفاتر و مؤثرتر به وظایف خود عمل می کند.

بعد از حضور شهید سلیمانی در نیروی 
قدس که طبیعتاً  مشغله و مسئولیت 

بیشتری پیدا کرد، چقدر روابطتان با هم 
مثل قبل ادامه داشت و آیا در جلسات 

شورای عالی امنیت ملی همدیگر را مدام 
می دیدید؟ با توجه به اینکه شما هم در 

زمانی مسئولیت فرماندهی نیروی انتظامی 
را داشتید.

در جلسات رسمی مثل شورای عالی امنیت 
ملی، خیلی به ندرت پیش می آمد که 
همدیگر را ملاقات کنیم اما بیشتر اوقات درباره 
موضوعات مختلف با یکدیگر همفکری داشتیم 
و اگر برای مثال ایشان از سفری برمی گشت، 
حتماً  همدیگر را می دیدیم. این نوع الگوی 
مدیریتی که برایندی از تجربیات سال های 
دفاع مقدس بود و ما آن را در افرادی مثل 
شهید سلیمانی، شهید کاظمی، شهید همت، 
شهید زین الدین و شهید باکری می دیدیم، 
یک الگوی منحصر به فرد است. این افراد تا 
وقتی کار اطلاعاتی مورد نیاز را انجام نمی دادند 
و خودشان برای شناسایی نمی رفتند، دست به 
عملیات نمی زدند و در عملیات هم در کنار آن 
رزمنده در خط مقدم حضور داشتند. همین 
ویژگی »همیشه در صحنه بودن« را شهید 
سلیمانی وقتی به نیروی قدس آمد، داشت 
و حتی پررنگ تر هم شد که مصادیقش را در 
صحنه نبردهای مختلف از جمله جنگ با 
داعش به عینه شاهد بودیم که خودش در 
صحنه حاضر بود و حتی در خطرناک ترین جاها 
که شاید امکان تصویربرداری هم نبود، حضور 
داشت. شهید سلیمانی در هر نبردی، خودش 
در وسط میدان جنگ حاضر بود و این خصلت، 
محصول انقلاب و دفاع مقدس است. ایستادن 
در مقابل داعش و موج عملیات  انتحاری آنها، 
جز با همین فرهنگ مقاومت و بسیجی که در 
همه وجود شهید سلیمانی بود، امکان نداشت. 
این فرهنگ بود که توأم با اخلاص و تدبیر و 

طراحی دقیق به این نتایج می رسید.
این مسأله در نوع مراوده مسئولین و افراد 
غیرایرانی که با ایشان کار می کردند هم بسیار 
مؤثر بود. بسیاری از فرماندهان و رهبران 
نهضت ها و حتی سران کشورهای مقاومت 
که هرازگاهی فرصت دیدار با سردار سلیمانی 
را به دست می آوردند و یا با ایشان مکاتبه 
می کردند، همواره از نوع نگاه، برنامه ریزی 

 محمدباقر قالیباف د ر سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی 
به تشریح ویژگی های این شهید والامقام پرداخت

مرد همیشه در صحنه
گفت و گو

سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بدون شک تا امروز محبوبترین فرمانده نظامی تاریخ 
ایران در بین اقشار مختلف جامعه است که تشییع عظیم او و شهدای همراهش تا مدتها 
به عنوان یکی از بزرگترین اجتماعات در ایران و جهان ثبت خواهد ماند. با این حال، حاج 
قاسم در زمان حیات دنیایی خود و به دلیل مسئولیت های بزرگ و سختی که داشت، با 
چالش ها، بی مهری ها و بعضاً سختی های زیادی هم مواجه بود که شاید بسیاری از آنها 
در سایه محبوبیت عظیم بعد از شهادت ایشان ناگفته باقی مانده است. محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسامی و از نزدیک ترین دوستان و همراهان حاج قاسم در گفت 
و گویی تفصیلی با خبرگزاری تسنیم، به بیان برخی از این واقعیات در کنار نحوه برخورد 
حاج قاسم با مشکات و تبیین ویژگی ها و خصوصیات شخصیتی ایشان که امروز در قالب 
مکتب شهید سلیمانی شناخته می شود پرداخته است که متن آن را در ادامه می خوانید. 
این گفت و گو پیش از واقعه تروریستی 13 دی 1402 در اطراف گلزار شهدای کرمان انجام 

شده و به همین دلیل در آن به این موضوع اشاره ای نشده است.

عکس:  تسنیم

عبدالله عبداللهی
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فرهنگی18

افتخار آفرین در عملیات های 
مهم

فرهنگی  سسه  مؤ شنبه  و د عصر 
مطبوعاتی ایران میزبانی جمعی از 
دلاورمردان دوران دفاع مقدس را به 
عهده داشت؛ مردانی که در کسوت 
خلبان هواپیماهای جنگی، نقش 
مؤثری در دفاع از آب و خاک این مرز و 
بوم ایفا کردند؛ برخی به دست بعثی ها 
شهید شدند و عده دیگری هم به 
آشیانه بازگشتند و عملیات های خود را 

با موفقیت به پایان رساندند.
 زنده یاد محمود اسکندری یکی از 
همین رزمندگان افتخار آفرین است؛ 
امیر خلبان جنگنده نیروی هوایی 
ارتش ایران که حضور مستمر وی در 
جنگ تحمیلی، به خصوص نقش 
مهم  عملیات  سه  در  آفرینی اش 
آزادسازی خرمشهر، عملیات اچ۳ و 
عملیات بغداد نام وی را در تاریخ معاصر 
کشورمان به نیکی درج کرده است.
کتاب »بیگانه با ترس« دربردارنده 
هشت گفت وگو درباره زنده یاد محمود 
اسکندری است. نویسنده برای به 
تصویر کشیدن زندگی و کارنامه جنگی 
اسکندری که در طول جنگ ایران 
و عراق با هواپیمای جنگنده فانتوم 
اف-۴ پرواز می کرد به سراغ خانواده و 
تعدادی از همرزمان قدیمی اش رفته 
است. برخی از افرادی که وفایی را طی 
تألیف این کتاب همراهی کرده اند 
از جمله امیر خلبان محمود ضرابی 
پیش از انتشار این کتاب زندگی را 

بدرود گفته اند.
امیر خلبان فرج الله براتپور نخستین 
سخنران این آیین رونمایی بود؛ او 
گفته های خود را با اشاره به خدمات 
ارزنده ای آغاز کرد که در کارنامه کاری 
زنده یاد اسکندری ثبت شده و گفت: 
»از همان روزهای ابتدایی شروع جنگ 
تحمیلی، افتخار همراهی با محمود 
اسکندری را داشتم. هرگز یادم نمی رود 
که چطور صدام با 192 فروند هواپیما و 
با چه سودایی به ایران حمله کرد. به 
خیال خودش آمده بود که در عرض 
سه روز خوزستان را از آن خود سازد و 
یک هفته ای هم به تهران رسیده و آن 
را هم بگیرد. اما نیروی هوایی کاری کرد 
که صدام و بعثی ها این آرزو را به گور 
ببرند. ما طرح هایی برای خنثی کردن 
نقشه عراقی ها داشتیم؛ از جمله آن که 
طی یک روز، در یک برنامه هماهنگ 
شده، به شکلی هم زمان، 1۴0 فروند 
هواپیمای ایرانی از پایگاه های مختلف 
برخاستند و در یک زمان واحد مواضع 

مختلفی را در عراق بمباران کردند.«

سخت ترین عملیات ها را به او 
می دادند

او ادامه داد: »عملیاتی که به آن اشاره 
شد درخصوص روز نخست جنگ بود. 
شهید فکوری تأکید کرده بود که نیمی 
از قوای نیروی هوایی باید بر نیروی  
زمینی عراقی ها متمرکز شود. طی 
چهل وپنج روز حدود 90 هواپیما را از 
دست دادیم. روبه روی ما خلبانان با 
بعثی ها، جنگ فانتوم با تانک بود. آن 
هم در شرایطی که عراقی ها با پشتیبانی 
و آمادگی کامل آمده بودند. کشورهای 
زیادی حامی شان بودند؛ آنچنان که در 
میان نیروهای بعثی از ۳6 کشور اسیر 
داشتیم. زنده یاد اسکندری مدام در 
پرواز بود. سخت ترین عملیات ها را به او 
می دادند. خیالشان راحت بود که وقتی 
بحث خلبان اسکندری به میان می آید 
موفقیت کار حتمی است. به لطف نبوغ 
و کاردانی اش نیروی زمینی عراقی ها 
را زمینگیر کرد، تا جایی که بعثی ها 
اظهارتأسف می کردند که نیروی هوایی 
ایران مانع موفقیت شان شده است. 
جایی نبود که عملیاتی را به دست بگیرد 
و شاهکار نیافریند. در عملیات بیت 
المقدس، در همراهی با امیر خلبان علی 
اکبر زمانی، پل مهمی را تخریب کردند 
که در نتیجه اش 19 هزار اسیر گرفتیم.«
ماجرایی که امیر خلبان براتپور به 
آن اشاره کرد به عملیاتی بازمی گردد 
که آن را مهم ترین عملیات اسکندری 
می دانند؛ او نقش مهمی در انهدام پل 
اروند رود که خرمشهر را به عراق متصل 
می کرد ایفا کرد؛ پلی که به لشکر 11 
بعث عراق برای جابه جایی تجهیزات 
و ادوات جنگی و همچنین عقب نشینی 

احتمالی کمک می کرد.
براتپور در بخش دیگری از سخنان خود 
به عملیات اچ ۳ اشاره کرد و گفت: »در 
این عملیات من هم حضور داشتم؛ 
خیالم راحت بود که اگر بعثی ها من 
را بزنند، اسکندری هست تا کار را تمام 
کند. راستش شرح نقش آفرینی های 
او به اندازه ای است که در این فرصت 
اندک نمی توانم به همه شان بپردازم. 
هرچه از رشادت های او بگویم کم است. 
اما یکی دیگر از عملیات های مهمی که 
جا دارد اشاره ای به آن شود حمله به 
بغداد، پیش از شروع اجلاس سران 
عدم تعهد بود. صدام به بهانه برگزاری 
این اجلاس و با تلاش برای جلب 
حمایت کشورهای بیشتر، دنبال آن بود 
که روحیه بیشتری برای نیروهای خود 
بخرد. قرار بود بغداد میزبانی اجلاس 
مذکور را به عهده بگیرد و آقای ولایتی 
هرچقدر کوشید نتوانست بزرگان این 
اجلاس را از سفر به عراق منصرف 
کند. ایران به هیچ طریقی نمی خواست 
اجازه برگزاری این اجلاس را در عراق 
بدهد، به نیروی هوایی متوسل شدند 
و نیروی هوایی هم طبق معمول سراغ 
محمود اسکندری رفت. صدام گفته 

بود کبوتر هم در آسمان بغداد پرواز 
کند آن را می زند. اما شهید دوران و 
اسکندری بی توجه به این تهدید رفتند؛ 
دود و آتش بغداد را گرفت؛ عباس دوران 
شهید شد و اسکندری هم با فانتومی 
سوراخ سوراخ، اما موفق به آشیانه 
بازگشت. در نتیجه آن عملیات، اجلاس 
به هندوستان منتقل شد و عراقی ها به 

خواسته خود نرسیدند.«

خلبانان، نیروی زمینی بعثی ها را 
زمینگیر کردند

بخش دیگری از این مراسم با سخنرانی 
صادق وفایی، نویسنده کتاب »بیگانه 
با ترس« همراه شد. وفایی با ابراز 
خرسندی اش از انتشار نوشته تازه اش 
گفت: »بگذارید قبل از هر گفته ای 
آسودگی خاطری که با انتشار این کتاب 
به دست آوردم را با همه حاضران در 
این مراسم به اشتراک بگذارم. از این 
ماجرا که بگذریم؛ افتخارآفرینی نیروی 
دریایی و نقشی که در دفاع مقدس ایفا 
کردند برکسی پوشیده نیست. ناخدا 
هوشنگ صمدی را حاضران در این 
جلسه می شناسند. او در خاطرات خود 
به هشت مهر ماه اشاره کرده؛ به اینکه 
با او تماس می گیرند که فلانی خودت 
را به پلیس راه برسان. او هم می رود 
و از پشت بام ۳00 تانک نفربر عراقی را 
می بیند. ناخدا صمدی تأکید می کند 
که زنگ بزنید به ستاد هوایی. اگر 
آنان دست به کار نشوند همه چی تمام 
می شود. بلافاصله پنج فانتوم در چهار 
مرحله اعزام می شوند، تا جایی که 
همه تانک های عراقی را نابود می کنند. 
این را گفتم که بدانید خلبان هایی 
همچون زنده یاد اسکندری برای نجات 
کشورمان چه کرده اند.«او ادامه داد: 
»تا قبل از آن که کتاب بیگانه با ترس 

منتشر شود گمان می کردم با انتشار 
آن همه چیز تمام می شود، اما حالا 
می بینم روایتگری این قهرمانی ها تمام 
نشده و هنوز کارهای بسیاری باقی مانده 
است. طی همین چند روز با تماس های 
برخی خوانندگان روبه رو شده ام، از 
جمله کارگری که تماس گرفته بود و 
پرسش هایی درباره کتاب داشت. بعد 
از آن که نظراتش را با من در میان 
گذاشت گفت که فلانی کتاب خوبی 

نوشته ای، اما کتاب شما مکملی بر 
کتاب»ناصر ایجکت نکن!« نوشته مهدی 
بابامحمودی است. راستش خودم هم 
منکر این مسأله نیستم و تأکید دارم که 
نوشته دوست نویسنده ام سهم زیادی 
در آشنایی اولیه من با محمود اسکندری 
داشته است. بگذارید واقعیتی را با شما 
و مردم درمیان بگذارم؛ اینکه اگر سراغ 
تألیف کتابی درباره محمود اسکندری 
رفته ام بابت فعالیت های او بوده، نه 
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است؛ او نیز 

صحبت های 
خود را با شرح 

رشادت های 
دوست 

قدیمی اش 
آغاز کرد و 

گفت »آنقدر 
شجاع بود 

که در وصف 
رشادت های 
او نمی توان 

راحت 
صحبت کرد. 
در پاکستان 

با یکدیگر 
آشنا شدیم. 

محمود با ترس 
غریبه بود. در 

هر شرایطی 
می توانست 
گلیم خود را 

از آب بیرون 
بکشد. از 

آنجایی که 
خاطرات 

جنگی اش را 
همه می دانند، 

از تکرار 
مکررات پرهیز 

می کنم. در 
دوره ای به او 

کم لطفی هایی 
شد اما با 

گذشت زمان 
متوجه شدند 

که زنده یاد 
اسکندری چه 
خلبانی بزرگی 

بوده و چه 
خدماتی برای 
این مرز و بوم 

داشته است

مهم تر اینکه در ساخت این فیلم 
همراهی ام کنند. ساخت این فیلم 
ثبت خاطرات بسیاری را برای من سبب 
شد. ای کاش سخت گیری ها در ساخت 
فیلم های اینچنینی کم تر شود تا مردم 

با قهرمان های جنگ آشنا شوند.«
امیر خلبان علی اکبر زمانی، از دیگر 
اسکندری  زنده یاد  هم دوره ای های 
که گفت وگوی او نیز در کتاب ثبت 
شده، پیش از هر سخنی از عنوانی 
که نویسنده برای کتاب »بیگانه با 
ترس« انتخاب کرده تشکر کرد و 
گفت: »به راستی محمود اسکندری 
با ترس بیگانه بود. همان طور که 
پیش تر هم گفته ام، امیدوارم جوانان 
بدانند که بابت حفظ این مرز و بوم 
چه رشادت هایی شده است. من 
به عنوان شاگرد در خدمت زنده یاد 
اسکندری بودم، حتی وقتی خودم 
معلم شدم نیز همچنان در محضر او 
بودم. نبوغ محمود سبب شده بود 
هر جا در عملیات های نیروی هوایی 
مشکلی پیش می آمد کار را به محمود 
می سپردند؛ بخصوص طی یک سال 
نخست جنگ که نیروی هوایی توان 
خود را از دست داده بود. آن موقع ما 
با 500 فروند هواپیمای شکاری کارمان 
را شروع کردیم. حدود 27 عملیات 
در خدمت محمود بودم، روزی که 
مراسم ختم این دوست قدیمی برگزار 
شد، درباره اش به حاضران گفتم: او 
دلاور مردی بود که نیروی هوایی هرگز 
نظیرش را نخواهد دید. و این گفته ام 
واقعیتی به دور از هرگونه اغراقی است.«

 
کاش جوانان بدانند برای حفظ 
این سرزمین چه فداکاری هایی 

شده
او ادامه داد: » امیدوارم جوانان بدانند 
که محمود و محمودها در این جنگ 
تا سرزمین مان حفظ  چه کردند 
شود. ما در این جنگ قهرمانان بزرگی 
همچون محققی، حاجی و سعیدی 
داشتیم. اگر همت اینها نبود شاید 
جغرافیای کشورمان چیزی متفاوت 
از نقشه امروز ایران بود. اگر یاسینی 
و اسکندری نبودند شاید دیگر ایرانی 
برای مان باقی نمی ماند. از نویسنده 
این کتاب و مؤسسه انتشاراتی ایران برای 
معرفی این قهرمان دوران جنگ ممنون 
هستم؛ امیدوارم شمار بیشتری از این 
قهرمانان معرفی شوند. چند روز قبل، 
یکی از خلبانان دوران جنگ تحمیلی 
با من تماس گرفت و متوجه شدم که 
گرفتار 15 میلیون تومان برای تهیه نسخه 
داروهای شیمی درمانی خود شده. ای 
کاش به کمک این معرفی ها بتوان کاری 
کرد که حداقل قهرمان های کشورمان 
دیگر گرفتاری های اینچنینی نداشته 

باشند و بتوان از آنان قدردانی کرد.«
قره باغی  محمدرضا  خلبان  امیر 
آخرین سخنران این مراسم بود؛ او 
با تأکید بر اینکه دیگر سخنران های 
این آیین رونمایی نکات خوبی را در 
شرح رشادت های زنده یاد اسکندری 
گفته اند، گفت: »آشنایی ام با محمود 
مرور  به  بازمی گردد،   51 به سال 
ارتباط مان نزدیک تر شد تا جایی 
که خاطرات بسیاری از او به یاد دارم. 
آنقدر شجاع بود و به کار خود تسلط 
داشت که سال ها دوستی با او را مایه 
مباهات و افتخار خود می دانم. بگذارید 
درخواستی از اهالی فرهنگ و هنر داشته 
باشم، اینکه فعالیت های خود را تنها بر 
ما خلبانان شکاری محدود نکنند؛ غیر 
از ما در همین نیروی هوایی رزمنده های 
بسیاری بودند که حتی اسلحه هم 
نداشتند اما از فداکاری چیزی کم 
نمی گذاشتند؛ نظیر سوخت رسان ها 
که نقش آنان نیز در این جنگ تحمیلی 

مهم و غیرقابل چشم پوشی است.
 حداقل ما خلبانان هواپیماهای شکاری، 
سلاح داشتیم اما آنان نه! امیدوارم 
شرایط به گونه ای شود تا به اندازه ای 
که برای گل یک فوتبالیست تبلیغ 
می شود و اهالی رسانه آنقدر درباره اش 
می نویسند، درباره این قهرمانی ها هم 
کارهای جدی انجام شود تا دیگر کسی 
نماند که قهرمان هایی نظیر محمود 
اسکندری را نشناسد. در آخر به سهم 
خود از آقای وفایی برای تألیف این 
کتاب تشکر می کنم چرا که بیشتر از 90 
درصد آن عین واقعیت است. نویسنده 
از تألیف اغراق آمیز کتاب پرهیز کرده که 

جای قدردانی دارد.«

مریم شهبازی/ تابستان سال 61 عراقی ها به دنبال کسب حمایت های بیشتری بودند؛ آن 
هم به بهانه برگزاری اجلاس سران جنبش عدم تعهد در بغداد. در شرایطی که کشورهای 
بسیاری در حمایت از صدام، مقابل ایران صف بسته بودند دو خلبان ایرانی، با دو فروند 
فانتوم اف-۴ عازم بغداد شدند تا مانع برگزاری این میزبانی و تبعات ناشی از آن علیه 
کشورمان شوند. یکی شان سقوط کرد؛ دیگری کار را به سرانجام رساند و با فانتومی سوراخ 

سوراخ شده به آشیانه بازگشت. آن که شهید شد عباس دوران بود و آن دیگری که »بیگانه 
با ترس« با نگاهی به زندگی و کارنامه جنگی اش پیش روی علاقه مندان قرار گرفته، زنده 
یاد محمود اسکندری است. مراسم رونمایی از این کتاب که به همت انتشارات ایران و به 
کوشش و قلم صادق وفایی روانه کتابفروشی ها شده در حضور جمعی از امیران سرافراز 

دوره جنگ تحمیلی برگزار شد.

کتاب

برای لایک گرفتن و مطرح شدن! اگر 
قرار به ارائه تعریفی خودمانی درباره زنده 
یاد اسکندری به همه آنهایی که هنوز 
او را نمی شناسند باشد؛ باید بگویم که 
خلبان اسکندری را در حکم همان لوتی 
بامعرفتی می دانم که قدیم ترها، وقتی 
مرد خانه ای به سفر می رفته، خانه و 
خانواده خود را به او می سپرده. خلبان 
اسکندری یکی از آن مردانی است که ما 

ایران مان را به آنان سپردیم.«

وفایی در بخش دیگری از سخنرانی خود 
گفت که هرچقدر هم درباره رزمندگانی 
از این دست بنویسیم باز هم کار تمام 
نمی شود و بسیاری از مردان جنگ 
هستند که هنوز کاری برای معرفی شان 

است. نشده 

محمود اسکندری با ترس غریبه 
بود

 امیر خلبان محمد عتیقه چی، 
یکی دیگر از همرزمان زنده یاد اسکندری 
است؛ او نیز صحبت های خود را با شرح 
رشادت های دوست قدیمی اش آغاز 
کرد و گفت: »آنقدر شجاع بود که در 
وصف رشادت های او نمی توان راحت 
صحبت کرد. در پاکستان با یکدیگر آشنا 
شدیم. محمود با ترس غریبه بود. در 
هر شرایطی می توانست گلیم خود را از 
آب بیرون بکشد. از آنجایی که خاطرات 
جنگی اش را همه می دانند، از تکرار 
مکررات پرهیز می کنم. در دوره ای به او 
کم لطفی هایی شد اما با گذشت زمان 
متوجه شدند که زنده یاد اسکندری چه 
خلبانی بزرگی بوده و چه خدماتی برای 

این مرز و بوم داشته است.«
ن  ا د گر ر کا  ، ی علی محمد ن  ا کیو
و فیلمنامه نویسی که ساخت فیلم 
از  هم  داشته  برعهده  را   »  2888 «
حاضران در این مراسم بود؛ فیلمی که 
به نقش آفرینی شهید عباس دوران و 
محمود اسکندری تعلق دارد و ماجرای 
بمباران، برای جلوگیری از برگزاری 
اجلاس سران جنبش عدم تعهد در 
بغداد را شرح می دهد. علی محمدی 
نیز گفت: »وقتی تحقیقاتم را برای 
ساخت این فیلم شروع کردم، از طریق 
کتابی با خلبانان دوره جنگ آشنا شدم. 
با این حال هرگز فکر نمی کردم که 
روزی کنار برخی از آنها بایستم و از آن 

 مراسم رونمایی از کتاب »بیگانه با ترس«، شامل هشت گفت و گو 
درباره امیر خلبان محمود اسکندری برگزار شد

 فرازهایی از کارنامه جنگی 
عقاب نیروی هوایی

خلبانان هم رزم محمود اسکندری در دوران دفاع مقدس عکس: سجاد صفری/ایران   خلبان محمود اسکندری 

کتاب »بیگانه با ترس« دربردارنده هشت 
گفت وگو درباره زنده یاد محمود اسکندری 

است. نویسنده برای به تصویر کشیدن 
زندگی و کارنامه جنگی اسکندری که در 

طول جنگ ایران و عراق با هواپیمای 
جنگنده فانتوم اف-۴ پرواز می کرد به 

سراغ خانواده و تعدادی از همرزمان 
قدیمی اش رفته است. برخی از افرادی 

که وفایی را طی تألیف این کتاب همراهی 
کرده اند از جمله امیر خلبان محمود 

ضرابی پیش از انتشار این کتاب زندگی را 
بدرود گفته اند.

برش

سجاد صفری / ایران
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آبی روشن

مجنون

 صبحانه با زرافه هااحمدآسمان غرب

پرویز خان

از جذابیت ها 
و اعتبار هر 

جشنواره 
حضور 

چهره های 
شناخته 

شده است 
که مخاطب 

را به تماشای 
نتیجه تلاش 

آنها مشتاق 
می کند. 
فهرست 
22 فیلم 

راه یافته به 
بخش سودای 

غ  سیمر
جشنواره 

امسال 
از حضور 

کارگردان های 
اسم و رسم دار 

و چهره های 
شناخته شده 

خالی نیست

محمدرضا 
عباسیان: 

در مجموع 
آنچه به عنوان 

فهرست نهایی 
جشنواره 

معرفی شده، 
ترکیبی از 
فیلم های 

خصوصی و 
سازمانی است 

و بر این نکته 
هم تأکید 

می کنم که 
اصلاً سازنده 

آثار مدنظر 
هیأت انتخاب 

نبوده است 
یعنی اینکه 

فیلم محصول 
کدام بخش 
است، اصلاً 

برای ما ملاک 
انتخاب نبوده 

است

اعلام رسمی اسامی فیلم های چهل ودومین جشنواره فجر
رقابتتازهنفسهاباآزمونپسدادهها

 فرهنگی/ جشنواره چهل و دوم هم از 
راه رسید و با اعلام اسامی فیلم های راه 
غ،  یافته به بخش های سودای سیمر
نگاه نو و پویانمایی شمارش معکوس 
برای آغاز مسابقه پر سروصدای 

سینمای ایران آغاز شد. 
واقعیت این است حتی اگر سینمای 
ایران در شرایط ایده آل هم نباشد و 
مشکلات آن حل نشده باقی مانده 
باشد، باز هم جشنواره، جشنواره 
است و جذابیتش هیچ دلیلی جز 
سینما ندارد. در سینماست که 
می توان منتظر اتفاقات غیرمنتظره 
بود. ممکن است فیلمسازی پس از 

چند فیلم متوسط یا بد با یکی از 
درخشان ترین آثار کارنامه کاری اش به 
جشنواره آمده باشد و این احتمال هم 
وجود دارد در فیلمی پرستاره اوضاع 
جور نشود و اتفاقی که منتظرش 
خ ندهد. در هر صورت  بودیم ر
کنجکاوی ذاتی جشنواره ها شکل 

گرفتن همین غافلگیری هاست.
 با تجربه برگزاری بیش از 4 دهه 
جشنواره یاد گرفته ایم که جشنواره 
هر دوره ویترینی از نمایش چند فیلم 
خوب، چند فیلم متوسط و چند 
فیلم غافلگیرکننده است. جشنی 10 
روزه در پیش داریم و قرار است مثل 

هر دوره بخشی از تولیدات سینمای 
ایران را رصد کنیم و تعدادی فیلم 
ببینیم. در نگاه کلی به فهرست 
فیلم های راه یافته به بخش رقابتی به 
نظر می رسد از نقاط قوت فیلم های 
پذیرفته شده در جشنواره امسال 
تنوع ژانری و مضمونی آنهاست. با 
وجود آمار بالای تولیدات طنز، اما 
این گونه سینمایی همچون دوره های 
گذشته سهم زیادی از آثار راه یافته 
به جشنواره ندارد اما در عین حال 
سبد جشنواره از طنز خالی نیست 
و »دو روز دیرتر« و »صبحانه با زرافه« 
از جمله نماینده های آن در جشنواره 

است. امسال بیش از سال های قبل 
به نظر می رسد قرار است سینمای 
جنگ و مقاومت احیا شود وبر همین 
اساس تولید آثاری با موضوع جنگ 
باعث شده امسال بیش از دو فیلم  
درباره سرداران ملی جنگ تحمیلی و 
اثری با موضوع تروریست و تکفیری 
داشته باشیم.فهرست آثار راه یافته به 
جشنواره امسال از فیلم های عاشقانه 
و پرشور خالی نیست وبقیه فیلم ها 
طبق معمول این سال ها روایت 

اجتماعی با رویکرد جدی هستند.
 همچنین در نگاه کلی به آثار حاضر 
در جشنواره فیلم فجر آنچه در کانون 

توجه قرار می گیرد سهم بالای 
فیلم های ارگانی و سازمانی در دوره  

اخیر جشنواره است.
 بنیاد سینمایی فارابی از حضور 12 
فیلم این بنیاد در جشنواره خبر داده، 
روابط عمومی سازمان سینمایی سوره 
اعلام کرده که هفت اثر از این سازمان 
به سه بخش جشنواره راه یافته است 
و طبق اخبار، سازمان اوج با 4 فیلم 
در جشنواره امسال حضور دارد که 
البته بخشی از این تولیدات به صورت 

مشارکتی است.
 محمدرضا عباسیان که در کنار 
داریوش ارجمند، حسین زندباف، 

روح الله سهرابی، محمد حسین 
لطیفی، احمدمرادپور و محمدحسین 
نیرومند در هیأت انتخاب آثار حضور 
داشته در این باره به ایرنا گفته است: 
»این یک واقعیت است که عمده 
فیلم هایی که در سینمای ایران تولید 
می شود، با سرمایه نهادهای دولتی 
غ از این  به مرحله تولید می رسد. فار
مسأله، معتقدم در جشنواره امسال 
برخلاف جشنواره سال گذشته، 
فیلم های بخش خصوصی درخواست 
بیشتری برای حضور در جشنواره 
داشتند اما واقعیت تلخ این بود که 
بسیاری از این آثار استانداردهای لازم 

محتوایی برای حضور در جشنواره 
فجر را نداشتند. 

در مجموع آنچه به عنوان فهرست 
نهایی جشنواره معرفی شده، ترکیبی 
از فیلم های خصوصی و سازمانی است 
و بر این نکته هم تأکید می کنم که 
اصلاً سازنده آثار مدنظر هیأت انتخاب 
نبوده است یعنی اینکه فیلم محصول 
کدام بخش است، اصلاً برای ما 
ملاک انتخاب نبوده است.« همزمان 
با معرفی فیلم های راه یافته به 
جشنواره، انتشار فهرست فیلم های 
کنار گذاشته از جشنواره بسیاری را 

کرد.  غافلگیر 

عباسیان درباره غیبت فیلمسازانی 
مانند مهران مدیری، رامبد جوان و 
حسین دوماری در فهرست هیأت 
انتخاب هم توضیح داده است: »آثار 
فیلمسازانی که به آنها اشاره کردید 
هم در هیأت انتخاب دیده شد و به 
دلیل جمیع جوانب برای حضور در 
جشنواره انتخاب نشدند. برای انتخاب 
یک فیلم هم محتوای آثار مورد توجه 
بوده است و هم کیفیت سینمایی 
آنها. ممکن است در رد شدن یک 
فیلم هر دو مورد تأثیر داشته باشد و 
درباره برخی آثار شاید یکی از جنبه ها 

تأثیر بیشتری داشته است.«

حسن جعفری در خیابان لاله زار تهران 
به قتل می رسد. امیرحسین آرمان، 
رضا یزدانی و لادن مستوفی بازیگران این 

فیلم هستند.
پرویز خان/ اولین ساخته سینمایی 
علی ثقفی که محصول سازمان هنری 
رسانه ای اوج است درباره پرویز دهداری 
یکی از متفاوت ترین مربیان بزرگ 
تیم ملی فوتبال ایران است. سعید 
پورصمیمی در نقش پرویز دهداری ظاهر 

شده است.
 تابستان همان سال/ از سومین تجربه 
کارگردانی محمود کلاری، فیلمساز 
شناخته شده سینمای کشورمان 
اطلاعات رسمی منتشر نشده اما بر 
اساس شنیده ها علی شادمان در نقش 
اصلی بازی کرده و از مهران مدیری، فریبا 
نادری، سمیرا حسن پور و پژمان بازغی 
هم به عنوان بازیگران دیگر نام برده 

شده است.
تمساح خونی/ اولین تجربه کارگردانی 
جواد عزتی که در سکوت کامل خبری 
تولید شده و تهیه کنندگی آن را کامران 
حجازی بر عهده دارد که پیش از این 
در »ماجرای نیمروز رد خون« و »کت 
چرمی« با جواد عزتی همکاری داشته 
است. زمزمه هایی از بازی جواد عزتی 
در کنار سعید آقایی در این فیلم شنیده 

. د می شو
دروغ های زیبا/ مرتضی آتش زمزم که 
در این سال ها، یکی از فعالان سینمای 
کودک و نوجوان بوده درام اجتماعی 
»دروغ های زیبا« را با حضور 2 سوپراستار 
بنگلادش، جایا احسن و شمون فاروغ 
در این کشور ساخته است. امیر حسین 
صدیق و کاوه خداشناس از بازیگران 

ایرانی فیلم هستند.
دست ناپیدا/ پنجمین فیلم سینمایی 
زنان  درباره  حسینی  شاه  انسیه 
حوضه خوان زمان جنگ و روایت زندگی 
زنانی است که در زمان جنگ در کارون 
لباس می شستند. به گفته شاه حسینی 
عمده بازیگرانی که در »دست ناپیدا« 
ایفای نقش می کنند خوزستانی هستند 
و بجز چند نفر محدود بازیگر مرد، مابقی 
زنان خوزستانی هستند که در آن ایفای 

نقش کرده اند.

ببعی قهرمان/ به کارگردانی حسین صفارزادگان و 
میثم حسینی از تولیدات سازمان اوج است. این 
انیمیشن با نام کامل قبلی »ببعی در آرزوی پرواز« 
برگرفته از سریال انیمیشنی دوبعدی ببعی و ببعو 
است که جزو آثار پرمخاطب شبکه پویا بوده 
است. در خلاصه آن آمده: »ببعی که همیشه 
مجلات جغد قهرمان درباره پرواز را می خواند 
در سر رؤیای پرواز دارد و می خواهد مانند یک 

پرنده پرواز کند«.
 » انیمیشن سینمایی »رؤیاشهر رؤیاشهر/ 
جدیدترین اثر مرکز انیمیشن سوره است 
که به تهیه کنندگی مصطفی حسن آبادی و 
نویسندگی و کارگردانی محسن عنایتی ساخته 
شده است. این انیمیشن سینمایی ماجراجویانه 
که نگاهی به آینده دارد، داستان پسربچه ای به 
نام آرات را روایت می کند که تصمیم دارد قهرمان 

رؤیاشهر شود.
ساعت جادویی/ این انیمیشن سینمایی به 
کارگردانی محمد بصیری نیک با نام قبلی »سفر 
به تاریکی« درباره فرهنگ ها و مشاغل گذشتگان 
ما است که یا به  صورت ناقص به نسل های 
بعد انتقال پیدا کرده اند و یا به دلایلی از بین 

رفته اند.
شمشیر و اندوه/ ایده این انیمیشن به کارگردانی 
عماد رحمانی، مهرداد محرابی از بازی سفیر 
عشق گرفته شده و برهه  تاریخی بعد از شهادت 
امام حسن مجتبی)ع( تا ورود امام حسین)ع( 
به کربلا را روایت می کند. روایت این نمایش از 
زاویه  دید یک ایرانی است که در شهر مدائن 
است که منجر به پیوستنش به قافله  امام 
حسین)ع( خواهد شد. مخاطب این انیمیشن 

نوجوانان و جوانان است.

آپاراتچی/ اولین تجربه کارگردانی قربانعلی طاهرفر، 
فیلمساز تبریزی است. این فیلم اقتباسی از یک 
کتاب با همین عنوان و درباره یک شخصیت 
واقعی است که نقاش ساختمان بوده و در اوایل 
انقلاب به  صورت آماتوری شروع به فیلمسازی 
می کند. هومن برق نورد تنها بازیگری است که 

اسمش رسانه ای شده است.
باغ کیانوش/ رضا کشاورز حداد که پیش تر 
تجربه سریال سازی هم در کارنامه خود داشته 
در اولین تجربه بلندش سراغ یک اثر سینمایی 
اقتباسی رفته است. شهرام حقیقت دوست، 
عباس جمشیدی فر، علیرضا آرا و مجید پتکی از 
جمله بازیگرانی هستند که در این اثر ماجراجویانه 

به ایفای نقش می پردازند.
به کارگردانی مرتضی  »بی بدن«  بی بدن/ 
حسینعلی زاده بر اساس داستانی واقعی به یکی از 
جنجالی ترین پرونده های جنایی چند سال اخیر 
پرداخته است و کاظم دانشی که پیش از این فیلم 
»علف زار« را ساخته و با استقبال خوب مخاطبان 
روبه رو شده بود، در این فیلم به عنوان نویسنده 
حضور دارد. تاکنون تصاویری از نوید پورفرج و 
الناز شاکردوست در این فیلم منتشر شده است.

پرواز ۱۷۵/ »پرواز 1۷۵« عنوان فیلمی سینمایی به 
کارگردانی محمدحسین حقیقت است که در آن 
داستان انگشتر یک شهید روایت می شود. جعفر 

دهقان، جمشید هاشم پور، اتابک نادری و شاهین 
باباپور از جمله بازیگران این فیلم هستند.

 شکار حلزون/ محسن جسور، کارگردان و 
فیلمنامه نویس در اولین تجربه بلند سینمایی اش 
داستان زنی سرپرست خانواده را روایت می کند 
که برای امرار معاش به عنوان پرستار پیرمردی 
از کار افتاده استخدام می شود. حسام منظور 
و حسین پاکدل از جمله بازیگران این فیلم 

. هستند
ظاهر/ حسین عامری این فیلم را به تهیه کنندگی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان ساخته 
که در خلاصه داستان آن آمده است:»ظاهر 1۸ 
سال دارد و در شمال کشور سرباز است. او با اکبر 
و زیبا، پیرمرد و پیرزنی که در کلبه ای نزدیک پادگان 
زندگی می کنند آشنا می شود و در ادامه اتفاق هایی 

برایش رقم می خورد.«
ملکه آلیشون/ این فیلم که برای نخستین بار 
در سی وپنجمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان 
رونمایی شد و پروانه زرین بهترین فیلم را از آن 
خود کرد، یک اثر فانتزی و تخیلی برای مخاطب 
کودک است. ابراهیم نورآورمحمد، کارگردان فیلم، 
داستان »ملکه آلیشون« را از ماجرای خراب شدن 
یک درخت سه  هزار ساله در کشور تایوان گرفته 
است. نسترن سیفی، نسیم ادبی و امیررضا 

اسماعیلی بازیگران این فیلم هستند.

از جذابیت ها و اعتبار هر جشنواره حضور چهره های شناخته شده 
است که مخاطب را به تماشای نتیجه تلاش آنها مشتاق می کند. 
غ جشنواره امسال از  فهرست 22 فیلم راه یافته به بخش سودای سیمر
حضور کارگردان های اسم و رسم دار و چهره های شناخته شده خالی 
نیست و جواد عزتی، سروش صحت، مسعود جعفری جوزانی، بهروز 
شعیبی، بهرز افخمی و... در فهرست فیلمسازها دیده می شوند. 
همچنین طبق اعلام دبیر چهل و دومین جشنواره فیلم فجر، در 
بخش رزرو نیز 2 فیلم »مسخ نرگس« به کارگردانی حامد علیزاده و 
تهیه کنندگی سعید شریفی کیا و »شوماه« به کارگردانی مژگان بیات 
و تهیه کنندگی عبدالمحمد نجیبی در نظر گرفته شده است. اسامی 
و شناسنامه کوتاهی از آثار حاضر دراین بخش را در ادامه می خوانید؛

بخش پویانمایی که سهم قابل توجهی را از موفقیت اکران در سال های اخیر داشته 4 نماینده 
در جشنواره امسال و البته بخش ویژه پویانمایی دارد.

کارگردانان فیلم اولی سهم بالایی در ترکیب متقاضیان حضور در دوره چهل ودوم داشته اند و به همین 
دلیل حالا آنها بار دیگر بخشی ویژه به نام خود اختصاص داده اند. حدود ۵۰ اثر در بخش فیلم اولی ها 
متقاضی بودند که ۱2 اثر در بخش نگاه نو با هم رقابت خواهند کرد. برخی از این آثار به بخش سودای 
غ نیز راه یافته اند. »پرویزخان« علی ثقفی، »تمساح خونی« جواد عزتی، »قلب رقه« خیرالله  سیمر
تقیانی پور، »مجنون« مهدی شامحمدی و »نپتون« محمد ابراهیم غفاریان از جمله آثار این فهرست 

غ هم حضور دارند. هستند که در لیست بخش سودای سیمر

نگاه نو 

سودای 
غ سیمر

پویانمایی

دو روز دیرتر/ با موضوع فرزندآوری و 
ازدیاد جمعیت به کارگردانی اصغر نعیمی 
و از تولیدات بنیاد فرهنگی روایت فتح 
است. سینا مهراد، پردیس احمدیه، 
فرهاد آئیش، گوهر خیراندیش از جمله 
بازیگرانی هستند که در این فیلم کمدی 

ایفای نقش کرده اند.
شه سوار/ حسین نمازی که پیش از این، 
تجربه ساخت آثاری چون »شادروان« 
و »آپاندیس« را در کارنامه خود ثبت 
کرده، در سومین تجربه کارگردانی اش 
در همکاری با بنیاد سینمایی فارابی 
»شه سوار« را با حضور مهرداد صدیقیان، 
الناز حبیبی، هومن برق نورد و... ساخته 
است. داستان »شه سوار« طی سه 
شبانه روز و در یک مراسم عروسی رخ 

. هد می د
در  یاری  داریوش  عاشقی/  شور 
سومین ساخته سینمایی اش روایت 
تفکربرانگیزی از حرکت کاروان اهل 
بیت)ع( در مسیر کوفه را به تصویر 
کشیده است. این فیلم محصول 
مشترک بنیاد شهید و بنیاد سینمایی 
فارابی است و سیده شهره موسوی، 
مهدی زمین پرداز، پیام احمدی نیا، نادر 
فلاح، علیرضا استادی، سیامک صفری 

و.... بازیگران آن هستند.
صبح اعدام/ جدیدترین ساخته بهروز 
افخمی روایتگر بخش هایی از دقایق 
پایانی زندگی طیب حاج رضایی و 
اسماعیل رضایی است که در پی قیام 
1۵ خرداد 1۳42 به اعدام محکوم شدند. 
در این فیلم که محصول مشترک سازمان 
سینمایی سوره و بنیاد سینمایی فارابی 
است ارسطو خوش رزم در نقش حاج 
اسماعیل رضایی، مسعود شریف در نقش 
طیب حاج رضایی، داود فتحعلی بیگی 
در نقش قاضی عسکر، پوریا منجزی 
در نقش کلیددار طیب، مهرداد نیکنام 
در نقش تیمسار، محسن آوری در نقش 
سرهنگ دادستانی، کاوه دارابی در نقش 
خبرنگار کیهان و فریبا آذرشب در نقش 
مادر حاج اسماعیل رضایی به ایفای 

نقش می پردازند.
صبحانه با زرافه ها/ دومین ساخته 
سینمایی سروش صحت به مانند 
نخستین ساخته این کارگردان )جهان 
با من برقص( در چند شهر شمالی 
فیلمبرداری شده و پژمان جمشیدی، 
هوتن شکیبا، بهرام رادان و هادی 

حجازی فر از بازیگران آن هستند.
قلب رقه/ خیرالله تقیانی یکی دیگر از 
فیلم اولی های حاضر در بخش سودای 
غ است. »قلب رقِـــه« محصول  سیمر
مشترک بنیاد رسانه ای بیان و بنیاد 
سینمایی فارابی است و موضوع آن 
همان طور که از نامش پیداست، بر 
اتفاقات چند سال اخیر سوریه متمرکز 
شده است. شهرام حقیقت دوست، 

فرهاد قائمیان، محمدرضا شریفی نیا، 
هدایت هاشمی، عبدالرضا نصاری، 
مصطفی ساسانی و شادی مختاری 

بازیگران اصلی این فیلم هستند.
مجنون/ مهدی شامحمدی که پیش تر 
حضوری درخشان در سینمای مستند 
داشت در فیلم »مجنون« داستانی 
مرتبط با شهید مهدی زین الدین را 
روایت می کند. بازیگر نقش شهید 
زین الدین در این فیلم سجاد بابایی 
است که سال گذشته برای فیلم 
غ بلورین دریافت کرد. »استاد« سیمر

معجزه پروین/ از دیگر فیلم هایی که در 
سکوت کامل خبری تولید شده و تاکنون 
هیچ اطلاعاتی به صورت رسمی و غیر 
رسمی از آن منتشر نشده تازه ترین تجربه 
کارگردانی محمدرضا ورزی است که 
تهیه کنندگی آن را محمدرضا شریفی نیا 

عهده دار است.
میرو/ سومین اثر سینمایی ریگی از 
فیلمسازان بلوچ کشور پس از فیلم های 
»لیپار« و »هوک« است که در ژانر کودک 
و نوجوان تولید شده و در بستر قصه ای 
متعلق به دوران دفاع مقدس در دهه 
60 روایت می شود. بنیاد شهید و امور 
ایثارگران و بنیاد سینمایی فارابی 
سرمایه گذاران »میرو« و سودابه بیضایی، 
امیررضا دلاوری، حمید ابراهیمی از جمله 

بازیگران آن هستند.
نبودنت/ »نبَودَنت« قصه ای عاشقانه 
و زنانه با تم مهاجرت _البته به گفته 
کارگردان مهاجرت های بیجا_ است که 
باعث فروپاشی خانواده می شود. این 
فیلم چهارمین تجربه بلند کاوه سجادی 
حسینی پس از »شب بیرون«، »بوفالو« 
و »بی سر« محسوب می شود. گفته 
می شود سحر دولتشاهی، آزاده صمدی 
و امیر آقایی از جمله بازیگران این فیلم 

. هستند
نوروز/ سهیل موفق در امتداد فیلم های 
کودکش باز هم سراغ فیلمی برای 
کودکان رفته است. او که در دو تجربه 
پیشین خود  »پاستاریونی« و »شکلاتی« 
توانست طیفی از مخاطبان کودک را 
به خود جذب کند در »نوروز« از حضور 
علی نصیریان بهره برده است. این فیلم 
در مورد نوروز، آیین و رسوم، افسانه ها و 

اساطیر نوروزی است.
نپتون/ پروانه ساخت فیلم بلند 
سینمایی »نپتون« به تهیه کنندگی 
مرجان  نویسندگی  ودادی،  مهدی 
رئیس الساداتی و کارگردانی محمدابراهیم 
غفاریان آذرماه سال گذشته صادر شد 
و فرایند تولید فیلم به طور کامل در 
سکوت خبری سپری شد. هیچ خبری 
درباره ترکیب بازیگران و خلاصه داستان 
این فیلم به صورت رسمی مخابره نشده 
و حالا فیلم با تهیه کنندگی سیاوش 

امین پور در جشنواره حضور دارد.

آبی روشن/ نگارش فیلمنامه »آبی 
محصول  اولین  به عنوان  روشن« 
مشترک سازمان هنری رسانه ای اوج 
و بنیاد سینمایی فارابی را امیر ابیلی  
و داوود گنجوی برعهده دارند و به 
نظر می رسد داستانی خانوادگی در 
حال وهوای »در آغوش درخت« تجربه 
قبلی بابک خواجه پاشا داشته باشد.

مهران احمدی، مهران غفوریان، سارا 
حاتمی، مرتضی امینی تبار، روح الله زمانی، 
علی اکبر اصانلو و کاظم هژیرآزاد در این 
فیلم سینمایی به ایفای نقش پرداختند.

آسمان غرب/ دومین فیلم بلند 
سینمایی محمد عسگری محصول 
سازمان سینمایی سوره است. این 
فیلمساز که در جشنواره چهل ویکم با 
»اتاقک گلی«، حضور داشت در »آسمان 
غرب« با نگاهی متفاوت، رشادت ، غیرت 
و میهن دوستی خلبان شهید علی اکبر 
شیرودی و دیگر هم رزمانش را در روزهای 
آغازین جنگ به تصویر کشیده است. 
میلاد کی مرام نقش شهید شیرودی را 

در این اثر سینمایی ایفا می کند.
آغوش باز/ ششمین اثر سینمایی بهروز 
شعیبی سه  قصه عاشقانه را روایت 
می کند. سه زوج در فراز و نشیب روابط 
عاطفی، فرصت می یابند به تعریف 
جدیدی از عشق برسند. حامد کمیلی، 
محسن کیایی، گلاره عباسی، شبنم 
گودرزی در کنار احترام برومند و حسن 

معجونی بازیگران این فیلم هستند.
کارگردانی  تجربه  سومین  احمد/ 
امیرعباس ربیعی بعد از »لباس شخصی« 
و »ضد« محصول مشترک مؤسسه 
تصویرشهر و سازمان سینمایی سوره 
است. این فیلم در ژانر حادثه ای و با 
روایتی ملتهب از 1۸ ساعت ابتدایی زلزله 
بم ساخته شده که شهید احمد کاظمی 
فرمانده وقت نیروی هوایی سپاه، در آن 
نقش ویژه ای داشته است. تینو صالحی ، 
هنرمند باسابقه عرصه تئاتر، در این اثر 

ایفاگر نقش شهید کاظمی است.
بهشت تبهکاران/ داستان »بهشت 
تبهکاران« ساخته مسعود جعفری 
جوزانی در سال 1۳2۹ روایت می شود؛ 
سالی که احمد دهقان نماینده مجلس، 
روزنامه نگار و مدیر تئاتر »نصر« توسط 
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 اصطلاح موسیقی عرفانی نوعی از موسیقی است که حیات 
آن قائم بالنفس خود نبوده و مشروط به فضاهایی است 
که پروراننده آن، موسیقی و موسیقیدانان وابسته به آن و آن 
نوع گرایش ها هستند. به این نوع موسیقی ها اصطلاحاً 
»برنامه ای« هم می گویند، نظیر موسیقی های نظامی، 
زورخانه ای، مناسبتی و...  . موسیقی عرفانی اصطلاحی 
نسبتاً جدید است و در قدیم با الفاظی چون »سماع« 
و »دراویش« از آن یاد می کردند. بقایای این فرهنگ و 
اجرا کنندگان آن تا سال های پیش از انقلاب در تهران 
و شهرستان ها در محافل خصوصی و کم جمعیت وجود 
داشت و در سطحی محدود اجرا می شد و کاری به اجتماع 

بیرون و موسیقی روز نداشت.
سال های 1357-1347 در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی ملی 
ایران وابسته به رادیو و تلویزیون ملی وقت، حضور مجالس 
کوچک موسیقی خانقاهی و مطالعه موسیقی آنها در حکم 
یک نماد و نهاد ارزشی برای جوانان دوستدارموسیقی سنتی 
)دستگاهی( تشویق شد چراکه جو حاکم بر موسیقی کشور 
تابع محیط های نادرست کافه ها، کاباره ها و فیلمفارسی 
بود و از تفکر دینی، مذهبی و سنتی و حتی اعتقادات آیینی 

مردم ایران در آن نشانی نبود.
در حقیقت عناوین »عرفانی« و »سنتی« تا مدت ها بعد 
از انقلاب یک نوع مجوز برای اجرای برنامه هایی بود که 
نشان بدهد این موسیقی ها با موسیقی کافه، کاباره و برخی 
واریته ها و موسیقی های رادیو و تلویزیون رژیم پهلوی تفاوت 
آشکار دارد. هر چند این اختلاف ولو هر چقدر هم شدید، 
اصلاً نزد متشرعین و انقلابیون شناخته شده نبود و آنها هر 
نوع صدایی را که موسیقی نامیده می شد به دیده بدبینی 
و پرهیز نگاه می کردند! از این رو هر نوع موسیقی ابتدا 
با عنوان »سرود انقلابی« و بعد هم با استفاده از اشعار 
عرفانی و مذهبی مولانا، سعدی و حافظ  برگرفته از ذائقه 
هنر دینی از تمامیت اقوام و عشیره های ایرانی با محدود 
شدن به صدای مردان و حذف صدای زنان و برای مردان 
با بهره گیری از خوانندگان خوش سابقه و خوشنام توانست 

در جامعه محلی برای اجرا بیابد.
فضای مصیبت دیده جامعه و نیاز به تسکین رنج های 
ناشی از جنگ تحمیلی و هشت سال دفاع مقدس 
موجب شد حتی آن موسیقیدانان جوان، مسلمان و 
انقلابی نیز گاهی از فرم ها، اشعار و سازهای موسیقی های 
مربوط به مراسم خانقاهی بهره ببرند، مانند کارهای 
اولیه حسام الدین سراج و محسن نفر)وصل مستان و 
شمس الضحی( که البته بعدها در اواخر دهه هفتاد و 
نیمه اول دهه هشتاد سراج با موسیقی تنبور چندین بار 

تجربه هایی در استودیو و ارائه لوح فشرده و اجراهای 
صحنه ای داشت یا آثاری با صدای شهرام ناظری و موسیقی 
جلال ذوالفنون و دیگرانی از این دست. البته در کنار آثار 
با ارزش، تعداد زیادی نوار و کنسرت هایی با کیفیت پایین 
نیز تولید و اجرا شد ولی به مرور از یادها رفت و این نتیجه 
طبیعی جریان هایی است که در اثر نیازهای اجتماع در یک 

دوره خاص به وجود می آید.
کارکرد موسیقی عرفانی در دهه بعد از جنگ تحمیلی 
)1377-1367( نیز کم و بیش شبیه همان کارکرد 10 سال 
گذشته آن بود، با این تفاوت که موسیقی های معروف 
به عرفانی از حدود محفلی و کنسرتی خود بیرون آمدند 
و گسترش خارج از حدی پیدا کردند و سازهای خانقاهی 
مثل دف و تنبور برای نخستین بار به کلاس های موسیقی 
راه یافت و نوع تازه ای از تیپ و رفتار ظاهری برخی از 

جوانان به وجود آمد.
این گونه منش و رفتار در برخی از برنامه های صدا و سیما 
هم به نمایش گذاشته شد و البته اداهای روشنفکری 
فرنگی مآبانه در محافل که به طور نامتجانس با هیبت های 
شهری و روستایی به برخی از محیط های دانشگاهی هم راه 
پیدا کرد. در ادامه موسیقی خانقاهی با موسیقی پاپ ایرانی 
درآمیخته و نوع جدیدی از موسیقی مورد توجه جوان های 
شهرنشین عرضه شد و از این راه متأسفانه برخی از جوانان 
دست به دامان گردانندگان محافل فِرَق و نحَِل شدند که 
بیشتر آنها بی توجه به شریعت مقدسه نبوی و با نبود 
التزام به عمل، نوافل و آداب آن، آنها را به مسیری دیگر از 
راه صواب به ناصواب گرایش دادند! برای آسیب شناسی 
انواع موسیقی ها که با چه مضامین و رفتارهایی به 
انحراف کشیده می شوند و با چه برچسب هایی طی طریق 

می کنند، راه برای حرف ها باز است.
سال هاست که برحسب مقاصد شوم سیاسی، نحله های 
موسیقی به اصطلاح عرفانی با نحله های موسیقی تجاری 
و پاپ اختلاط پیدا کرده اند که این موضوع تعیین راهکار 
برای صیانت از محیط های اجتماعی، فرهنگی و سبک 
زندگی خانواده ایرانی را در قبال هجمه ها سخت تر از 
گذشته کرده است. هر چند که عملکرد موسیقی های 
انحرافی نسبت به سال های قبل کاهش یافته زیرا ترغیب 
به بی اخلاقی عمومی بین جوانان به واسطه وسایل و 
رسانه های نیرومند تری همچون ماهواره ها، سایت ها و... 
تسری یافته است که بر اعجاز تصویر تکیه دارند و بسیار 
قوی تر از موسیقی عمل می کنند. از این رو می توان گفت 
در حال حاضر مفسده انگیزی از راه موسیقی بسیار کمتر از 

قبل و قریب به صفر شده است.
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 ایستگاه آخر جشنواره موسیقی نواحی 
فرصتی برای همنشینی موسیقی اقوام 
ندا سیجانی/ شانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایران 
به ایستگاه پایانی رسید. سومین و آخرین روز مرحله 
ملی این دوره از جشنواره شامگاه دوشنبه ١٨ دی ماه به 
میزبانی تالار رودکی و با حضور هنرمندانی از کردستان، 
تربت جام، کاشمر، کرمان، گیلان و...و همچنین 

هنرمندانی از کشور عراق برگزار شد.
طنین موسیقی فولک عراقی در پایتخت

اجرای نخست به گروهی از کشورعراق اختصاص داشت، 
با هنرمندی احمد الوان یوسف و عمر عبدالکریم حمید 
که موسیقی ریفی)روستایی فولک( را روی صحنه بردند و 
با استقبال حاضران مواجه شد. به گفته باسم حمادی، 
موزیسین خطه خوزستان که به عنوان کارشناس در این 
اجرا حضور داشت: »عبدالکریم حمید از اساتید حوزه 
هنرهای زیبای دانشگاه بصره است. این دو هنرمند از 
گروه های موسیقی فولکلور بصره هستند و در اجراهای 
خود از سازهای بسیاری بهره می گیرند.عمرعبدالکریم 
حمید نیز درباره اجرایش گفت: بسیار مفتخرم که 
برای دومین بار به ایران سفر می کنم. همچنین تشکر 
می کنم از برگزارکنندگان این جشنواره و بسیار خوشحالم 
به این جشنواره دعوت شدم و فرصتی به وجود آمد تا 
از هنرمندان اقوام ایران تجارب بسیاری کسب کنم، چرا 
که به عنوان یک موزیسین و مدرس حوزه موسیقی این 

اتفاق برایم بسیار مفید و ارزشمند بود.
 جشنواره موسیقی نواحی بستری برای همنشینی 

اقوام است
اجرای دوم با موسیقی کردی همراه شد به هنرمندی 
نامخاص صیادی و اردشیر طهماسبی و با نوازندگی سرنا و 
دهل. عبدالعزیز احمدی از تربت جام از دیگر هنرمندان 
شب آخر جشنواره بود که آوازخوانی و دوتارنوازی را به 

اجرا گذاشت.
عبدالعزیز احمدی درباره حضورش در این جشنواره گفت: 
برگزاری جشنواره موسیقی نواحی ایران اتفاق بسیار 
خوب و ارزشمندی است. بویژه اینکه امسال و این دوره 
از جشنواره در تهران برگزار شد. سال های بسیاری است 
آرزومندیم این جشنواره در مکانی برگزار شود تا بستر 
بهتری برای دیدار هنرمندان اقصی نقاط کشور با یکدیگر 
باشد و از فرهنگ و گویش ها و موسیقی های مناطق 
خود پند بگیرند. این رویداد بسیار کار زیبایی است و 
امیدواریم تداوم داشته باشد. این جشنواره فرصتی 
برای همنشینی اقوام مختلف ایران است و امیدوارم این 
رویداد مهم هنری مثل امسال به صورت گردشی برگزار 
شود، بویژه استان هایی که از قومیت های مختلفی 
برخوردار هستند. بخش دیگر برنامه به هنرنمایی علی 
محولاتی، نوازنده دوتار از کاشمر اختصاص داشت. اجرای 
بعدی با گروه نوازی هنرمندانی از کرمان به سرپرستی 
هوشنگ کردستانی و هنرمندانی چون قدرت برموز، 

علیرضا یونس زاده و مجتبی سالمی همراه شد.
هوشنگ کردستانی درباره اجرایش در جشنواره موسیقی 
نواحی بیان کرد: مردم ما تشنه موسیقی متنوع و 
رنگارنگ قومی و ایلی و عشایری هستند و براین اساس 
کمتر چنین فرصتی به وجود می آید تا با اساتید بزرگ 
این حوزه از نزدیک و چهره به چهره برخورد کنند؛ آن هم 
هنرمندانی که در مناطق خود برای مردم سرزمینشان، 
هنرنمایی و فرهنگسازی می کنند. موسیقی بختیاری 
با هنرمندی عبدقلی شهبازی )آواز( و روزعلی عباسی 
)نوازنده نی( و روایت  بلال خوانی بختیاری بخش دیگر 

این برنامه بود.

فضای مجازی

گزارش

 رشد ریشه هنر با ورود چهره های متفاوت به سینما
برخی بازیگران که چهره شان برای فلان نقش مناسب نیست و نباید نقش را به او بدهند، به دلیل مناسبات غیرحرفه ای 
و تغییراتی که در چهره خود ایجاد می کنند، آن نقش را ایفا می کنند. تئاتری های ما در گل خاک خوابیده اند، کنار خیابان 
نشسته اند و غصه می خورند. این چیزی است که نادر سلیمانی و نصرالله رادش تجربه کردند. آخرین روزهای دانشگاه بود 
و من و نصرالله رادش گریه می کردیم که الان چه کار کنیم؟ با خود می گفتیم که الان مدرک دانشگاه را گرفتیم، بگذاریم در 
کوزه آبش را بخوریم؟ در بین دوستان هم دانشگاهی نویسنده هایی را می شناسم که چون معروف نیستند کسی به آنها نگاه 
نمی کند. سینمایی که در آن نادر سلیمانی از جوانی تا پیری فقط در نقش های مشابه بازی کند، سینمای درستی نیست. 

باید جوانان وارد سینما شوند و ریشه هنر این گونه رشد می کند.

 |  بخشی از صحبت های نادر سلیمانی در گفت وگو با مهر 

نقل قول

نادر سلیمانی  
بازیگر

رضا مهدوی
منتقد و نوازنده 

سنتور

مردم ما تشنه 
موسیقی 
متنوع و 
رنگارنگ 

قومی و ایلی 
و عشایری 

هستند و 
براین اساس 
کمتر چنین 

فرصتی به 
وجود می آید 

تا با اساتید 
بزرگ این 

حوزه از 
نزدیک و 

چهره به چهره 
برخورد کنند

درباره مردی که چند دهه خار چشم صهیونیست ها شده
الله کرم مشتاقی، رایزن ایران در لبنان، ضمن انتشار تصویری که 
رسانه های اسرائیلی مدعی شدند عکسی از مرد پولادین مقاومت، 
محمد ضیف است که چند اسکناس دلار در دست دارد، در توئیترش 
نوشت: »1. دروغ پردازی های بی شرمانه صهیونیست ها اعم از بریده 
شدن سر کودکان توسط حماس و حمله جهاد به بیمارستان معمدانی! 
تا استقرار حماس در زیر بیمارستان شفا و دروغ های مشابه موجب می شود که به هر آنچه از 
سوی این جنایتکاران منتشر می شود با دیده تردید بنگریم. از جمله همین تصویر که احتمال 
جعل آن بسیار بالاست. 2. یکی از پست ترین و پرنفاق ترین رسانه های دنیای اسلام، العربیه 
است؛ به گونه ای تیتر زده که گویی نسخه عربی سایت اطلاع رسانی شخص نتانیاهو است. 
3. فلسطین واحد پول مستقلی ندارد. اسرائیل آنها را از این حق محروم کرده. فلسطینی ها 
مجبورند با »شکل«، واحد پول رژیم صهیونیستی کار کنند. واحد پول دوم و سوم آنها، دلار و یورو 
است. گاهی نیز از واحد پول مصر و اردن استفاده می شود. لذا وجود دلار در دست فلسطینی ها 
چندان مسأله عجیبی نیست. 4. فرضاً این تصویر درست باشد. اگر مردی با چشم مجروح، در 
یک جغرافیای کوچک، چند دهه خار چشم صهیونیست ها شده، دلار که هیچ! کوهی از طلا 
هم در دستش باشد نوش جان و ناز شستش. در خفّت صهیونیسم پرمدعا نیز همین بس که 

بعد از چند دهه، با انتشار تصویری از او، چنین کیفور شده.«

شهیدی که در آرزوی ملحق شدن به مادر شهیدش بود
بلال خالد، عکاس و طراح فلسطینی درکنار تصویری از اقامه نماز میت 
برای مادر حمزه الدحدودح، خبرنگار شهید فلسطینی نوشت: »در این 
عکس ما درحال نماز خواندن بر پیکر مادر حمزه هستیم. از آن روز 
حمزه، صحبت کردن از مادرش و اینکه چقدر برای او آرزو داشت را رها 
نمی کرد. او مستمراً دعا می کرد که بزودی به مادرش ملحق شود. 
حالا حمزه به مادر و دو برادرش، محمود و شام پیوسته است. امروز روز شادی توست، حمزه؛ 

امروز آرزوی تو به تحقق پیوست؛ تو امروز شهید شدی!«
 

شیوه پوشش تلویزیونی نشست خبری فجر
مصطفی قاسمیان، روزنامه نگار در توئیترش با اشاره به پوشش 
تلویزیونی نشست خبری جشنواره فجر نوشت: »به محض اینکه نام 
آخرین فیلم جشنواره فجر اعلام شد، تلویزیون آنتن را از دبیر جشنواره 
گرفت. بنده خدا وسط جمله بود و داشت حرف می زد که شبکه 
خبر ترجیح داد از این لحظه به بعد، نماهنگ حامد زمانی ببینیم!«

جبهه مقاومت، ایستاده در برابر تروریسم
رقیه سادات موسوی، خبرنگار آزاد در توئیترش نوشت: »ترور فلسطینی 
در بیروت، ترور ایرانی در دمشق، ترور در فلسطین اشغالی، ترور 
خبرنگار در غزه، ترور در جنوب لبنان، ترور در کرمان ایران، بله ما در 
یک جبهه ایستاده ایم در برابر جنگ با تروریست منطقه و حامیانش!«

داستان زیبای عکسی از مارال مازندران
محمدمهدی یزدی، روزنامه نگار در توئیترش ضمن انتشار تصویری از 
یک مارال خزر در آغوش زنی مازندرانی نوشت: »چه حس خوبی داره 
این عکس! دو سال پیش یه چوپان در ارتفاعات مازندران یک بچه 
مَرال)گوزن قرمز خزر( پیدا می کنه و آن را می فروشه و یک خانواده 
حیوان رو میخره و با هماهنگی محیط زیست آن را بزرگ می کنند. 

مَرال الان 3 سالشه و در کنار این خانواده زندگی می کند.«

اولین ویدیو از فیلمی درباره زلزله بم
هادی فیروزمندی، مدیر روابط عمومی سازمان سینمایی سوره در 
توئیترش نوشت: »امروز سالروز پرَکشیدن احمد )کاظمی( است. 
برای ما که بد شد، اما واقعاً حیف بود شهید نمی شد. کسی که مردم 
برایش مهم بودند. فرقی نداشت وسط میدان مین باشد یا زلزله بم. 
مردم از دهن او نمی افتاد. نخستین ویدیو از فیلم »احمد« اثر جدید 

سوره و تصویرشهر را منتشر کردیم. روایتی ناگفته از ١٨ساعت نخست زلزله بم.«

عکس نوشت

حسن روح الامین  / نقاش


